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थ्री १ बडा महाराजाधिराज पुथ्वीनारायण शाह 


दुई शब्द 


मध्यकालीन नेपालको धामिक, सामानिक तथा आथिक इतिहासको निर्माणमा ताडपत्रमा 
लेखिएका तभसुकपत्रहरूको आफ्नै किसिमको महत्त्व रहेको छ । यस्ता पुराना तमसूकहरू अज 
पनि उपत्यकाभित्र प्रशस्त मात्रामा पाइन्छन्‌ । अभिलेखालयले आफ्नो सीमित आथिक दायरा 
भित्र रही यस्ता तमसुकहकूको सञ्चुलन गरी प्रकाशनमा ल्याउने प्रयाश गरिरहेको छ । यस 
सन्दर्भमा आज श्री ५ बडा महाराजाधिराज पृथ्वीनारायणशाहको २६३औँ जन्मजयम्तो पम्पुण 
अधिराज्यभरि राढिट्रय एकताको रूपमा मनाउन लागेको अवसरमा ताडपत्रमा लेखिएका 
तससुकहरूको दोभ्ो भाग प्रकाशनमा ल्याउन लागिएको हो । यो अभिलेखालय परिवारको 
लागि सुखद दिन पनि हो । यस दोश्रो भागमा भक्तपुरको ११ थान, कात्तिपुरको ४४ थान, 
ललितपुरको ४२ थान गरो जम्मा ९७ थान परेको छ । पुस्तकको सम्पादन गर्ने कार्यमा 
रूचिपुर्वक मेहनत गर्नु भएकोमा मेरा सहयोगी सम्पादक थी शंकरमान राजवंशी तषा उनका 
सहायकहुलाई राष्ट्रिय अभिलेखालयको तर्फबाट म हादिक धन्यबाद ज्ञापन गर्दछु । 


बक्षरामदास डंगोल 
प्रधात अनुसम्धान भिकारो 
) २०४१ पौष “२७ राष्ट्रिय अभिलेखालय 


ब्लक तक 


। 
। 


भूमिका 


मध्यकालका लेनदेन संबन्धी लिखत पत्रहरु ताडपत्रमा पाइन्छन्‌ । जुन ताइपत्र बेन हुने 
पातलो खालको हुन्छ र बेरेर नं राखिएका हुन्छन्‌ । हिजो आजको रजिस्ट्रेसन पास गरे जस्तै 
उस वख्नत सो लिखत ताडपत्रको छेउमा माटोको सोलछाप लगाइन्थ्यो । उक्त सौलछाप अड्डाबाटे 
लगाइन्थ्यो । हिजो आज राजाबाट गरिदिएको लालमोहर जस्ते उसवखत राजाबाट गरिदिएको 
ताडपत्रमा प्रायः राज्ञाकै नाम अंकित सीलछ्ाप हुन्छ । कते कत आफ्नो इष्ट चिह्वको छाप मात्र 
लगाइएका पनि पाइन्छन्‌ । झर साधारण ढुनतियाँदारको लेनदेन संबन्धी ताडपत्रमा लगाइएको 
सोलछापमा चर्गह प्राय छापको बोच्चमा थी मात्र अंकित गरिएको हुन्छ । उक्त माटोको छाप 
हतपति नफुट्ने लस्सादार माटोले वनेको हुन्छ । सायद त्यस माटोमा कुने लस्सादार चीज 
मिलाउँथ्यो होला । राजाले गरिदिएको लिखत ताडपत्रमा कत बुइओटा सीलद्ठाप लगाइएको 
पनि पाइएको छ । ने. सं. ६२५ मा राजा रागमल्ल र राममल्लले ठिमो क्बथो टोलका वज्ाचायं 
तोयुवंदेलाई गरिदिएको लिखत ताडपत्रमा दुइओटा सोलछाप लागेका छन्‌ । उक्त छापको 
फोटोप्रिट पसे पुस्तकको जिल्लाको मुख्घपृष्ठमा दिइएको छ । उक्त ताडपत्र पहिलो भागमा 
प्रकाशित भइसकेको छ । 

यस किसिमका लिखत ताडपत्रहरू राष्ट्रिय अभिलेखालयमा संगृह हुँद गएका छन्‌ । 
अहिलेसम्म हजार थान नाघिसकेको छ । तिनमा प्राय; भुमि संबन्धी नै लिखतहरू छन्‌ । कुने 
छुने घर वे विखन संबन्धी पनि छन्‌ । घर वेच विखनमा पनि लिग लगापात चुमि समेत 
उल्लेख गरेको पति पाइन्छ । त्यस्ता लिखत ताडपत्रलाई तमसुक भन्ने चलन हुनाले राष्ट्रिय 
अभिलेखालयको पुरानो लगतमा भुमि संबन्धी तमसुक ताडपत्र भनेर नै लेखिएको छ । त्यसले 
पहिलो भाग प्रकाशित गर्वा लगत्‌ बमोजिम नामवाचकलाई लिएर भूमि संबन्धी तमसुक ताडपत्र 


भन्ने नामले प्रकाशित भयो । अहिले विषय बाचकलाई लिएर यो दोप्तो भाग प्रकाशित भएको 
उ । 

पहिलो भाग प्रकाशित गर्दा १२ ओटा वट्टाका ताडपत्रहुरुलाई लिएर संपादन गरिएको 
थियो ॥ तर ती सवै प्रकाशित हुन नसको केही वाँकी रहेको थियो । अहिले यो दोसो भाग 
संपादन गर्दा उक्त घाँकी ताडपत्र र तेह्लौं वट्टादेखि एक्काईसौं बट्टासम्मका ताडपत्र गरो 
भक्तपुरका ११ ओटा, कान्तिपुरका ४३ ओटा र ललितपुरका १३२ ओटा समेत १०५६ थात 
ताडपत्रहरू मध्ये समयाभावले यस दोसो भागमा ९७ थान मात्र प्रकाशित गरियो । अछ वाँको 
तेश्रो भागमा चाँडै नै प्रकाशन गर्ने योजना भैरहेको छ । : 


यौ ताडपत्रहरूको पाठ उतार स्वर्गोय सहायक लिपिविशेषज्ञ थरी मोतिरत्न बज्राचायंजीले 
गर्नु भएको हो । पहिलो भागमा प्रकाशित ताडपत्रहरूमा ठाउं ठाउंमा अशुद्ध छन्‌ भन्ने गुनासो 
नसुनेको पनि होइन । हुन त त्यत बख्तको ताडपत्रमा उल्लिखित भाषा नं अशुद्ध छन्‌ । मुल 
पाठलाई पुरातात्विक दृष्टिले यथावत्‌ दिने पन्यो । अहिले एकपल्ट छजु गरिकन मात्र दिइएको 
छ।॥ त पनि प्रुफ गल्ति छपाइ गल्तिले कतै पाठ गलत नहोला भन्न सकिदैन । सक्दो प्रयास त 
गरिएके छ। गरेर पनि ललितपुरको क्रमसंख्या ४ कान्तिपुरको पर्ने गयो । पत्रको सारांशलाई 
लिएर त्यसको संक्षिप्त टिप्पणी पाठकहरूलाई हेने सजिलोको लागि तत्‌ तत्‌ स्थानमै विइयो । 
व्यक्ति ताम सूची, ठाउँ नाम सूची, टोलको नाम सुची, थरको नाम सुची मात्र अन्त्यमा 
दिइएको छ। 


सोलछापको परिचयबाट मध्यकालको सामाजिक इतिहासमा ठूलो टेवा मिल्दछ । कुने 
व्यक्तिका नाम धेरै ठाउंमा आएका छन्‌ । त्यसबाट तिनताकाका ख्याति प्राप्त व्यक्ति थाहा 
पाइन्छ । विभिन्न यरका नामबाट मध्र्यकालको इतिहासमा उपत्यकावासीहरूको थर थाहा 
पाइन्छ। टोल तथा ठाउँको नामबाट कहिलेदेखि कहिलेसम्म स्थायी थियो भन्ने थाहा हुन सक्छ । 
मध्यकालमा भक्तपुरलाई खप्व भुम्यां भन्ने ने उल्लेख पाइन्छ । भक्तपुर भनी उल्लेख अहिलेसम्मको 
ताइपत्रमा आएको छँन । कान्तिपुरलाई यंग्ल काष्ठमण्डप भन्ने र यंव्‌ व्रमा भन्ने ने उल्लेख 
पाइन्छ । ने. सं. ७७४ देखि कान्तिपुर भन्ने उल्लेख यही दोसो भागमा क्रमसंख्या २३ मा 
आएको छ । ललितपुरलाई ललित व्रुमा मानिग्ल भन्न उल्लेख पाइन्छ । ने, सं, ६८० मा 
ललितपत्तन भन्ने उल्लेख क्रमसंश्या २५ मा आएको छ । यसरी अनुसन्धानकर्ताहूलाई यस्ता 
- ताडपत्रले ठूलो मद्दत मिह्दछ। 


यी ताडपत्रहरूको प्रेसकपि तयार गर्ने साफो गरी मद्दत दिने सहायक लिपिविशेषज्ञ 
थी शुञुराज वज्ाचायं, लेखक श्री महेशवाव शर्मा, लेखक श्री होरारत्न वञ्चाचायं, प्रक हेर्ने 
कानमा मद्दत गर्ने हायण्डलामिनिष्ठ थी पुर्णरत्न वज्राचायं, थ्री ९ वडामहाराजाधिराजञ पृथ्वी- 
नारायण शाहको फोटो ब्लक दिई सहयोग गर्ने सूचना बिभाग, यो सबलाई धन्यबाद ज्ञापन 
गदछ । 


- सम्पादक 
२०४१ पौष २७ शृंकरसान राजवंशी 


तनामाभशमनतल ागजातमनताधतणार 


 मूमिसम्बन्धी तमस्‌क ताडपत्र 
क भक्तपुर 
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भूमिसम्बन्धी तमस्‌क ताडपत्न 


ने० सं० ६८२ 


बट्टा नँ. १३ पत्र नं. १८४ कातिकशुक्ज प्रतिपदाको भक्तपुरको ताउपत्र 

तमसूक । साइज ल. २४३ चौडाई १ इञ्च माटोको छाप भएको । छापको बीचमा 

श्री अँकित भएको । 
क्रमसंख्या-१ 

(१) खयोच्स्तु ॥ सम्बत्‌ ६८२ कातिकमास्य शुक्ष्लपक्ष पदिप्रद्याया तिथौ थ्री थेमि मध्ये स्थाने 
वस्यादिवाशिनां क्वयवतोलक वास्तव्यं क्वययाछै यतागृह वारतव्यं गृहाकस्यषे शरीबचाज्ये 
चगुदेवजुस नाम्ना सकासात्‌ ।॥ थी विजपपुरिष्ठाने वथ्वननिके येतागृह वास्तव्य घार्णक 
जगतसिह भारो भ्रात्येस नाम्तेकेन स्व्रकिय स्वभुज्यमातनिक ।॥। रथ्याया पश्चिमगमन 
मगुथ्याया दक्षि 

(२) णगमन पधस गहमदल उभय धारापातस्य पश्चिमत उत्रचतु संवराज भारोस गृहस्थ 
प्वुव्वत समिसे अमनाया पढुददेजुस गहस्य दक्षिणतश्व एतध्ये पिबेष्ठीत ।। लोहोफदे छैया 
रिविछ्ले मेकुरि मुलनाम सञ्चक तस्य छेषाछि। मूले थनक्वङ द्वारमेक मध्वक्षल फुसिन 
संहत उधेंअर्धपातस्य ततगृ्ह । बहिरिदुवाराङ्ग धुनिस काजयिनित्यामन घारापात पारस- 
चिकप माग थब्वै स्वशिमा 

(३). जयादेशकारपमान तथा संचाराघेण सुदर्णप्वस्यमादाय किबिक्‌ स्थाहादिनेन तवेनाणेवत 
क्रयन बिकृयत भवति ।। जतस्या देविक राज्येक पवेवादकार तदा धाणंकेन परिस्वधनिय ॥। 
अत्रार्थ दृष्ठसाक्षि स्वगोत्र ववा, निकु भारो, थतिस्वतोल, नववछे जिसिह भरो दुयदृष्ट ॥ 


[१] 


आर्ष जीवकेशवस्त ॥ शुभ ।। प्रणतापालंफुसिया बल यध्व अडपतदियेकेदलह्वथ्व धान्नेक- 
याके जुरो ।। शुभ॥ 


टिप्पणीः-- 

यो वाइपत्न घर सुकी बिक्री संबन्धीको हो । घर रहेको ठाउँ ठिमीको बिजपपुरी भनी 
दिइएको छ । घरको चार किल्लामा मूल सब्घब देखि पश्चिम देखाउन रथ्याया प॒श्चिमगन भनी 
उल्लेख गरेको छ । 'घरको दस्तुर'उचित मूल्य भाव भनिएको छ। 


सम्त्रत्‌ ६६६ 


बङ्टा नं. १३ पत्र नं. १६१ आजिनशुक्ल त्रयोद्शीको भक्तपुरको टाडपत्र 
तमस्‌क । साइज जल. २३ चौ, १ इञ्च माटोको छाप भएको । द&्ापको बीचमाश्री 
अँक्चित भएको । “ 


क्रमसंख्या-२ 
4१). शुभ गा श्वीयो३स्तु ॥ सम्बत्‌ ६९६ अश्चनमास्य शुक्रपक्ष तिरोदस्यातिथौ थ्री थेमिमधेस्थाने 
क्वथुतोल, बबयखाछेनति यतागह वास्तव्यं गृहाक: श्िषु श्रीवदाचाज्यं: ज्ञानकित 
जुतोकस्य नाम्ना सकासात अतँव स्थाने थरीषपों चनिगरस्याने कुपलाछतोल दुंथुननिः 
योतागृह बास्तव्यंः धार्णक 
(२) जोताज भारो स्वसेद भारो उभपस नाम्नेन .सराधग्वस्ति वु शुक्रियं शुभजमानक थानस्य 
दरखिनदिस ग्रवेसे 'तोरोनगुथिस क्षत्रेन पछिमस; सराधग्वस्तिक्षत्रेन उत्तरत विजय 
"शिहकस्य व्जियराजकस्य थतेस क्षत्रेन च्वस्वेत्र श्वर्घमार्गसिमायां दखिमतश्व एते सधैं यंकंपा 
-क्षत्रना 
(३) मसंज्ञर तस्य कशषवष्ङु रोप्तिक रो छि १ ततक्षन 'यया देशकाल प्रवत मान स्तथा 
संचालाघेर्ण शुवर्णमुरे मादाय क्र्यविक्रिय स्वाधिनेन क्रयनः बिक्षियत॑ भवति जदे स्था देवि- 
कराजिक श्रवेवदिकारेः तदा ध्ार्णकेम -पलिस्वघनियं: -झते यता वृष्टसाखि:ःगगराछ तोर 
रखराच' आरो थय तोल राखबेताननि लु. 
(४) सुधार उमंय लिखिति, कायत्य हाकु ॥ शुभ ॥ 


न्‌ २, ] 


टिप्पणी 
यो ताडपत्र जग्गा विक्री सम्बन्धीको हो । उक्त जग्गा धाद्धगुठीको भनी उल्लेख गरेको 


छ। त्यसको चार किल्लामा तोरनगुठीको जग्गार्देख पश्चिम भनौ दिइएको छ।. दस्तुर उचित 
मुख्य ढिएर सुक्री बिक्री भयो भनिएको छ। 


ने० सं० ७१० 


वट्टा नं. १३ पत्र नं. १८६ च. नं. २०६२ पौषशुक्ल द्वादशीको भक्तपुरको ताड- 
पत्र तमसूक ॥ साइज ल. २३ चो.$ इन्च टुप्पामा अलिक्रति फाटेको छ। माटोको 
झाप भएको । छापको बीचमा श्री अंकित भएको । 


क्रमसंख्या-३ 
(१) जुम ख्रीयोष्स्यु सम्वत्‌ ७१० पुषमासे शुक्लपक्ष द्वादशे तियै थरीथेमि मधेस्थाने क्वथ्वतोर 


क्दयघाछेननि यंतागृह वास्तब्य गृहाक वढचाज ज्ञानकित कुतोकसे: नास्ता सकासात शुदेस 
या वकछे यंतागृह वास्तव्यं धार्णक भागिनि मयि भलिकसे नामनेकेन शुक्ि 


(२) यं शुभर्जमानक थानस दखिनदिस प्रव्येसे गृहाकस क्षत्रेन पछिमत वावचाकसे क्षत्रेन 
उत्तरत चान्द्रसिकसे क्षत्रेन पु्वत मुरमागं सिमाया दखिनतश्व एतन्मधेयं धाकराबक्षत्र 
नाम संज्ञक तसे क्षत्राङ्करोप्निक रोव छि १ ततक्षत्र जथादेशकाल प्रबत 


($) मान स्तथा सचालायघेण शुवणमुले मादाय क्रय विक्रय श्वाधिनेन क्र्यविक्लयतं भवति 


जदेस्पा देविक राजिक प्रथावादाकाले तद। घार्णकेण पलिश्वधनियं अतेषथ दृष्ट साखि 
क्वयखाछेया उल्हाराज भारो क्वाथकोया दुरमकार । उभय आषु जिवनराज कस्त शुप् 


टिप्पणीः- 


खरो ताइपत्त जग्गा सुक्री विक्री संबन्धीको हो। पसमा जग्गाको दस्तुर उचित मूल्य माक् 
भनिएको छ। चार किल्लामा मूल मागको सोमादेखि दाक्षण भनिएको छ। मूल मागे तथा रथ्या 
मार्गमा मुल मार्गले केवल मुल बाटोलाई बुझाउँछ । तर रब्या मागंले रथ हिडन हुने मुल 
-सडकलाई बुझाउँछ । 


1३ 1 


ने० सं० ७४२ 


बट्टा नं. १३ पत्र नं. १८७ च. नं. २०६२ भाद्रशुक्ल दशमीको भक्तपुरको ताड- 
पत्र तमसूक ॥ साइज ज्ञ. २४ चौ. १ इश्च माटोको छाप भएको । छापको बीचमा श्री 
शअंकित भएको । 


क्रमसंख्या-४ 

(१) श्रेयोञ्स्तु ५ सम्वत्‌ ७४४ भाद्रपदशुक्र दशम्यायान्तियौ श्रीसध्येपुरिस्थाने थेमि पिथगाम- 
टोलकाविवातित गाहक कलमभारोकस्य नाम्ता सकासात्‌ स्वदेश दाखाछे टोलकै वास्तव्यं 
धार्णक तिवमारोकस्य नाम्नेन शुक्िय॑ स्वमज्यमानिक स्थानस्य पश्चिमदिसप्रबेसे ए 
रजकस्य क्षत्रेन पश्चिमत धार्णकस्य क्षत्रेन उत्तरतः 

(२) य राजकस्य क्षत्रेन पूवर्वतः जकसिभक्तस्य क्षत्रेन दक्षिनतश्व एतन्मध्ये करशुरि क्षेत्रनाम 
संज्ञक तस्य क्षेत्रङग एकलोपनिक रोव छि १ कर्षनस्य २ ततक्षेत्र ययादेशकार प्रवतमान 
स्तया संबारावेम सुवनमुरेमादाय क्रयविक्रष स्वाथिनेन क्रपनविक्रीयतं भवति ॥। यद्यस्या 
देबिकराजिक व्याधात 

(३) परेन तदा घारणकेन स्वयं परिस्वधनियं अत पत्रार्थ दृष्टसाक्षी एन्त्रसह दुवाल, मार्तासह 
दुवाल, सिरभुनिकस्य, सिराम भारो, वावसिह भारो लिंखति कायस्थ कस्तमुनि शुभ वु 
जर्कासया देघि स्ताय शुभ ॥ 

हो (पछाडि लेखेको) 
करशुत्तिवया 
रिप्पणीः- 


यो ताइपत्न जग्गा वेच विखन सं बन्धीको हो । यसमा दस्तुर मुह्य देशकाल चलन अनुसार 
उचित मूल्य लिएर दिइयो भनी वताएको छ। 


ने० सं० ७५६३ 


बट्टा नं. २० पत्र नं. २६५ च. न. १६४७ ज्येष्ठकृष्ण नवमीको भक्तपुरको ताड- 
[१] 


पत्र तमसूक । साइज तल. २६३ चौ, १ इञ्च माटोको छाप नभएको किनारा 

किनारामा धेरै च्यातिएको छ । दायाँतिर टुक्रा खण्डित भएको । 
क्रेमसंख्या-५ 

(१) श्रेयोइस्तु ॥ सम्वत्‌ ७५९ ज्येत्ठकृष्ण नवम्यायान्तियौ शोखप्वभूप्या ्ोचनिगरस्थाने ॥ 
निप्रक्वछ्े टोलकाधिवासिन गृाहक हाकुवलि गंगाराम सतेराम चदराम ङाह्या फुकीजकस्य 
नाम्ना सकासात्‌ स्वटोलकबास्तव्यं धाणंक विप्र श्रीकल्याणदेवकस्य नाम्नेन स्वकियं स्वभु- 
ज्यमानिक गृहवाटिका श्वोदामोदरकस्य भुसेण पश्चिमत: वलिकस्य भुमेण उत्तरत:ः गोष्ठि 
भुमेण कृष्णविधरामकस्य भूमेण पुत्रे””"१०१"" 

(२) कुब्णकस्य मंगुष्ठयायाँ दक्षिणतश्व एतत्मध्ये तिप्रक्वठि चण्डेधरी टोल मंगलायेताकेवा 
वंवोयोवोन नियनेकुत्या २२ )८ अंगुस्लिखु ६ यवोयेवोन जिमस्दकु १३ वंवोयोबोन सुयनेकु 
३२ थ्याङान यंवोयवोन सुगखुकु ३६ ततगृहबाटिका मागंधारा पूर्व स्वसिमा परिभोगं तत 
यथा देशकाल प्रवत्त मानस्तथा संचाराघंग सुवर्णमुल्य मादाय क्रयविक्रय स्वाधिनेन क्रयेन 
बिक्रीयतं भर्वाति ।' यद्यस्याँ देविक राजि?” 1117 

(३) धातपरेण तदा धार्णकेण स्वयं परिस्वधनियं अत्र पत्राथे दृष्टसाक्षि तिप्रक्वछेटोल, भरी गंगा- 
रामदेव तवरमडेरोल कुशल भरो घटखा केगव कमिहास लिखिति कायस्थ कल्याणतिह 
शुभ ॥। 

रिप्पणीः- 
यो ताइपत्न घरवारी वेत्र विन संबन्त्रीको हो । पस पत्रमा दस्तुर देशकाल चलन अनुसार 

उाचत मुल्य लिएर दिएको भन्ने उल्लेख गरेको छ। तिप्रकोछे चण्डेश्वरी टोलको घरवारी वेच 

विखन भएको पानि यसमा उल्लेख छ । यसबाट जिप्रकोछे र चण्डेश्वरी टोल एकै ठाउँको भन्ने 


बुज्चिन्छ। 


ने० सां० ७६६ 


द्रा नं. १८ पत्र नं. २६६ च. नं. २१७५ वेशाखकृष्ण ४ को भक्तपुरको ताडइपत्र 
तमसूक । साइज ल. २४ चौ. १ इञ्च। माटोको छाप भरको र बीचमा फाटन 
लागेको ! दायाँपष्टि प्वाल परेको । वायांपट्टि पनि भाँचिन लागेको छ । 


[१] 


(१) 


(२) 


(३) 


क्रमसंख्या-६ 

थरेयो्स्तु ॥ सम्बत्‌ ७९६ वैशाष कुः्ण चतुर्थ्यान्तियी श्रोमध्यपुलिस्थाने नकतोलकाधिवा- 
शिन गाहाक चन्दलाम भारोकसे नाम्ना सकासात इनायलाखितोलके वास्त्रव्य धार्णक तव- 
धाक दुवालकसे नाम्नेन शुक्रीपँ शमुज्यंमानिक थानसे नयलतोदेश प्रदेस्य गुथिक्षत्रेन 
पश्चिम्त जागंधलकते क्षेत्र उत्तर गृगहाकसे क्षत्रेन पूर्ववत 

श्वमिरासकपते क्षत्रेन दक्षिनतश्र ।॥ एतत्मध्ये फेजखाक्षत्र नामरसंज्ञक तसे क्षत्राङ्क एक 
रोप्निक रोवछि १ तत क्षत्र यथा देशकार प्रवस्तमानस्तथा संचाराघंज शुवर्णमुले मादाय 
क्रेय विक्रेय स्वाधिनेन क्रेयन विक्रीत॑ भवति यदेस्याँ देविक लाजिक व्याघातापलेन त्तदा 
धार्णकेन श्वयं “17 अत्र पत्रार्थ दृष्टसाक्षिः 

मार्नाष्षि दुवार एन््रसि दुवार मनोहोर्रासह चुकुति वन्दै नरलासिङ वबुभन्द्रि देवहलि वुभखरि 
शिवक्कृष्ण वभदि सिध्ल कस्त लिक्षित कायस्म्र चन्द्रमुवि। शुम । 


टिप्पणीः- 


यो ताइपत्र खेत त्रिक्री संबन्धीको हो। पहाँ खेतको मोल क्टिको छैन । केवल देशकाल 


चलन अनुसार सुनको भाउ बमोजिम उचित मुल्य लिएर दिएको भनिएको छ। दैवी या राजकीय 
वाधा बाहेक अचू कुनै वाधा अडकाउ परेमा क्रणीले बेढोनँ भनिएको छ। 


ने० सं० ८१० 


बट्टा नं. १३ पत्र नं. १८८ चैत्रणुक्त नवमीको भक्तपुरको ताडपत्र तमसूक । 


साइज्ञ ज्ञ. ३२ चौ १ इञ्च । माटोको छाप नभएको । अघिल्लो भाग भाँची टुक्रिएको, 
अन्त्यमा किनाराको टुक्का गएको । 


क्रमसंख्या;- ७ 


(१) शेयोज्स्तु ॥ सम्बत्‌ ५१० चेत्रशुकल नबम्यान्तियौ श्रोमध्यपुरिस्थाने माढुतो लकाधिबासिन 


गाहा वख्राचाज्ये जयघमकस्य नाम्ना सकसात्‌ दथुतोलक वास्तव्यं घार्णक जुगिदेव 
भारो पह्या फुकिजकस्य नाम्तण शुक्रियं शुमुज्येमानिक गृहेमन्दरेस्मिन प्रदेश चन्द्रमानकस्य 
भुमेन पश्चिमतः जिवतदैकस्य गृहेन डत लत: गाहाक उभयधारा भुमेन पुल्वंतः गाहकस्य 


[६] 


“डर बषिनवश्र एतमध्य दथुतोल ८ 

(२) संज्ञक तस्य वंवोयावोन खुकुत्या ६?८ अंगुरि ३ यंवोयोवोन जिमङाकुत्या १४१८ वंथ्नक्षे 
बंबोयोवोन च्याकु ५ अंगुरि 4 येताक्षे ततग्हे मागंघारा पृग्वस्वसिमा परिभोग तत 
अथा देशकार प्रवत्त मानस्तथा संचात्राघने शुवनमुरे मादाय कृयविकृय स्वाधिनेन कृयन 
 विक्रियतं भवति यद्चस्या देविक राजिक व्याघात परेन तदा धानकेन स्वयं परिस्ववनिय 
अत्र पत्राथे दृष्टसाक्षी वस्नाचाज्ये दन्दपानी घिलउखा जुगि ढुवार 

| (३): क्रमिनाएक सहस लाम शिरिमान देवच वंदे लह्सि दुवार जयनारान बुवार जयभद्र दुवार 
एन्दराम भारो रिखित कायस्थ दल ॥। शुन्न ॥। 


रिप्पशीः- 
यो ताडपत्र घर वेव विखन संबन्धीको हो । यसमा दस्तुर मूल्य देशकाल चलन अनुसार 
उत मात्र लिएको भनिएको छ । यप्त पत्रमा घरको नाप संबसधी पारिभाषा उल्लेख छ।॥ 


पलपवप्कममहकाकक॥2111012011111101 


ने० सं० ८१२ 


बट्टा नं. १३ पत्र नं. १८२ च. नँ. २०६२ आषाढक्र्ष्ण नवमीको भक्तपुरको 
, ताडपत्र तमसूक ॥ साइज ल. २३३ चौ. १ इञ्च । माटोको झाप भएको । ताडपत्रको 
: किनारा ठाउँ ठाउँमा च्यातेको छ । छापको बीचमा श्री अंकित भएको । 


क्रमसख्पा- ८ 
(१) श्रेप्रोज्तु ॥ सम्बत्‌ ८१२ आखादङ्रष्ण नवम्यापान्तियो थोमध्यपुरिस्थाने नकतोलका- 
घिवासिन गाहक गंगाराम भारोकस्य नाम्ता सकासात्‌ः स्वतोलक वास्तव्यं धाणंक 
रामहरि आरोहस्य नास्नेग शुक्किय॑ शुमुज्वेपानिकै थानस्य दषिनदिशप्रदेशे मन्देवकस्य 
क्षत्रेन पश्चिपतः कलमसिकस्य क्षेत्र उत्त लत देवराममाग्गेन पुर्गर्बतः 
(२) धलसिमायां दषिततश्व एतमध्य: अनादोलक्षेत्र नामसंज्ञक तस्य क्षेत्राङ्कग एकरोषनिक रोबछि 
१ कर्षछि १ ततक्षत्र यथा देशकालप्रवतं मानस्तथा संचात्राघर्ण शुवनेमुले मादाय कृयविकृय- 
स्वाधिनेन बिलेयन बिक्लियत भदतिः यद्यस्या देविक लाजिक व्पाघातपरेन तदा धाणंकेण 
स्वयं पलिस्वधनियं अत्र पत्राये दृष्टसाक्षी श्रीव 


[०] 


(३) ज्राचाज्ये वन्दपानि छत्र दुवाल उखा ढुवाल देविसिह दुवाल शिवहलि दुवाल शिधि.' 
वुभनख्रि जिरायसिह वभन्द्रि देवराम बुभद्रि शिवकिल्व वु्भेव्रि दायित; कल्यार्नातह भारो 
रिखित कायस्थ दल ।। शुभ ॥ 


टिप्पणी:- 
यो ताडपत्न जग्गा वेच विखन सम्बन्धीको हो । यसमा दस्तुर देशकाल चलन अनुसार 


उाचत मूल्य मात्र लिएको भनिएको छ। साक्षी वस्नेहरूमा भारो, वञ्चाचामे दुवाल वृभौ्र 
कापस्थहरू छन्‌ । 


ने० सं० ८३४ 


बट्टा न. १३ पत्र नं. १८३ च, नं. २०६२ भाद्रशुक्ल द्वितीयाको भक्तपुरको 
ताडप्रत्र तमसुक ॥ साइज ला. २४ चो. ई इञ्च । माटोको छाप भएको । ताडपत्र धेरै 
ठाउँमा च्यातेको मुत्रो छ । छापको बीचमा श्री अंकित भएको । 


क्रससंख्या:-8& 

(१) थ्ेयोञ्स्तु ॥ सम्बत्‌ ३३४ झाद्रपदशुक्र दुतियायाँ तिथो श्रोमध्यपुरिस्ताने क्वरखुदोरकाधि- 
चासिन गृहक वज्जाचाज्ये जिगिदेवकस्य नाम्ता शकासात्‌ स्वदिशके वबास्तब्यं धार्णक 
वज्राचाज्ये धम्मंचन्द्रकस्य नाम्नेण शुक्रिय सुमुज्यमानिक गृहेमन्दल्यस्मिन्‌ प्रदेस्य 
गाहकस्य भूमेन पश्चिमत 41००० ००० ००० हु 


(२ 


ककनी 


तस्य दं ओयिदोन सिकुत्या १० ?८अंगु ङा ५ यंओयोत ह्वसकु ७ अंगु ७ बंओयिवो 
ङाकुत्या ५१८ अंगु ५ यंअथा कुत्या १?८ अंगु ३ बअथा डाकु ५ याता, यं झाकुत्या ५2८ 
अंगु ४ वंथुभे एताहास्यतररा नखाने याताहास्य जुयदव रंखष्टावाङ्यास ततग्‌ हेमास्गं- 
धारा पुब्वे स्वसि "1 भागे त 

(३) ज क्रयन विक्रीयतं भदति यद्यत्या देविक राजिक व्याचात पन्येन तदा धार्णके स्वयं परिस्व- 
घनियं अत्र पत्रार्थ, दृष्टसाक्षी श्रोवजाचाज्ये दण्डपानि पच्चसह देविन्द्रसिह गुणवन्तसिह 
सिरिमान करमीनायक जयसंखरसि क्रमोनायक चिन्तामुनि घन्दे फ्रमोनायक दारित 
देवचन्द वन्दे ज्ञानमत्ि बन्दे रि“2717 


[न] 


पप जडालबनहकुट 1 


रिप्पणीः- 
यो ताडपत्व घर वेच विश्वन संबन्धीको हो। यसमा घरको नाप सम्बन्धी परिभाषा छ ।॥ 
साक्षी वस्नेहमा  कर्मिनाइके समेत राखी पाछ बिवाद नहोस्‌ भन्ने हेतुले कुरा खुलाएको छ । 


ने ० सस ८५.७ 


बट्टा नं. १३ पत्र नं. १६० पोषकृष्ण त्रयोदशीको अक्तपुरको ताडपत्र तमसूक । 
साइज तल. १७ चो, १ इञ्च । माटोको ड्ाप भएको । छापको बीचमा श्री अंकित 
भएको । 


क्रमसंख्या-१० 
(१) श्रेयोचतु ।। सम्वत्‌ ८५० पौषकृष्ण त्रयोदश्यान्तियौ थ्रोसुनुगृन्थिदेश त्वाककोडले बन्तागृह 
रामभावोया नाम्ना सकातात्‌ ॥। थंव्छवास क्वछेनति येतागृह विद्याराम भारोस नाम्न; 
स्वकोयं स्वमज्यमानिक । चोछेलक्षेत्र 
(२) चामप्रदेशे थी राज्ञो क्षत्रेग पश्चिमत; "“"””” - थीराज्ञो क्षत्रेण पुग्वत; तत्‌ चोक्षेल क्षत्र द्ृयो 
रोपनिकं रोव नसि २ तत्क्षेत्र यथा देशकाल प्रवतत मान स्तथा 
(३) संचाराधन यथोचित्मूल्य मादाय क्रयविक्रय स्वाधीनत्व कुत्वा देविक राजिक विना यदि 
शङ्कुटवादविवादादिक स्यातदा धाणकेन परिसोधनीयं अत्रार्थ साक्षि धार्णकस्य च्राता 
द्विजवर श्रोकविराभम शम्मण दृच्ट: सर्वे सोधान पाचु ॥ शुम॥ 
(पछाडिपष्टि लेखेका) 
चोक्षेल वयाक्री 
टिप्पणीः- 
यो ताढपत्न जग्गा वेच विखन सम्बन्धीको हो। यसमा दस्तुर देशकाल चलन अनुसार 
उचित मूल्य मात लिएको भन्ने उल्लेख छ। यो पत्रमा सुनुग्रतथदेशको चोध्लेल भन्ने खेत विक्री 
गरेको कुरा छ। 


ने० सं० ८५२ 


_ बद्टा नं. १३ पत्र नं. १८५ च. नं. २०६२ माघशुदि १२ को भक्तपुरको टाडपत्र 
तमसूक । साइज लज. २६ चौ, १ इञ्च । माटोको छाप नभएको किनारा च्यातेको । 
पछाडिपट्टि पनि अर भएको छ । 


- क्रमसंख्या-११ 
सम्बत्‌ ८६२ भाद्रपदशुादि चेककुर 
३ सरिथे दुंता जुरो रोव ६ चितभालस 
देवंबवधुनि वु सोकंगाल मता छोयके 


(१ 


निती 


माल जुरो 


३२ अद्य वाराहाकल्पे वेवस्वतमनोत्तरे करिजुग्य भलथखण्ड जाम्वृद्विपे हेमुपादे वाशुकि- 


. . क्षत्र: हेमालयायाँ दखिनपाथ्च संखलपद्वेतस्थ सनिपेः ओसम्वराफारमंदरेः उपछनदोहेक्षत्रे 


(२) 


(३) 


ग्वपुछपग्बतः श्रीश्वयभुचतेस्थानेः अस्तवेतराग निधाने नेप्रालदेशे काग्लमत्या पुग्वकुरे 
चीविरूपाक्षदेवतानिवासित्रे खगानता: श्री ३ गुह्वाजोगश्वरिरक्षकरे: श्रो ३ पशुपतिसनिधाने 
आर्ज्यान्बतदेशे श्रोमध्यपुरिस्याने रो ३ वालकुमारिप्रितित निवासित्रे । 


रखेकरे देशै 3» अच्च युखमविद्याना माघमास्य शुक्लपक्षे द्वादश्यान्तियौ बहेस्पतिवालसरे 
आन्द्रानक्षेत्र: प्रितिज्ञोग जंयार्कत महुतरेः मक्ररासि सकितरे मिथुरासि चख्रमसिः जजमान 
वचाचाज्ये जिगिदेव वन्देन ततो दिनस धम्मघातु चितभालदेवं गुथि चिनकाव तया रोव 
नस्य २ प्रतिरा बःरोद छि १ क्रषनस्य २ रासिक्ववु: थते दुता जुरो प्रतिराबु ढुवागुरि 
दिस थुतेया वरसान काया व वुक्ताधन याय जु १ पुजा दं १ घेल कस्ती दं १ ढुदु 

चतमाघि छुङाब कु १ खय बितभालदेदवस्के: ताय आखे: कतिउुह्विस कुन्हु जु १ पुजा दं १ 
घेल कस्ती दं १ बुदुः चतिमाघि छुङाव चति छाय मारासिक्व दुया वार्फ ३० कायाव 
जगाधन दानयाय खा कजि त्यातता रसि मात्रात मोट १० दुता जुरो थते फं १ राया 
रारपि छुङाव मात्राजु छल्वा वोने माल जुरो दं ४ दछिना बियमाल: कजितह्वाया दं ४ 


सकता यता जुरो: गुवाहा छल्या: उपाद्याहा छल्ा त्रोने माल जुरो थतेन सकस्यन विचाल 
यापमाल जुरो। 


[१०] 


2 उभतलाणलाभनितााणाणपाललनानामभामाममममनभमणणमब0. 


: गुथि भारो पनि श्ीक्जराचाज्ये जय धलमवन्दे: श्रोबजाचाज्ये जिगिदेव घन्दै ्रीवज्ताचाज्ये 
धस्संमुनि वन्दे थोवज्राचाञ्ये पर््मराय बन्दे पेह्वा स्यन अछिम्द्र यायमाल जुरो घाक्व 
मयातसा यिसिते देवताया कुबिति जुयि व घाक्व निस्तरपं संकारे यिसित देवताया शुदिति 
जुयि व थुतेन पुन भाखा वा अछिरालिक्ब नुया पेरः जाकि''' """ “०४ पतिरावया पेल; 
सम्बत्‌ ८५२ माघ शुदि १२ रिखित कायस्थ नवमिसिह 11 शुभ !। 
(पछाडिपट्टि लेखेको) 

चोयागुरिछले दक्व आगनदेवस्के बुता ब तया जुरो बुया दक्वया वा आल ५ फं २ जगातन 
दान याय मार जुरो॥। 

मागंनदेव हव यमदु ह्वोनेमारसा छे ह्वोमार दियानप्रसेक रोने दव जुरो 

0000 ली घमधघातु चितभाल 

1 गुथिया दानपत्र पति 


टिप्पणीः- 
यो ताडपत्र गुठी संबन्धीको दो । यस पत्रमा रासिक्व बेत पतिराव खेत गरी जम्मा ३ 
रोपनी २ कर्ष घर्मघाठु चेत्यको गुठी जलाउन राखिदिएको भन्ने उल्लेख छ। 


१ 


(११) 


॥ 


भूमिसम्बन्धी तमस्‌क ताइपत्र 
कान्तिपुर 


(४) गुथि भारो पनि श्वीवज्त्राचाज्ये जय घलमवन्देः श्रीवजाबाज्ये जिगिदेव बन्दै रौवज्ाचाउपे 
घम्ममुनि बन्दै थोवजाचाज्ये पम्मराण वन्दे पेह्वा स्यन अछिन्द्र यायमाल जुरो धाक्व 
मयातसा यिसिते देबताया कुदिति जुयि व धाक्व निस्तरषं संकारे यिसित देवताया शुबिति 
जुयि द थुतेन पुन भाखा वा अछेरासिक्व वया पेरः जाकि”” "” "४ पतिरावया पेलः 
सम्वत्‌ ०५२ माघ शुदि १२ रिखित कायस्थ नबमिसिह ।। शुभ ॥ 

। (पछाडिपट्टि लेखेको) 
चोयागुरिछे दक्व आवनदेवस्के दुता च तया जुरो वया दक्दया वा आल ५ फं २ जगातट 
दान याय मार जुरो ॥। । 
आगंनदेव हने यमदु ह्वोनेमारसा छै ह्वोमार दियानप्रसेक रोले दव जुरो 
घमेधातु चितभ्षाल 
गुथिया दानपत्र पति 


टिप्पणीः- 


यो ताइपत्व गुठी सबन्धीको हो । यस पत्रमा रासिक्व खेत पतिरावु खेत गरी रु". 
रोपनी २ कर्ष धमंधातु चैत्यको गुठी चलाउन राखिदिएको भन्ने उल्लेख छ । 


[ ११] 


भूमिसम्बन्धी तमसृक ताडपत् 


ने» सं० ५४२ 


बट्टा नं. ६७ पत्र न. २४६ च. नं. १६४७ साघवदि १४ को कान्तिपुरको ताडपत्र 

तमसूक ॥ साइज ज्ञ. १३ चौडाई १३ इच्च । माटोको छाप नभएको । 
क्रमसंख्या-१ 

(१) श्रेर्याइस्तु ।॥ सम्बत्‌ ५४२ माघबद्धि १४ लजुगलको: पंयोछद्धिवासिना: स्वमात्रा: 
चेत्रकारनीजात सकेन स्बहस्तेन स्वविद्यम।नेन: 

(२) स्ववाचा प्रतोपनो भुतेनः स यव: दुंथोछे वताछः चेत्रकार जितरामयाके भोगन जोडतको 
लु अङ्कस शुद्िवँ दयकस्य स्वपुत्रीः । 

(३) वंघुनामधेयाय क्रयविक्रोय स्वादीनकतु' वस प्रदता भवति उतचात्र परकालात्र पुरुषान्तरे 
वा केनकश्च त पहपिदाकर्तु कारये: 

(४) तं चः न लम्यतेः भाषा: थ्व छ ओगन जोडतको लु अङ्धुस शुद्धि बु माम जातु सन क्रे 
विक्री स्वादीन वियान सविया धासनः छै घापेनो मदो जुरों 

(२) थ्वते भाषायाः दृष्ट साक्षि देयकस्य स्वञ्रातृ रथनवह्वाः स्वजुत्र जितयीः रवतः स्वकुतुवज 
दुथोछ चेत्रकार जितराम भुय प्रसान: शुभ: ।। 

डिप्पणीः- । 


यो ताडपत आमाले छोरीलाई भाग दिई गारादिएको हो। यसमा दाजु भाइलाई साक्षी 
राखी आमाले इच्छापद्व गरी पाछ झगडा नहोस्‌ भन्ने हेतु देखाएको छ। 


[१२] 


ने सं० १४४ 


वद्टा नं- १७ पत्र नं. २५५ च. नं. १६४७ श्रावण्वदि १३ को कान्तिपुरको वाडपत्र 
तमसूक । साइज ल. ६ चौ. १३ इन्च । माटोको छाप नभएको बीच बीचमा 
च्यातिएको छ । 


क्रमसंख्या-२ 

(१) श्रेयोष्स्तु ॥ सम्वत्‌ ५४४ श्ाबनवद्धि १३ लुं जुगलको यंयोछं; चेत्रकारनो जातुस्केत्याँ 
डहयोः ॥ 

(२) सुवर्ण थरीरिप्लमेक अङ्क च लु श्रीरिप्ल १ बदकः वहिरि अफल व्‌ रोव ४ थथो राति: 
तलपति 

(३) सवियाः वाषि कलत्र धनि चय पिण्डल बलाचक धामावापत रिनि चेत्रमामकुत्यायाँ 
यथो- 

(४) द विवाहार लिवीछ: सनक भारोस: मायसदुमः पुतेः शरोशोराजकुछनस ह्या ओकाजया: । 

(१) श्रोश्रीयाकुर प्रभुस केदेसियात याये सत्या डहयाः वाया ल्याषन काल घारनाथ्यं दाम वियेः 


(६) दृष्टसालि ष्वंच्छः जयराज भारोस: शुभ: ।॥। शुभ ॥। 


_ टिप्पणीः- 


यो ताडपत्नमा कुत बुझाउनु पर्ने धानको बारे पैसा दिनको लागि पैसा सापट लिदा सुन 
धितो राखेको कुरा छ। धितोपत्तमा धानको हिसाबले पैसा दिनु भनी राजकुलबाट प्रमाणपत्र 


“गराएको कुरा छ। 


ने० सरां० ५६५. 


वद्टा नं. १७ पत्र नं. २५१ च. न. १६४७ श्रावणशुदि १२ को कान्तिपुरको ताडपत्र 


.तमसूक. । साइज ज. ७ चौ. १ इन्ज । माटोको घाप नभएको । दुई टुक्रामा छुट्टिएको 


छ। वायांपड्रि च्यातिएको छ । 
[ १३] 


क्रमसंख्या-२ 
(१) थेयोच्स्तु ॥ सम्बत्‌ ५६५ धाबणशुघि १३ यंव कल क्वाथसाल तोस्कार रथनराजसि 
(२) ह भारोसके: यंगल ब्वंद घेयु देवल लिविछे हपराम साहु भारोसः झाट्य पदुम भा 
(३) सन आवदिन तथा: स्वं देक्यं वं भुकुत १ संगृहोत चुन लुंतुकर सखा ०१६ आवदि 
(४) बर्ष ५ छायस चनलु तलप्ति पो र प्रते घर सार वययायेस भोगन तथा: सादोङ 
(३) रनित् पिता जिवराम साहु भारोस मेक: ॥। 


दिप्पणी:- 
यो ताडपद भाषापद्र संबचधीको ह्वो । यसमा वारी धितो राखी सुन लिदा ४ वर्षको भाषा 
राखेको कुरा छ । उक्त भाषापत्रमा क्रणीको वावलाई साक्षी राखेको छ। 


ने० सं० ५७५ 
बद्धा नं. १४ पत्र नं. २०६ च. नं. १६४७ श्रावणशुदि ७ को कान्तिपुरको ताडपत्र 
तमसूक । साइज ज्ञ. १२ चौ. १ इन्च । माटोको छाप नभएको च्यातिएको छ । 


क्रमसंख्या-४ 

(१) सम्बत्‌ ९७५ थ्ावनशुद्धि ७ उदार ल्टुतगल शिथो कुसिकोछ तोपु भारोस सुवर्णखारि मेक 
मंसोधिक कर्षद्यं अंके च लु २ खारि 

(२) कर्ष ०। वन्द॒क दयो माल ० वु रोव ६ वंयोसके आवदिन तकोया बछि पिक ३ जुरो भूय 
बन्दक थ्व वया वड बलपतिया १ मुद सह्‌ । थ्त्र व- 

(३) या वलपति ब व्वसके च्वङ्कत सकाया जुरो वाषि क्लत्र घनिदे पपि शुल बलाचक 
आडबापं ० ३॥ फं ३ धनिणस थावत चोछ्वं जओतल 

(४) सडते भाखा रोतादोजु बं लिक्चिति मन्दो श्रीरत्नसेनजुस शुभ ॥। 

टिप्पणीः- 
यो ताइपत्त वन्धकी संबन्धीको हो । यस ताडपत्नमा सुन लिन खेत बन्धक राखेको कुरा छ। 


उक्त वन्धक राखेको खेतको कुत तलसिलाई बुझाउने भाग गति भनी उल्लेख गरेको छ। ३ वर्षको 
भाखा दिएको छ। 


[१४] 


|.  :। सँ० ६१३ 


वट्टा नं. १४ पत्र नं. १९२; च. नँ. १६४७ भाद्रकृष्ण षष्ठीको कान्तिपुरको ताडपत्र 
तमसूक । साइज ल. २३३ चौ. १ इञ्च । माटोको छाप भएको । छापको बीचमा 
कमल्ाकार बुट्टा अंकित भएको । 


क्रमसंख्याः- ४ 

(१) श्रेयोज्स्तु ॥ सम्बत्‌ ६१३ भारवक्षण वस्थम्यायाँ तियोः श्रोयंग्ल चकिलाछ्े प्रासाहकोछे 

भानप्न शुभाया नाम्नेन केण स्वकोय स्वभुज्यमानिक तत्रेव श्रीसिकोमगुहिवाहार: भिषु 

शोीधारो चंदजुसं नाम्नानकस्य सकाशे चफुलवृक्षेत्र नाम प्रदेश 

उपाकरमया भुमे पश्चिमत जिवहरशखजुस भुमे उत्तरत; षवम भारोया भूमे पु्वत: मागंस्य 

दक्षिनतः एत्तन्मधे नव रोपनिकं अरधभागजत अंके च वुरोव ९ थ्वत्ये वत ्दाछि १ 

येचिलन यंतिन व्वाक्वतह घारणस यो जुक्को:स जथा देशकाल प्रवत- 

(३) मानेन संचाराघेन क्रेन विक्रोयतंः अतपर पश्चात्काले तविय पुत्रपौत्रादित्यं पिदा दाधा 
क्रतकाले त्‌ च न लभेतेः तत्र जदि पिदा स्यात्तदा धारणकेन परिस्वधनियं प्रतिहये झोगन 
जोङतले लुसास्य क्र नकाया दृष्टशाक्षि धारणस श्ात्य मानन्न जखयि शुभ; ॥ 

(प्छाडिपट्टि लेखेका) 
चफुलकुबछि पायचिला 
यापक्रेपतिः शुम 


(२ 


क्क्नतलि 


टिप्पणी: ना 

यो ताडपत्त जग्गा बेच विखन संबन्धीको हो। यसमा देशकाल चलन अनुसार क्रय बिक्रय 
भयो भनी उल्लेख गरेको छ । तर दस्तुर मूल्य बारे उल्लेख छैन । यदि छोरा नातिले पीडा 
बाधा गरेमा फिर्ता लित पाइने ब्यहोरा देखाएको छ। - 


ने० रां० ६६२ 


बट्टा नं. १४ पत्र नं. २०२ च. नं. १६४७ आद्रशुदि सप्रमीको कान्तिपुरको 
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ताडपत्र तमसूक । साइज ह्. २७ चौ. १ इञ्च । माटोको छाप भएको । न 
बीचमा त्रिशूल । त्यसको तल सांढे, घेराभित्र श्री तीनओटा अंकित, माथिल्लो 
भागमा चन्द्रसूय अंकित छन्‌ । 


क्रमसंख्या-६ 

(२) श्रेयोष्स्तु ॥ सम्बत्‌ ६९२ भाद्रपदशुक्ल सप्तम्यायाँ तिथौ श्रो यंग्ल काब्ठमण्डपनगरे 
ज्याथवाहारतोल वलपुरिछे जिर्तासह हामु ख्वात गुर्नासह ह।मु द्वयस्य नाम्तेन केण स्वकोयं 
स्वभुज्यमानिक तत्रेव लजग्लक्व: मनाछे उजोतसिह आरोया नाम्नानकस्य सकासे नायछे- 
क्येव; व्येजतबाटिकानामप्र- 

(२) देशे अग्ननस्य पछिमत चेत्रकार गुनसिहया ब्वेशनवातिकार्या उत्तरतः गाहाकस्य: गृहस्थ 
व्यजनवारिकाकस्यवन पुग्वेतो दक्षियतः एतन्मध्ये स्वसिमापरिव्येस्थित चः वहि 
द्वारागनादिकुपस्यः दतिकाल समसमान परिभोज्ञ अंके च नायछे क्येवं कुतछि धारनस 
स्वादिकार जुक्ष्व जुरो पुन्वे स्वसिमा सह:स ज 

(३) या देशकाल प्रवतमानेनः संचाराधेन क्रेन विक्रोयतं अत पर पश्चात्कारे तदिय पुत्रपोत्रा- 
बिते पिदा वाधा क्रतुंकाले त च न रहेते: तत्र जदि पिदा स्यात्तदा धाणक्ेण परिस्वधनियं 
प्रतिधारतस लेयिदेयि पोले सक्रेन विक्रोन काया जुरो: दृष्टशाक्षि धारतस पिता तिकार- 
हामु मेक प्रमान जुरो शुभ: ॥ 

टिप्पणी: 

यो ताडपत्न वारी वेच विखन सम्बन्धीको हो । यहाँ बिक्री गरिएको बारीको मोल बताएको 
छैन । केवल देशकाल चलन अनुसाएर सुक्री विक्री भयो भनी लेखिएको छ। साक्षी वेच्नेको वावु 


बसेको छ । क्रणीको थर हामु भनी उल्लेख गरेको छ । नेवारी भाषामा हामु भनेर तिललाई 
भनिन्छ । हामु थर हुनेहरू सायद तिलको व्यवसाय गर्नेहरू जस्तो बुझिन्छ । 


ने० सरां० ६६६ 


बट्टा नं. २० पत्र नं. २६० च, नं. २१२७ माघक्रष्ण प्रतिपदाको कान्तिपुरको 


ताडपत्र तमसूक । साइज हल. २६ चौ. १ इच्च । माटोको छाप भएको । छापको 


[१६] 


त 


बीचमा त्रिशूल र त्यसको अगत्वगलमा श्री अंकित भई त्रिशूलको मुनि सांढेको 

चित्र अंकित छ । 
क्रमसंख्या-७ 

(१) श्रेयोष्तु ॥ सम्वत्‌ ६९६ माघमासे कृष्णपक्ष प्रतिपद्वान्तियौ श्रोयंवव्र मायाँ शरगाङगुलंगे 
श्रोआसामण्डपस्तोलके वंखाले येता न्हुलछ्लेगहाद्धिवाशीन जयकेश साहुस स्वश्चात्य 
जयराज साहुस श्ात्यपुत्री लक्ष्मीमयिस एतेस नाम्नेन शुक्रीय॑ शुभज्यमानिकं: श्रीयंगल 
काष्ठमण्डपनगर श्रीस्लत्यतोलके यंथमगुडिछेगृहाद्धियाशीन चेत्रकार उतिसकस्य नाम्ना 
सकासात्‌: थानस्य वायुव्यदिशः कोसराष्वाटक्षत्रनाम प्रदेश ॥। बारिमार्गेन पश्चिप्रतः 
जकतु भारोस क्षत्रेन उत्तरतः भिक्षु श्रोरूर्पास 

(२) हजुतोकस्य क्षेन पूर्वेतः शरीश्रीराजङ्गुरया वारिमार्गन दक्षिनत: एतेषाम्मध्ये ॥। चतुरोपनिर्क 
क्षत्रेङ्कतोपि वुरोव ४ जुरो तत क्षत्रस्य यथा देशकाल प्रवत मान स्चाराघन आठक्षथि 
ओहालाक टंका घुय च्या टंका ६८ मुल्य मादाय स्वाडिनानवतुक न्यायन क्रोविक्रीयतम्भ- 
वति । तत्र धारणकस्य निमितेन जदि सङ्घत्‌ व्यावाड पोडा स्यात्‌ तदा धारणकेन 
परिस्वधनियस्‌ ।॥। अत्र पत्राथे दृष्टसाक्षि घारणस कनेष्ट पौता जोगराज साहुस प्रतेघारणस 

 खरसान वग्यायस क्रीविक्रीन काय जुरो 

(३) तलपतिया सह जुरों ।। शुभ ॥। 

(पछाडि लेखेको) 
कोसराष्घाट वया क्रीपत्र। 


टिप्पणीः- 

यो ताइपत्न जग्गा बेच बिदन सबन्धीको हो । यसमा ४ रोपनी जग्गाको मोल ६८ खूपिया 
किटिएको छ । घो पत्र आसामण्डप टोलको जयकेश साहुले आश्नो भनिजी जक्ष्मीमयोलाई 
गरिदिएको हो ॥ उक्त आसामण्डप टोल यंवु ब्र माको गांगुजमा पर्व भनिएको छ । सो आसामण्डप- 
टोलले अहिलिको असन टोललाई संकेत गर्देछ। 


ने० सां० ६६७ 
बट्टा नं. १४ पत्र नं. २०४ च, नं. १६४७ माघशुदि १३ को कान्तिपुरको ठाडपत्र 


[१७] 


तमसूक । साइज हल. १२ चौ, १ इन्च । माटोको छाप नभएको । 
क्रमसंख्या-८ 

(१) सम्वत्‌ ६९७ माघशुद्धि १३ श्रीयंग्ल क्वथ्वत्रवो तोल योववाहार पिता नापति जिबराज 
पुत्र नापति अभयपुत्र नापति हेदय थ्व नेह्य ॥। धास्य थेथेस्प टुधानो मन्दो 

(२) क्ायपतनि बडिवन्ता विलङा भाख श्वते जुरों वंकुलि स्वत वंकुलि कुन मुलया चेनना वं जुरो 
श्र समा क्लब रोवस्व ३ जाखावु रोव नति २ तो ॥ जुरो दृष्टशाक्षि एव तोल 

(३) च्वते वस वछि १ जुरो यव व्यापाल ब्‌ वतल छत्वालया धन वं कुतुम नियषुकु २६ 
हहुतिग्लंया कुतुम जिमछकुतुम ११ श्व्रते बडि श्चातृ यथवाहार मानध्न जकराज 

(४) हेक्यपा भ्वन सेख लु ओहो तम्वकत्स चुतव(ना गुसावासा अष्ट लोह्रो आदिपं कातकास्यं 
थ्व सम्वछल्वा सब्वस्वधान पाचु पाचुन मपाचु ।। शुभ ॥ 


टिप्पणी: 


यो ताडपत्व वावले आफ्ना २ छोरालाई श्वेत वण्डा र्गारदिएको विषयको हो । यसमा आफ्नो 
व्यापार छउन्जेलको लागि भन्ने कुरा उल्लेख गरेको छ । सायद उक्त बण्डा व्यापारको लागि 
र्ग्रिदएको जस्तो बुझिन्छ । ( 


ने० सं० ६६६ 


बट्टा नं. २१ पत्र नं. ३१२ माघशुदि ३ को कान्तिपुरको ताडपत्र तमसूक । 
साइज ज. ६ चो, १ इञ्च । माटोको आप नभएको । पत्र घेरै ठाउँमा च्यातिएको छ। 


क्रमसंख्या-& 
(१) श्रेयोब्स्तु ॥ सम्बत्‌ ६९९ माघशुद्धि २ यावाछँ द्रृष्वंछ स्वपुत्र ” “" भारोसन स्वमाता 
केतकि 


(२) भहके” ”” ""सासश साण्डि छि १” "" "गर रोहोटबटंका शाह” "” "बाह्य बाह्य 
सोग्वलशके 


(३) भावो”” "" लषाङ उपजा न्यवा नो ” ““मावाति बाचा धार”” “न सतलिका रसा 
मुलवापस शग्ल 


[१०] 


(४) खोधा ” "" "मत काले थ्वते मूल षाछ तुलि तेड्ी राजादो ” "” ““बेवहार थं साक्षि 
द्वार्यातह”” ""“ल रशश्त शुम ॥। 


टिप्पणी:- 


यो ताडपत्र कवलिपत पत्र हुन संभकङ छ। किनभने यसमा आमालाई ब्यवस्था गारदिने 
बारेको कवुल जस्तो छ । ठाउँ ठाउँमा अक्षर गइसकेकोले यधा्थ कुरा स्पष्ट छैन । 


ने० स० ७१२ 


वट्टा नँ. १८ पत्र नं. २६६ च. नं. १४६१ ज्येष्ठशुक्ल नवमीको कान्तिपुरको 
ताडपत्र तमसूक ॥ साइज हल. २३ चौडाई १ इच्च । माटोको छाप भएको । दार्यापष्ट्रि 
च्यातिएको र बीचमा पनि च्यातिएको छ । दुइ टुक्का भएको छ । छापको बीचमा 
शिशुल्ल र त्यसको अगलवगलमा श्री अंकिद छ । 


क्रमसंख्या-१० 

(१) श्रेयरोषस्तु ॥ सम्वत्‌ ७१२ उप्रेष्ठमासे शुक्लपक्षे नवम्याया तीथौ ओनन्दिशालायाँ राज- 
वाहार भिक्षु श्रीग्यानसिहजुसं नाम्नेन केण स्वकीय स्वभुज्यमानिक तत्रेव थौकाष्ठमण्डप- 
नगरे तबबाहार तोले यितावाहारछं भिक्षु श्रोमिचङ्गास नाम्नानकस्य सकास्यं येमगाड 
बलसिद्' कोवातिका नास प्रदेश घिजवल श्रीजतदेवजुसं वातिकायां पछि 


विवि 


(२ 


म उत्तरत थी २ सनयतिस वातिकायाँ पुर्वंत घिजवल भीजुजुदेवस वातिकायां दक्षिनक 
एतत्मधे वातिका मेक क्र्षे जतेस्नतिकायाँ अंके च यमगाड बेलसिद्ध कोवलं क्रषेछि१स 
जथा देसकाल प्रवर्तमानेन संचाराधघन क्रे विक्रोयत अतपर पश्चात्काले तदिय पुत्रपौत्रादिते 
पिदा वाधा क्रत काले तँ छ नरभते तत्र जदि पिदा स्यात्तदा” "” "” 

(३) स्वधनियं प्रतिघारनसं दानागान पोलसंके विक्रीन काया जुरो तत्र पत्रा्थ दृध्टसाक्षि 
धारनस ज्येष्ठपुत्र भिक्ष्‌ श्रीहाकुजुस्य भाया थ्व बलयासलनं टंका जिमछु टंका ११ जुरो 
शुभ ।॥। 


रिप्पणीः- 


यो ताडपत्न जग्गा वेच विखन संबन्धीको हो । यहाँ नन्दीशालाको उल्लेख छ। यो नन्दीशाला 


[ १९] 


द्वालको नक्साल ल्नमुपनलमा बुझिन्छ । त्यहाँको रारजावहारको भश्ुले आफ्नो जगगा वेचेको कुरा हुनाले 
राजविहार नक्सालकै भासपासको भन्ने बुझाउँछ । यसमा जग्गाको मोल किटिएको छैन । 


ने० रां० ७१६३ 


बट्टा नं. १७ पत्र नं. २पू० च. नं. १६४७ कार्तिक्रकृष्ण चतुथीँको कान्तिपुरको 
ताडपत्र तमसूक । साइज हा. २१३ चौ. १/८ इञ्च । माटोको छाप भएको । छापको 
बीचमा त्रिशूल र त्यसको अगल्वगलमा श्री त्रीश्री अंकित छन्‌ । 


क्रमसंख्या-११ 

(१) शुभ ।1 थेयो्नु सम्वत्‌ ७१९ कात्तिकमास क्कब्णपक्ष ॥ चत्र्ध्याया तियौ श्रीयंवव्र माया 
शीगागुलगे श्रीमखनमण्डपस तोलके पिथग्वाछे गहाद्धिवाशीन अभर्यासह भारो गुथिछ 
गृहाद्धिवाशीन थापित पढुमराज भारो थ्वसक्र उभयस नाम्ता सकाशात्‌ ॥ श्रोयंगूकाष्ठ- 
मण्डपस नगले श्रीमदोतोलके ग्वाछंमुगल तिह्या ननि येताछै गृहाद्धिवाशीन मानध्न 

(२) रामसिहकस्य नाम्नेन शुक्रोयं स्वभुज्यमानिकं ।। रोहलक्त्र नाम प्रदेसे भिक्षु औयंद्जुणा 
क्षत्रन कुसलया क्षत्रन पश्चिमत ॥। कुसलया क्षत्रन उतलत मार्नेध्न कितसिंहया क्षत्रन 
पुवेत ॥ नदिसिमाया दक्षनत ।, एतेखामध्य साधाद्धिकं पश्चे रोपनिक क्षत्राकतोपि अंकच्ड 
रोहल व्रो ४१८ तत क्षतस्य जथा देसकाल प्रवतमान संचाराघन शु 

(३) वणमूल मान्दाय स्वादिनां तिवस्तक न्याय क्रिविक्रीयंट भवतु तत्रा धालनकस्य निमितेन 
जदि संकित व्यावाद सति तदा धालनक्षेत पलिस्वधनियश्च प्रतिघानल भरणं पुले सुक्रि 
विक्रीन काया जुरो अत पत्राथ्य दृष्टसाखि भ्रात्य भने छ्न किर्तासह तलपति सह शुभ ॥ 


'टिप्पणीः- 
यो ताडपत्न जग्गा बेच बिखन संबन्धीको हो । मखत टोलको ठाउँलाई यंवत्रमा गांगुलंग 


भन्ने गरेको कुरा यप्त ताडपत्रमा उल्लेख भएको छ। यहाँ भारो मानन्धर थापित भिक्षु थरका 
मानिसको उल्लेख छ । यसमा जग्गाको मोल किटान छैन । 


ने० सां० ७३६ 
बट्टा नं. २० पत्र नं. २८७ च. नं. १६४७ ज्येष्ठशुक्ल षछ्ठीको कान्तिपुरको ताइपत्र 
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तमसूक । साइज ज्ञ. २६ चौ, १ इञ्च । माटोको छाप भएको । छापको बोचमा पद्म 
र कलश अंकित भई त्यसको अगलवगकमा श्रीश्रीश्रो अफित छन्‌। ताडपत्र फाटेको 
छ। 
क्रमसंख्या- १२ 
(१) श्रेयोडस्तु ।। सम्वत्‌ ७३६ ज्पेष्ठमासे शुक्रपक्षे षस्तस्थाया तिथो । श्रोकाष्ठमण्डपनगरे ॥ 
हहुतिग्लतोरे चावाहारछे भिक्ष श्रोलुनजुत्वंसं नाम्नेत केण स्वकियं स्वभुञ्यमानिक ।॥ 
स एव ल्हतिम्लतोरे क्बहिति मनाछे चेत्रकार सयनसिह नाम्नातकस्य सकास्ये ॥ यानस 


पछिम दिस ॥। शुनयि दह्‌ क्षेत्रनाम प्रदेस्य । श्रोधोराजया क्षत्रेन पश्चिमत ॥ श्रसिमाया 
उत्तरत ॥। दसिमाया 


(२) ढुदुदान्याँ गुथिया क्षेत्रेन पुर्वेत ।। श्रीश्रोराजया थापित मार्नसहया क्षेत्रेन दक्षिनतो ।। 
एतत्मध्ये चतुरोपनिक तस्याध अधभाग जत्र क्षेत्र अंके च शुनपि दहवु रोब ४ थ्वते वृ्त 
वछि १ जुरो वेरसहस जथा देशकार प्रवतमानेन ॥ संचाराधेन ।॥। क्रेन विक्रीयत ॥ अष्ट 
पर प्रश्वा्त ट्कारे ।॥॥ तदिय पुत्र पोत्रादिते पिदा वाधा क्रतुकारे ॥ तँ च न रभेते ॥। तत्र 
जदि पिदा स्यात्तदा धारण 


क्ेण परिस्वर्धातयंश्वच प्रतिधारनया मेर भोगन चोङ रिखाएस क्रेन विक्रीत काया अष्ठ 
पत्राथ्य दृष्टसाक्षि धारनया भ्वातापुत्र भिक्षु ्रोरथनजुटबं मेक प्रमात शुक्षः ॥ 
(पछाडि लेखेको) 
१ शुनपिदहवया क्न पत्र शु ॥ 


(३ 


विव 


टिप्पणीः- 


यो ताडपत्न जस्मा वेच विखन संबन्धीको हो । यसमा श्रीश्रीराजया धापित मानसिह भनी 
उल्लेख गरेको छ । तिनताका थापित मानसिह राजाको दरवारिया थिए भन्ने यस ताडपतले 
देखाएको छ । काठमाडौं जैसिदेवलनिरको हालको कोहिटी टोललाई त्यसवेला लहुतिग्ल टोल 
भन्दथे भन्ने कुरा पति यस पत्नबाट बुझिन्छ । त्यस भेकमा चावहाल पनि भएको यसमा उल्लेख 
छ। त्यहाँ हाल चिधवहाल भन्ने वहाल छ । सायद त्यसँलाई चादहाल भन्ने गरेको अनुमान 
हुन्छ । 


[ २१] 


ने० सं० ७४२ 


बद्गा नं. २० पत्र नं. रेटट च. नं. २१२७ ज्येष्ठशुक्ल चतुथीँको कान्तिपुरको 
ताडपत्र तमसूक । साइज क्त. १६ चौ. १ इञ्च । माटोको छाप भएको । ताउपत्रको 
किनारामा मूसाल्ने काटेको । टुप्पा खण्डित भएको । छापक्ो बीचमा पद्म र कलश 
श्रंकित मई त्यसको अगशवगकत्मा श्रीश्रीश्री औँकित छ । 


क्रमसंख्या- १२ 

(१) श्रेयोच्स्तु ॥ सम्वत्‌ ७४२ ज्येष्ठमासे शुक्रपक्षे चतुथ्याया तिथो । श्रीकाच्ठमण्डपनगरे ।। 
प्वद्यतोरे ।॥। प्वद्यमुग्‌ यंताछै चेत्रकार गोमिदराज भातृ चेत्रकार सते भातृ सहया नाम्नेन 
क्षेत्रस्य स्वकियं स्वभु ” "7 - 

(२) ता छे ख्चाता चेत्रकार मधनसिहया नाम्नानक्कस्य सकास्ये ॥ गुरसितङिनिक्षत्रे नाम 
प्रदेस्ये ॥ गृाहाकया क्षेत्रेन पच्छि १ मत ॥ पारिमागन उत्तरत ।। वदेया क्षत्रेन पुवेत ।॥। 
वनिक पुरनया क्षत्रेन दक्षिनत ॥ एत्तत्म ” 71 7 

(३) विव रोब २ चुर १?८व जुरो संजथा देशकार प्रबतमानेन । संचाराधेन क्रने बिक्रीयंत ॥। 
अष्ट पर प्रश्लात्ततकारे । तदिय पुत्र पौत्रादिते पिदा वाधा क्रतुकारे । तु च न रभते ॥। तत्र 
जदि पिदा स्यासदा धारणकेण परि”? 7 गा 

(४) या अष्ट पत्राथ्य दृष्टसाक्षि घारत आ्वातापुन्र चेत्रकार एन्द्रसिह मेक प्रमान शुभ ।। 

(पछाडि लेखेको) 
गुरसतङ्तिबुया क्रपत्रे शुभ। 


टिप्पणी:- 


यो ताडपत्न जग्गा वेच विखन सम्बन्धीको हो । यसमा जग्गाको मोल किटेको छैन । जग्गा 
२ रोफ्नी साढे १ चल अंकित छ । त्यस बेला साढे भन्ने संकेत चिन्ह हालको गुणन चिरह दिने 
चलन छ । त्यसैले साढे १ चुललाई १ को पछाडि गुणन चिन्ह दिइएको छ। 


ने० रां० ७४२ 


बट्टा नं. १४ पत्र नं. १६७ च. नं. १६४७ भाद्रशुदि ५ को कान्तिपुरको वाडपत्र 


[ २२] 


तमसूक । साइज ल. १२ चौ. १ इस्च । ढुप्पाको भाग फाटेको छ। माटोको छाप 
नभएको । 


क्रमसंख्या:- १४ 

(१) सम्बत्‌ ७४२ भाद्रपदशुद्धि ९ श्रोयंग्ल लुंजुएतोर क्वतिभनाछे चेत्रकार मयनसिह बो सएव 
मनाछे चैत्रकार मघनचा थेथे मानान्तिन भास आभां : 

(२) स पति चोस्यं तया भाख श्वते जुरो ननि यंताछ गुण्डद्धिस बछि १ याँ मरत पति छपु पति 
न चोश्ये मधकार याङ चोगो श्वछ्ेया मु तरपनि घारन मधुन याँ 

(३) कतयास धारन मघधन एहोक कनेष्ठ पिता मयनसिहयात त्युक चोस्ये विया थ्व मनाछेया 
मुरतरपति मारा प्रस्था ब घारन मधन कृहाक मयर्नासह के 

(४) ने मार जुरो दृष्टसाक्षि घारतया स्वगोत्र ख्राता चेत्रकार विभु नेदा प्रमानं शुभ ॥ ०।॥१ 


टिप्पणी रन 
यो ताडपत्र घरको भागवण्डा संबन्धीको हो । यहाँ तरपति भनेर हकदारलाई लेखिदिएको 


लिखत पत्चलाई नि्दँशन गरेको छ । त्यस कारण घरको भागवण्डा गरिदिएको पत्तलाई तरपति 
भन्ने चलन यसबाट बुझिन्छ । ॥ 


ने० रां० ७४७ 


वट्टा न. १४ पत्र नं. १६६ च. नं. १६४७ आशिनवदि ५ को कान्तिपुरको ताडपत्र 
तमसूक । साइज क्ष. ११३ चौ, १ इञ्च । माटोको छाप नभएको । 


क्रमसंख्या-१५ 

(१) सम्वत्‌ ७४७ अशनिवद्धि ४ श्रीयग्ल वंषाहारतोर प्वद्य ३६ भिक्ष श्रौरयनजु घो 
क्वहितितोर मनाछे चेत्रकार' मयर्नातह वो थेथे मानान्ति 

(२) न भास आभास पति थास्यं तंया भाख थ्वते जुरो क्वरति वुरो व ९ थ्वते वस यछि १ 
या तरपति ह्य ४ रथनगुया क्षेस यास रथनजुन मयनसिहयात त्वा 

(३) क भ्मस्यं विया मारो प्रस्थावस रथनजुन थ्व बुया मुरतपति पिकास्यं मयनसिह केन 


[२१] 


सार जुरो दृष्टसाक्षि स्वगोत्र भातृ भिल्ु श्रीजगतजु मेक्र प्रमान डल चोता 
(४) दव शुभ! ०॥ 


टिप्पणीः- 

यो ताइपत्न खेतको तरपति संबन्धीको हो । यसमा पनि तरपति भनी हकदारलाई 
लेर्खिँदिएको पत्न भन्ने बुझिन्छ । त्यस कारण खेतको भागवण्डा ्गारादिएको पत्रलाई तरपाति भन्ने 
चलन भएको यसबाट देखिन्छ । 


. ने० सं० ७५५ 


बट्टा नं. १४ पत्र नं. २०० च. नं. १६४७ भाद्रशुक्ल ढ्वितीयाको कान्तिपुरको 
ताडपत्र तमसूक । साइज त. २७ चौ. १ इञ्च | माटोको छाप भएको | छापको 
बीचमा त्रिशूल र त्रिशूलको शिरो भाग तथा अगलवगलमा श्री अंकित, त्रिशूललको 
अघो भागमा साँडै अंकित, छापको शिरमा चन्द्रसूयं अंकित छन्‌ । ताडपत्रको दुबै 
किनारा मुसाले काटेको छ । 


क्रमसंख्या:-१६ 

(१) श्रेयोच्स्तु ॥ सम्बत्‌ ७५५ भाद्रपदमास्य शुक्करक्षे द्ृतियायाँ तिथौ ॥। श्वोयंग्ल काष्ठमण्डप- 
नग्गरे श्रोक्वहितितोरक्ये मनाछे गहाधिवशिन चैत्रकाल मयनसिहकस्य नामनान सकासात्‌ 
ततयो सयव क्वहिति मनाछे येतारिबो वंताछै गृहाद्धिवासिन चेत्रकार देर्वासहकस्य नामेत 
शुक्रियं सुवज्येमानिक मनाछे येतारिवि वंताछे गृहानाम प्रदेश्य चत्रकार बितुया पातार 
भुमेन गाहाकया 

(२) पातार भुमेन पश्चिमतो गाहाकया गृहास्प उत्तरतो विश्वदलरिविचा भुमेन पूव्वंतो 
खैत्रकाल चिकुधेककस्यै गृहास्थ दक्षिनतो एतेखामधे थ्वते चात्राघाटमढु तृप्चलद्धिक 
गृहाङ्क तोपि अङ्क“ मनाछे येतारिवि वंतांछै चुलस्व ३ तत गृहास्य धारनस स्वादिकाल 
जुक्षव पुट्बस्वसिमा सह जथा देशकार प्रवत्त मानेन संचारा प्र हेन छुबणमुरे मादाय स्वाविना 
नुवतकन्यायन क्रिबी ॥ 

(२) क्रीयंस्तस्भवनति त्रता धारणकस्थ तिमितिने यदि संक्ृत व्यावाद पिदा स्य्प्रचधारनकेन 


[ २४] 


परिसोधनियश्च्व प्रतिधारनस दानागणपुरेस क्रिविक्रीन काया जुरो अत्र पत्राये दृष्टसाक्षि 
स्वपिता चैत्रकार मधन मेक प्रमान जुरो 11 शुभ: ।। 
पछाडिपट्टि लेखेको 
मनाछेया 
क्रीप्रत्र 


टिप्पणी: 
यो ताडपत्न घर वेच विखन संबन्धीको हो । यहाँ घरको नाप पारिमाणलाई पनि चल भन्ने 
प्रयोग गरेको छ। 


ने० सं० ७६२ 


बट्टा नं. १४ पत्र नं. २१० मागंशुक्ल तुतीयाको कान्तिपुरको ताडपत्र तमसूक । 
साइज त. १३ चौ. १ इञ्च । माटोको छाप भएको । ठाउँ ठाउँमा च्यातिएर किनारा 
भूवादारी भएको छ । ढुई टुक्रा भएको छ । छ्ापको बीचमा त्रिशूल, यसको तल 
सांढे अंकित, छापको घेराभित्र श्रीश्रीश्री अँकित, छापको शिरमा चन्द्र सूर्य अंकित 
छ्न्‌ । । 
क्रमसंख्या-१७ 
(१) शुम ॥ श्ेयोच्तु । सम्वत्‌ ७६२ माग्गंशिरमासे शुक्लपक्ष । तृतीयान्तिथी श्ीकाष्ठमण्डप- 
नगले येकुलिबाहाल याताक्षेगृहाद्धिवाशीन रामन च”" "" "" "वत प्यह्घा साजिकस्य 
नास्नाँ ” ”" "यंवुब मायाँ गाँगुलीग ? "१ 
(२) नदिसिमायाँ भश्चिमत ।। सिक्रमिया क्षत्रेन उत्तरतो ।।”” 7" क्षत्रेन पु्वतो । भोइ 
बिज्याश्वरदेवया क्षत्रेन दक्षिणत ॥ एतेखाँ मध्य चतूरोपनिक तस्याङ भाग क्षत्राङ्क "77 
तडिनिव रो ४ श्वतेस वछि” "” 
(३) येन तं भवति तत्रा धार्णकस्य निमित्तन जदि संक्कत व्यावाद पीडा स्यात्‌ तदा धार्णकेन 
पलिस्वधनियं च प्रटिधारणणा श्नसाल वयस क्रिविक्रीन काया जुरो अतः पत्रार्थ दृष्टसाक्षि 
०” "कु भीपारजुथ्व ब्‌" नन बन १ 


[२५] 


प्थ्टि छ 

यो ताइपत्न खेत बेच बिवन संब्न्धीको हो । यसमा श्री ३ बिज्यश्वर देवताको जम्गादेखि 
दक्षिणतिरको भनी उल्लेख गरेको छ । साथद यो देवता विष्णमती पारीको बिजेश्वरी देवता हो 
कि भन्ने अनुमान हुन्छ । 


ने० सं० ७६२ 


वट्टा नं. १६ पत्र नं. २२६भाद्रशुदि १ को कान्तिपुरको टाडपत्र तमसूक । साइज 
ल. ७३ चौ. ११ इञ्च । माटोको छाप नभएको । 


क्रमसंख्या-१८ 

(१) सम्वत्‌ ७६२ भाद्रपदशुद्धि १ यंतावबाहार कोथ्वलाछैले यौताछे हषासिह भावोया ह 

(२) स्तोद्धार भोह्रो मोहोर चतुर टंकाङ्क तव टंका पि ४ तस्य भोगवन्दको दश ।। तव ननि 
बता 

(३) दुंथो ब्येगचा जवछि त्या १?८ यथा चतुलाघाटेन पलिव्यस्थित ।। भाषा थ्व टंकाया वर्ष प्र 

(४) ति कलन्त्र ल्याष्त धनिसंन थ्वते क्येवचा जुको भोग्न भुक्तपं यन्य जुरो आविदि वष 
स्व ३ 

(५) थ्वते भोग्न थियक तु प्याय दो फ्य्रायस मोहोर टंका पिय घरसार वयस भोग्न जो 

(६) ङा धनि सेव तवननि वंताछे बुयचा भावोया साखि अत वंछ सत्नसुवाल भा 

(७) वो दृष्ट ।। पडवेहे चोता चोस्यं विया जुरो॥ शुभम्‌ ।। भाषा श्वतु क्रिनमालङाव घनि 

(०) यतोरे दाहित बाहिकन मेरे हेने मदो ।। 


टिप्पणीः- 
यो ताइपत्न भाखापत संबन्धीको हो । यसमा मोह्र ४ ले साढे १ जवा वारी भोगवच्धक 
राखी ३ बर्षको लागि भाखा राखेको कुरा छ। 


ने० सां० ७६५. 
वट्टा नं. १४ पत्र नं. २०३ च. नं. १६४७ आशिनशुक्ल तृतीयाको कान्तिपुरको 


[२६] 


पछ 0 0 न त तत त नि हनन 0 0000 कि 


वाडपत्र तससूक । साइज ज्ञ. ३० ची. १३ इञ्च । माटोको छाप भएको । ल्लापको 


"बीचमा निशूल, त्यसको तल सिंह घेराभित्र श्रीश्रीश्री अकित, माबिल्लो भागमा 


चन्द्र सूर्य अंकित छन्‌ । 


क्रमसंख्या-१& 

(१) श्रेयोईस्तु सम्वत्‌ ७६५ अचनिमासे शुक्रपक्षे तितियाया तियौ ।। थीकाष्ठमण्डपनगरे ॥ 
लहुहिग्ल क्वहितितोर मनाछे चंत्रकार देवसिहराजया नाम्नेन केण स्वकियं स्वभुज्यमानिक 
सय छे स्ठगोत्र चैत्रकार गोमिसिहया नास्तानकस्य सकास्य ।। सयव मुनाछे पिश्वननि 
बंताछे गृहनाम प्रदेशे । मुगुडिमाग्गन पछिमत ।॥ 

(२) गाकया गृहेन उत्तरत ॥ अग्ननेन पु्वत ।॥॥ चैत्रकार वावराजया गृहेन दक्षिनत ॥ एतत्मधे 
थ्बते चतु चत्राघातन दु स्वसिमा परिव्यथित च वहिरि द्वारांगनादि कुपस्य दनिकार 
समसमान परिमभोज्ञ अंके च सयव मनाछे पिथ्वननि वंताछै च्रं ३२ कु ६ घारणया थ्याक्ष्व 
पुग्वे स्वसिमा सहस जथा देसकार प्रव्वर्तमालेन ॥ संचाराध्येन क्र वि 

(३) क्रोयंता ॥ नष्टपर प्रश्वात्तत्कारे तदिय पुत्रपौत्रादितो पिदा वाधा क्रतुकारे तु च न रमेते 
तत्र जञवि पिदास्यातदा धारणकेण परिस्वधनियं च प्रतिघारणया मेलेया द्वृसिक कायस क्रेन 


विक्रीन काया अत प्रत्राब्य दृष्टसाक्षि धारणया भातृ चेत्रकार जेदनराज मेक प्रमान 
शुक्न। ।॥शुभ॥ 
पछाडि लेखेको 
मनाछे पि 
ध्वननिव 


ताछ्लेया 
टिप्पणीः- 


यो ताडपत्त घर बेच विखन संबन्धीको हो। यसमा ल्हुतिग्ल क्वहिति तोर भनी उल्लेख 
गरेको छ । क्वहिती टोल भनी जैसीदेवलबाट भीमसेनथान जाने बाटोको ओह्वालोतिर हालसम्म 
भन्दछन्‌ । त्यसको प्राचीन नाम ल्हुतिग्ल भन्ने यसबाट बुञ्चिन्छ । यहां मुगुडिमागे भनेको सायद 
त्यही ओह्वालो बाटो हो कि भन्ने अनुमान हुन्छ । 


ने७ सं० ७७० 
बट्टा नं. २० पत्र सँ. रेह८ च.नं. २१२७ पोषवदि ४ को कान्तिपुरको तमसूक 
[२०] 


पत्र । साइज्ञ ज्ञ. ११३ चौ. १ इक्च । लाहाको मोहर छाप भएको । पत्र ठाउँ ठाउँमा 
भाँचिएको तथा खण्डित भएको । लाहाको मोहर छापको बीचमा श्री प्रतापमल्ल 
उल्लेख छ । लाहा छापको पनि तल्लो घेरा खण्डित छ । 


क्रभसंख्या:-२० 

(१) स्वस्ति ॥ श्रीश्रीजयप्रतापमल्लदेव प्रभ्‌ ठाकुरसन थयंग्लभूमो ज्याथवाहारटोर केराछननि 
येताछे गृहदास्तव्य काजि पुरण भातृसहयात थव”” 77 “1 

(२) जोय काययात चपलिगाम देश तु वाकायतु सुधान थ्जते तुघा कस्तुरिकोट गोय ह्या तिमोहोल 
टंका ७१ ढुकास्य विज्याङा व प्रसादारपा जुरो ” “" 7" 

(३) यव जातिया मर्जातथे गामसँ निस्त्रपं हने माल ।॥। अत्र पत्राथे दृष्टसाक्षि श्रीनारायणमल्ल- 
देवस ॥ सम्वत्‌ ७७० पोषवढि ४ शुञ्न ।। ७ ॥ 


टिप्पणी:- 
यो ताडपत्रमा राजा जपप्रतापमल्लले यंग्लभुमि ज्याधवहार टोलको पूरण काजिलाई 


चर्पाल गाउँको अधिकार दिएको कुरा छ । त्यसमा ७१ रुपया दशंन भेटी लिएको पनि उल्लेख 
छ। यस पत्रमा साक्षी नारायणमल्ललाई राखेको छ। 


ने० सां० ७७० 


वृट्टा नं. १७ पत्र नं. २४७ च. नं. २१२७ माघशुक्ल नवमीको कान्तिपुरको 
ताडपत्र तमसूक ॥ साइज लत. २६३ चौ. १ इञ्च। माटोको छाप भएको । छापको 
बीचमा त्रिशूल र त्यसको अगलहबगलमा श्री ३ बाहिनि अंकित छन्‌ । 
क्रमसंख्या-२१ 


(१) श्रेयोज्स्तुः सम्बत्‌ ७७० माघमासे शुक्लपक्ष ॥ नवम्यायाम्तिथौ श्रोयंग्ल कास्तमण्डपनगले 


मंदुतोलके प्याफले लाछ योता म्वकनवछे गृहाधिवासित भिक्षु श्रीगोबजुतोकस्य नाम्नां य 


शुक्रीयं शुपुज्यंमानिक तत्रेव नगले यिकुलि वाह'लतोलके बहाल योताछे गृहाधिवासिन 
रामानन्द भारोकस्य नास्ताँ सकासात्‌ ।। थानस्य उन्रदिसं क्वखनयहाकक्षत्रनामसंज्ञक ॥। 
धालनया क्षत्रेन पश्चिमत उतलत नदिसिमायां 


[२३] 


(२) पुर्वेत परलिमागंस्य दक्षतत ॥ एतेषाँ मध्य चतुरोपनिक क्षत्राकतोपि बु रोव पि ४ जुरो ॥ 
तत क्षत्रस्य जथा देशकाल प्रव्वत मान संचाराघन शुवर्ण मुरमादाय स्वादिनान बतुक 
न्यायन क्रिविक्रीयत॑ भवति। तत्रा घालनकस्य निमीतेन जदि संकृत व्यावाड पिदा स्यात्‌ 
तदा धालनंकेन पलिस्वधनियश्च प्रतिधालनया रेखा देवा पुरेस क्रिविक्रीन काया अत पत्राश्य 
दृष्टसाखि घालनया किज्जा भिक्षु श्री 

(३) घन जुतो ॥ मुर मोह्‌ टं १०० जुरो ॥ 


टिप्पणीः- 

यो ताडपत्न जगा बेच विखन संबन्धीको हो। यसमा १८० रापयाले ४ रोपनि जग्गा 
बेचेको कुरा छ। मबुटोल प्याफले बस्ने भिक्षुले त्यढीको यिकुलिवह्ालमा वस्ने राम।वन्दलाई 
बेचेको बेहोरा उल्लेख छ ॥ यसबाट मदुटोलमा यिर्कालबहाल थियो भन्ने यस पत्नले देखाउँछ । 


ने० रां० ७७१ 


बट्टा नं. १४ पत्र नं. २०७ च. नं. १६४७ श्रावनवदि १२ को कान्तिपुरको ताडपत्र 
तमसूक । साइज जल. ११ चौ, १ इन्च । माटोको छाप नभएको । 


क्रमसंख्या-२२ 

(१) स्वस्ति॥ श्री श्री जयप्रतापमल्लदेव प्रभु ठाकुरसन थीयंग्लभ्रुमौ कोहिति टोर मनाछे 
गृहवास्तव्य चैत्रकार गोमिसिह नाम्त प्रसादीकृत्‌ 

(२) तवकबधारा तुयातार चुलं १?८ सुर मोहोर टंका ५ शुक्षा २ दुकास्ये विज्याङा व क्रिवि- 
कीन प्रसञ्च जुया ॥॥ प्रतिधारमारकमयातं वियागु 

(३) अत्र पत्रार्थ दृष्टसाक्षि श्रीनारायणमलदेबस ।। सम्बत्‌ ७७१ थाबणवदि १२ शुम्न ॥ 


टिप्पणी:- 
यो चाडपत्व राजा प्रतापमल्लले गोमिसिह चैत्वकारलाई साढे १ चुल जग्गा दिएको कुरा 


छ ।॥ यसमा दशंन भेटी $ रूपया २ सुका लिएको छ । त्यतिमा नै क्र्य विक्रय भयो भनी लेखेको 
छ । यस पत्तको दृष्टसाक्षी नारायणमल्ल छन्‌ । 


[ २९ 1 


ने० सं० ७७४ 


बट्टा नं. १७ पत्र नं. २५४ च, नं. २१२७ फाल्गुनशुदि १० कान्तिपुरको ताडपत्र 
तमसूक । साइज ल. २४३ चौ, १ इञ्च । माटोको छाप भएको छापको बीचमा खड्ग 
र त्यसको अगलवगलमा श्री २ नृपेन्द्रमल्श देव अंकित छन्‌ । 
क्रमसंख्या:- २३ 
(१) स्वस्ति शोश्रीजयप्रतापमल्लदेव प्रभु ठाकुरसन श्रीमत्कान्तिपुरमहातगरे थोयंग्लभुमौ 
ज्याथदाहारटोरके राछननि यंतारछ गृह वास्तव्य काज्जि पुरणनाम्ने प्रसादोकृत स्थानस्य 
पश्चिमविशि प्रदेश भोतछंदोलक्षत्रनामसंज्ञकं खूषराजकस्य क्षत्रन पश्चिमतो वंवाहार 
बंदेकस्य क्षत्रेन उत्तरतो वक्षिणतश्व गोव वदेकस्य क्षत्रेन पुवेतो एतेषां मध्ये द्विरोपनीक 
क्षत्राङ्कतोवि ) 
(२) ब्रो २ ततक्षत्रस्य यथा देशकाल प्रवत्त मान संचाराघन सुवर्णमुल्य षटपंचाशति मोहोर 
टंक ५६ भादाये स्वाधिनान वतुक न्यायेन क्रेयन विक्रीयतं भवति । अत्र पत्रार्थे दृष्टसाक्षि 
धीनारायणमल्लदेवत ।। सम्बत्‌ ७७४ फाल्गुनशुद्धि १० शुभ ॥ 


टिप्पणीः- 


यो ताडपत्न जग्गा बेच विखन सस्बन्धीको हो । यसमा राजा प्रवाफ्मल्लले ज्यावहालको 
पुरण कार्जीलाई २ रोपनी जग्गा रू. ५६ मा वेचेको कुरा छ। यस पत्रको दृष्टसाक्षि नारायण- 
मल्ल छन्‌ । 


ने० रां० ७७६ 


बट्टा नं. १ सति पत्र नं. १६४ च. नं. २०६२ पौषशुदि ७ को कान्तिपुरको ताडपत्र 


तमसूक ॥ साइज त. १६ चौ. १ इञ्च । माटोको छाप नभएको । ढुप्पादेखि बी चसस्म 
फाटेको । 


क्रमसंख्या- २४ 
(१) शुभ ॥ सम्बत्‌ ७७९ पौषशुद्धि ७ तदो मुनिवंदेयो किजा धमवंदेवो नेहा फुकिज थेये 
[२०] 


मानांतिन बडि त्याछेया भाखा थ्वते ष्वलंखुतोस छे शुद्धि थ्व छेश भुङा यथाया व रोष 
छि १ कर्खे स्ब ३ दिश येता चेल पेवापानु अघ भागन वछि १ विश यंता चे 

(२) वु दक्व नं अधभागन वछि १ स पेकह्यो थ्वगुलि वोश मोह्‌ टंका पिये मोहोल ४० भुङा 
,दिश वंता चेल प्रतिराव्‌ अधभागन वछि १ दिश बंकुलिकुन योकुलिकुन चेल दाम्या 
ल्याखश योवशुद्धि फुयका धुनिवु वुदक्वनं अध 

(३) छि १ दिशमवेल पेवलव दक्वन अधभागन वछि १ दिशमचेल व भति ज्ोलव अधभागन 
छि १ दिशमचेल थ्व ४ मुनिवंदेयाता शुधयक काया जुरो रूङोहोटवा कासा न्यापुत विपत 
अस्तरोही आदिपं पुत पाचु जुरो ॥ थ्व 

(४) न्ति श्रीबञ्चाचान्ये देदपानि वंदै रामक्कष्ण पुवाल बिन्हुदेव वुभन्द्रि चतुराज बुभन्द्र 
पायछिवा वत्या दल कस्त लिखित कायस्थ लल्लमुनि ॥ शुभ ॥ 


टिप्पणीः- 

यो ताइ्पत्न अंशकण्डा संबन्धीको हो ॥। यष्षमा ठाउँ ठाउँको खेतवण्डा गरेको कुरा छ। 
साक्षी वस्नेहरूमा वच्राचायं बभेन्द्र, कस्त, पुवाल, छिवा, कायस्थ थरका मानिस छन्‌ । बण्डा 
गर्दा परस्पर १, १ प्रति बण्डापद्च आफूसंग राख्ने चलन हुनाले यहाँ उही वेह्रोराको दुइ दाजु 
भाईको २ प्रति छन्‌ । अर्को प्रति यस पाछिको पत्रसंख्या १६५ को छ । 


ने० सं० ७७३ 


बट्टा नं. १३ पत्र न. १६५ च, नं. २०६२ पौषशुद्धि ७ को कान्तिपुरको ताडपत्र 
तमसुक । साइज ल. १७१ चौडाई १ इख्च । माटोको छाप नभएको । अगाडिपछ्लाडि 
लाइन नै च्यातिएको छ । 


क्रमसंख्या-२४ 

(१) गुम ॥ सम्वत्‌ ७७९ पौषशुडि ७ किजा धमवंदे वो ददा मुनियंदे वो नेह्वा थेथे मानातिन 
बढि त्याछेया भाखा थ्वते माढुछै शुद्धि येथापाव अधभागन बछि १ सोकल यमदाने 
धेकह्यो दिश योथछे चेल थाकह्वा बु दक्व न अधभागन घ 

(२) छि १ त छपेक उपल: दिश योथुक्षे चेल प्रतिराव्‌ अधभागन बछि १ दिश यंफुरिकुन 


[२१] 


येकुलिकुन चेल धुनिव दक्व नं अधभागन वछि १ दिशमचेल, येदलव दश्वनं अधभागन 
वछि १ दिश मचेल भवति जोलवु अघ 

भागन वि १ दिश मचेल थ्वल्‌ धमवंदेयाता शुधयकं काय जुरो रूओहो टंवाकासा 
न्यापुत सिपुत अस्तरोहो आदि वं पुदपाचु जुरो थ्वतेया दृष्टसाक्षि श्वीवञ्ाचाज्ये दंवपानि 
बंदे रामकुषण दुबाल । 


(३ 


ककन 


बिन्हुदेव वुभन्धरि चतुराज वभन्द्रि पायछिवा वत्यादेल कस्त लिखित कायस्थ लह्घ मुनि 


(४ 


पनत 


॥ शुभ ॥। 


टिप्पणीः- 
यो ताडपत्न अंशवण्डा संबन्धीको हो । वण्डा गर्दा परस्पर १, १ प्रति वण्डापल् आफूसँग 
राख्ने चलन हुनाले यही वेहोराको दुई दाजु भाइको २ प्रात मध्ये अर्को प्रति यो हो 1 यसभन्दा 


अघिको पत्नसख्या १६४ को पत्नको बेहोरा र यस पत्नमा ल्लिखित बेहोरा एउटै हो केवल पाक 
मात भिन्नै छ। 


ने० सं० ७५४ 


बट्टा नं. १७ पत्र नं. २४२ श्रावणशुक्ल एकादशीको कान्दिपुरको ताडपत्र 
तमसूक ॥ साइज ल. २४३ चौ. १ इञ्च । माटोको आप भएको । छापको बीचमा 
त्रिशूल र त्यसको अगलवगलमा श्री ३ वाहिनि अंकित भएको ताडपत्रको किनारा 
एक दुइ ठाउँसा च्यातिएको छ । 


क्रमसंख्या-२६ 

(१) श्ेयो३त्तु ॥ सम्बत्‌ ७७९ थावणमाते शुक्रपक्षे ॥ एकादश्याया तियौ ।। थोमत्कान्तिपुर- 
महानगरे ।। श्रीयंग्ल काष्ठमष्डपनासघय ।। ज्यायवाहारतोर राखि योताछे तुरसिराम 
कारजि चातापुत्र नरतिहदेव कारजि द्वयो नाम्नेनकेण स्वकिपं स्वभुज्यमानिक ।॥॥ सएवके 
राखेनति यंताछे रामकृष्ण कारजि नाम्नाये 

(२ 


पि 


कस्य सकास्य ॥ न्हुरछेननि वंताछे गृहनामप्रदेश रातेशवरदेवया भुपछिमता संख भारोया 
गृहेन उत्तरत ।। अग्ननेन पुर्षेत गाकया गृहेन दक्षितत ॥ एतत्मध्ये थ्वते बतुचत्राघातन दु 


[२२] 


स्वतिमा परिवेबित च वहिरिद्वारागनादि कुपस्य दनिकार समतमान परिभोच्च त्राके च म्हु 
रछेननि येताछे खा १" “" 

(३) ङा कमदु घारणया पुर्वेस्य सिसासहसं जथा देशकार प्रर्वतमानेन ।। संचाराधन क्र 
बिक्रोयंत ॥ अष्ठपर प्रश्नान्तर्कारे तविय पुत्रपौत्रादिते पिदा वाधा क्रतुकारे तु च नरभते 
तत्र जडि पिदा स्यात्तदा धारनकेण पलिस्वधनियं च प्रतिघारनया बुवाया दानागानपुरेस 
क्रेल विक्रीन काया जुरो ॥ 

(पखाडि लेखेको) 
दृष्टसाक्षि घारणया जेष्ठपितापुत्रश्चाता शुजराम कारजि ॥ न्हुरछेननि वंताछेमा क्रपत्र 
॥ शुभ: ।॥। 


टिप्पणी:ः- 

यो वाडपत् घर वेच विखन संबन्धौको हो 1 यसमा केवन्ञ देशकाल चलन अनुसार वेच 
विखन भयो भनो लेखिएको छ 1 मोल किटान गरेको छैन 1 यहाँ यंग्ल काष्ठमण्डप ज्याथवह्दार 
टोल कान्तिपुरनगर्राभव पर्ने कुरा उल्लेख गरेको छ 1 


ने ७ साँ७ ७८० 


बट्टा नं. १७ पत्र नं. २४८ मागंशिरकृष्ण चतुदशीँको कान्तिपुरको ताडपत्र 
तमसूक । साइज ज. २१३ ची. १ इञ्च । माटोको छाप भएको । ठाउँ ठाउँमा 
च्यातेको छ । छापको बीचमा त्रिशूल र त्यसको अगक्वगलमा श्री ३ वाहिनि 
अंकित छन्‌ । 


क्रमसंख्या-२७ 

[१) श्रेयोञ्स्तु सम्बत्‌ ७५० मागंशिरमासे कृष्णपक्षे ॥ चतुदस्थार्या तिथौ ॥ थ्रोमत्कान्तिपुर- 
महानगरे ॥ धीयंग्ल काष्ठमण्डपनामधेय ।| ज्याथंवाहारतोरके राछननि येताछे पुरन 
कारजिया नाम्नेनकेण स्वकियं स्वभक्यमानिकं ॥ सएव वेख्चातृपुत्र जुगीदेख कारजि 
सएव” “1 "” 

(२) एतत्मध्ये इृयरोपनिक अत्र क्षेत्र अंके ख क्वखर्पङाक व रोव २ भुप गुरसितङिनिव्‌ क्षेत्र- 
नामप्रदेशे 


[ ३२२] 


(३) यंता ॥ अष्टपर प्रश्चात्त तकारे तदिय पुत्रपौत्रादिते पिदा वाधा क्रतुकारे तु च नरभते तत्र 
जदि पिदा स्यात्तदा धारनकेण परिस्वधनोयं च प्रतिघारनया रोनिया दु पुरछेन विक्रीन 
काया अत्र पत्राथ्य दृष्टसाक्षि घारणया भात्य शिव क्रारजि भाखा थ्व वया अफ 


टिप्पणीः- 


यो ताडपत्त खेत वेच विखन संबन्धीको हो । यसमा मोल किटिएको छैन । कथं कदाचित्‌ 
वाधा अड्काउ परे क्रणीले बेहोर्ने भनो उल्लेख गरेको छ । गहाँ कान्तिपुर महानगरमा काष्ठमण्डप 
ज्याथवहार टोलमा भनी लेखेको छ। 


ने० सां० ७८२ 


बट्टा नं. २० पत्र नं. २६६ च. नं. २१२७ मावङ्रष्ए चतुप्रींको कान्तिपुरको 
हाडपत्र तमसूक । साइज ल. २७ चौ, १ इञ्च । माटोको छाप भएको । पत्रको दायाँतिर 
डुप्पा खण्डित भएको । माथि र तल किनारामा च्यातिएको छ । छापको बीचमा 
त्रिशूल र त्यसको अगलवगलमा श्री ३ वाहिनी अंक्कित छन्‌ । 


क्रमसंख्या-:२८ 


स्वस्ति ॥ महाराजाधिराज ॥ श्रोशीराजेख कवीन्द्व जयप्रतापमल्ल देव प्रभु थाकुरसेनं 
दृष्टसाक्षि जुस्य प्रसन जुया जुरो ।, श्रेयौषस्तु ॥ सम्वत्‌ ७५२ माघमासे ॥ कृष्णपक्ष ॥ 
चतुथ्याया तियौ ॥ थरीमत्कान्तिपुरमहानगरे ॥ थीयंग्ल काष्ठमण्डपनामधेय ।॥ लाक्पात- 
तोर क्ववकछे ल्वाहाकार रामया नास्नेनकेण स्वकियं स्व" "“मानिक ॥ तत्रेव ज्याथं- 
बाहारतोरकेनाद'”' """ “० 


(१ 


फिल 


(२) लोहोरनकवृक्षेत्रनाम प्रदेश ॥ घोराजया क्षेत्रेन पछि मत ॥ पजापतिया क्षत्रन उत्तरत ।। 


तिरकेन पुर्वेत ॥ ॥ एतत्मधे मेक चुषिक तृपे रोपनिक जत्र क्षेत्रे अंके ख लोहोरनाकव 
रोव ३ चर १ सं जयादेसकार प्रवतमानेन । संचाराधेन क्र विक्रीयंता ॥ अष्टपर”””""" 
तविद पुत्रपौत्रादि"”""स्यातदा घारयकेण परिस्वधनियं च प्रतिघारणया रेयादेया पुरेस 


केयिक्रीन काया शुभ ॥ ० ॥ 


[ ३४ ] 


टिप्पणी? 

यो ताडपत्न खेत वेच विखन संबन्धीको हो । यसमा मोल किटिएको छैन । कर्थं कदाचित्‌ 
बाधा परे क्रणीले वेहोने भनी उल्लेख गरेको छ । यहाँ ब्याथवहार टोल मक्चिपात टोलक्को उल्लेख 
छ। उक्त टोल कान्तिपुरमहानगर काष्ठमण्डपमा भनिएको छ । मझिपात टोल लगन जैसीदेवलदेखि 
उत्तर पर्छ । 


ने० सं० ७८९४ 


वट्टा नं. १७ पत्र नं. २५२ च. नं. २१२७ श्रावणशुक्ल् त्रयोदशीको कान्तिपुरको 
ताडपत्र तमसूक । साइज ल. २६ चौ, १३ इञ्च । माटोको छाप भएको । छापको 
बीचमा त्रिशूल र त्यसको अगलवगलमा श्री ३ बाहिनी अंकित छन्‌ । . 


क्रमसंख्या-२& 

(१) श्रेयोञ्स्तु ॥ सम्बत्‌ ७८४ शावनभासे ।, शुक्रपक्षे ॥ तृरोदस्याया तियौ॥ धीमत्कान्तिपुर- 
महानगरे ।। श्रीयंग्ल काष्ठमण्डपनामधेया । ज्यथंवाहारतोरके राछननि येताछे कारजि 
पुरनया नाम्नकेण स्वकियं स्वभुज्यंमातिक ॥ सएव छे भातृतुत्र जुगीदेव कारजिया 
नाम्तानकस्थ सकाश्य |! सएवके राछननि येताछ गृह !। 

(२) नामप्रदेश ।॥। शुर्जेराम कारजिया विपिन पछिमता गयर कारजिया गृहेन रिविन 
उत्तरत ॥ जाक्या गृहेन अग्नन पुर्वत ।। अग्ननेन दक्षिनत ॥ एत्तत्मधे स्वतिमापरिवेथित 
ख बहिरिद्वारागनादिकुपस्थ दनिकार समसमान परिभोजु अंके च सएबके राछननि येता 
बंताछे खा २ ?८ डनसेकुमदु पातारभु चुर 

(३) २ कु १९१८ धारणया थ्याक्वपुम स्वसिमासह जथादेसकार प्रवतमानेन ॥ संचाराधेन 

कृविक्रीयत ॥ अष्टपर प्रश्वासकारे तदिय पुत्रपौत्रादिते पिढा वाधा क्रतुकारे तुचन 

रभेते ॥ तत्र जदि पिदा स्यात्तदा धारणकेन परिस्वधनियं एप्रति त्रिपुरबास उप्पया परस 
श्रीध्रीप्रभथाक्रसन छहेकाय दुक्ास्थ विज्या जुरो कुवित्री काया मत 

प्रताथ्य दृष्टसाक्षि धारणाया भातृ शिव कारजि थावषिषु श्रीकारिदात उकामिश् श्रीकुनि 

उक्षा हरिहरदेश्रभारो योनिकासह बावु शिवसख्‌ भारो हरिराम क्वस्वरि भारो चन्द्रर- 


[३१ ] 


(४ 


कनल 


त क 


कृत्वार भारो कासिराम कृत्वार भारो शिवहरि क्बत्वार भारो हरिषिह क्वत्वार भारो 
एते प्रभान गु ॥ ७ !! ७॥। 


रिप्पणी9- 
यो ताडपत्न पाताल जग्गा बेच बिश्वन सबन्धीको हो । यसमा मोल किटान गरेको छैन । 


केवल देशकाल चलन अनुसार वेध बिखन भयो भनी लेखिएको छ । राछेननि येताछे घरको 


लगापात जग्गा तिपुरवासको लागि राजाबाट किनेको भन्ने उल्लेख छ । साक्षी वस्नेहुरू धेरै जना 
छन्‌ ।॥ 


ते० सँ०. ७८८ 


बट्टा नं. २० पत्र नं. २८६ च. नं. २१२७ मागंगुक्ल दढ्वितीयाको कान्तिपुरको 
ताडपत्र वमसूर्क । साइज ज्ञ. २२ चौ, १ इञ्च । माटोको छाप भएको । किनार 
किनारमा च्यातिएको छ, टुप्पा खण्डित छ । छापको बीचमा त्रिशूल अंकित भई 
त्यसको अगतवगलमा श्री ३ बाहिनी अंकित छन्‌ । 


क्रमसंख्या-२० 


(१) श्रेयोच्तु ।। सम्बत्‌ ७८५८ मार्गेशिरमासे शुक्रपक्ष ॥। ढुतियायाँ तिथो ।। श्रीमत्काम्तिपुरमहा- 
तगरे ॥ श्रीयंग्ल करष्ठ मण्डपनामधेय ।। मवुमण्डपस्थाने ।। अथ क्वतोर राछ योताछ्ने बिद्यु 


शोधन उकाया नाम्तानकस्य संकात्य 1 राष्छिवाया थ्वंबाहार तजिर्वरेपुरिछै बेकुति 


(२) दक्षिवत ॥ एत्त मध्ये स्वसिमापरिवेथित च वहिरिद्वारागतादिकुपस देनिकार समसमान 
परिभोज्ञ अके च सएव राच्चयैताछे चुर २ कु ८)८ धारणया थ्याक्व पुर्व स्वसिमासहसं जया 


देसकार प्रवर्तमानेन ।। संचाराधन क्र बिक्रीयंत ।। अष्टपरं पश्चात्कारे ” “ “त 

(३) या भात्रा बाशुदेव कारजि भात्रा विसभर कारजि भात्रा विसेश्वर कारजि तृय प्रमान 
शुभ ।। ४ ।॥। 

टिप्पणीः- 


घो ताडपत् जगा बेच विखन संबन्धीको दी । यसमा मोल किटान गरेको छैन । काष्ठ- 


[३६] 


१ नाम भएको मदुमण्डपस्थानमा भनी उल्चेख गरेको छ । यसबाट काष्ठमण्डपको अर्को नाम 
मदुभण्डप पनि रहेछ भन्ने यसले देखाएको छ । 


ने० सां० ८०३ 


बट्टा नं. २० पत्र नं. ३०० च. नं. २१२७ माघशुक्ल पूर्णिमाको कान्तिपुरको 


तांडपत्र तमसूक । साइज ल. ४० चौ, २ इच्च । माटोको छाप नभएको । किनारामा 
मूसाल्ने काटेर अचार गएको छ। 


(१) 


(२) 


(३ 


फनितला 


क्रमसंख्या-२१ 

३» अध: व्रह्वाणो द्वितोयपराद्ध श्वेतवराहकल्पे बेव्तमन्वन्तरे, अव्टाविशंतितमे चतुयंगस्य 
कले; प्रथमपादे जम्चुदीपे भरतखण्ड भारतवर्ष आर्यावत देश, हिमवदक्षिणपादे, नेपालमण्डले, 
वासुकोक्षेत्रे, वागमत्याँ पश्चिमकुले विष्णमत्याँ पुरवेकुले श्रोमत्कान्तिपुलिमहानगरे थोकाषठ- 
मण्डपस्थाने शो ३ रिन्चिकेखरनारायणस्थाने इहैव पुण्यभुमौ उत्तरायण अद्यः माघमासे 
शुक्लपक्षेः ।। पुर्णमास्यान्तिथौ । मघनक्षत्रे, अतिगण्डयोगे, यथाकरणमुहुत्त, बहस्पतिवासरे, 
कुस्भराशिगते सबिर्तार, सिहराशिगते चखमसि 

तस्मिन्‌ चंव्रगासमहापर्वदिने पितृ रामकृष्णस्य कूते गृहसहित जनाश्चयपट्िका क्कत्वा श्री ३ 
हरिशङ्करभुति स्थापगित्वा प्रत्यकमिन्द्रशात्रां यावत्‌ पट्टिकायां, पितृ रामक्कष्णस्य कृतेन्द्र- 
मुति मातुद्ख वननामधेयाया; कृतेन्द्राणीमूत्ति सपन्नी मातुमंयन्तोनामधेयाया: कतेन्द्राणीमूत्ति 
स्वकृते कुमारमुत्ति दौहितू, क्ृष्णदेदीवामधेयाया: कृते सरस्वतोमृत्ति स्थाप्पन्द्रयात्रायां 
द्वादशीपोर्णमास्यो रत्चादिदानं कारयितु योगोदेव काञ्जिना षड्रोपानीक क्षत्र सङ्गोस्थि 
कृत्य संप्रदत्त मेतदन्यथा कर्ता पंचमहापातकी भविष्यतीति ।। अतः परं देशमा 

षा गुरसंगार क्षेत्रनामप्रदेशे यथा चात्राघात मध्ये गुरसेतङिनिव्‌ रोव ४ भुय उजुख्वातव 
रोब २ थ्वते वया वरसाननं हुने माल ।। ज्याथवाहारत्वार यंतास, फलेछे दयकाओ ववु 
रासकृष्णया नामन थो ३ हरिशङ्करमुति स्थापना याङा ॥। वर्ष प्रति इन्द्रयात्रान वव 
रामकृष्णवा नामन इन्द्रमूत्ति माम धवलया नामन इन्द्राणोमूतति अमा मयन्तीया नामन 
इन्त्राणीमूत्ति थवत नामन कुमारमुत्ति छय कृष्णदेवीथा नामन सरस्वतीमुति थ्वते देव 


[२७] 


(४) 


(७) 


(६) 


श्व दयक तया फलेस वोय माल ॥। द्वादशी कुन्हु पंवामुत दयकाओ पुजा याय माल''"'"" 
कुल ३ थ्वतेन चा ओथेइ , 

ख्द्रयात्रा जोरछि मत प्वा्त ४ छोयके भाल ट्वादशीकुन्हु वजि कुल २ घरिपात ४ राप्र २. 
सह्वानघासा ता १ खरवजा गोड १ धारे गोड ८ कलगुलिफोया कुड २ केर्फ १ न्यान थ्वते 
विते माल ॥। पुणमीकुन्हु वजि कुड २ धरिपात ४ राप्र २ सल्वानघासा ता १ दुढुकुड २ 
एरमाघ फं १ न्यान फं १ थ्वते पिते माल ।॥ पूर्णमीकुन्ह॒ वोय ढरवजा गेोड २ तुसि गोड 
२ निश्रावजु ५ एलमाधे गोड १० श्वते वोष माल ॥ वर्षप्रति भाद्रपदकृष्ण सप्तमी कुन्हु 
मालको सामगी दयक्ाओ थाद्ध याय माल ॥। व्राह्मणयात निश्चाबजु ५ दक्षिणा दं १० 
वियमाल ॥। गुबिजन प? "" "" " मिसाजन छह्वासेन 

जेवनार याय माल ।। गुथिजनन भक्षाभोजन याकोनं जुगोयात वो ९ विय माल श्वतेपा 
प्रशेषन गुबिजनन भक्षाभोजन याय माल ॥ थ्वते गुथि काज्जि रामचन्द्र, धनराम, जुगी, 
हरिगोविन्द, गोपिनाध, धनेश्वरीमयि, पुनदेव ।। थ्वते गुथिज्ञनन थ्व पतिभाखा थे निस्त्रपे 
माल ॥ थ्व पतिभाखा थें मनिस्त्रप भहंकाले, गोहथ्या, ब्रह्वाहथ्या, गुरुहथ्या, स्त्रोहथ्या, 
बालहथ्या, एते पं महापातक राक जुरो॥। थ्व पतिमाखा थें अखिव्रन निस्त्र्प हकले 
अन्तिगृह उत्रोत्र फल राक जुरो यजमान ”” "” नजरोग्य ऐखयं जत धन लक्ष्मी 1711 
मोक्ष प्राप्तिरस्तु 1 अत्र पत्रार्थ दृष्टसाक्षि थोमद्यावर्चन्द्रार्कमेदिनी ॥ सम्वत्‌ ८०३ 
माघमातै शुक्लपक्षे ।॥। पुर्णमास्यान्तिथौ ।। पुन भाखा गुथिस हृङान गुथिजवन भक्षाभोजन 
याङ्कान लेको ल्याख सोयावं सह्घोयात मुङा ब तयमाल ॥ थ्व दाम गुथिजनन त्याय काय 
मढु ।। शुभ । “” "|| 


रिप्पशीः- 


यो ताङपत्न इद्धजात्लामा इन्द्र तथा इद्धाणीमूवि प्रदशन गराई सर्मयवजी वाड्ने गुठी राखी 


गरिदिएको हो । यसमा जोगीदेव काज्जिले आफ्ना आमावावु नातिनीहरूका नाममा इन्द्र इन्द्राणी 
कुमार सरस्बती मुति स्थापना सरेको कुरा छ। 


ने सं० ८१२ 


बट्टा नं. १४ पत्र नं. २०६ च. नं. १६४७ फाल्गुणशुक्ल द्रादशीको कान्तिपुरको 


[१० ] 


"-: हुपकपत्र तमसूक । साइज ल. १६ चौडाई १ इच्च । धेरै ठाउँमा च्यातिएको छ। टुक्रा 
पनि हुन ज्ञागेको छ । माटोको छाप भएको । छापको बीचमा त्रिशूल र त्यसको तल 
- सिंह अंकित, छापको घेराभित्र श्री ३ वाहिनि अंकित, छापको शिरमा चन्द्र सूयं 
अंकित छन्‌ । छाप फुटेको छ । 


क्रमसंख्या-२२ 
(१) शुभ ॥ श्रेयोच्स्तु । सम्वत्‌ ८१२ फाल्गुनमास्य शुक्लपक्ष ॥ द्वादश्यान्तियो ॥ श्रीमत्कान्ति- 
पुर महानगरे श्रीयम्वत्र मायाँ थीगांगुरग्य श्रीपन्ताखातोल रयंताछे शिवरामकस्य नाम्नेन 
_ सुक्रीय सुधुजयंमानिक ॥ णंयतोर णयओछ्े या विस्वदेवकस्य 
उत्रत मुलमाग्यन पुदर्वेत ॥ गाहकया गृहेन दक्षिणत ॥ गतेखा मध्य श्वते चात्राधातन दुं 
यन्ताखातोले लयंता जादछै चुलं १ कु १४ " ततः गृहस्य तथा देशकार प्रवत्त मान 
संचाराघेन सुवणंमुल्य मादाय स्वाधिनानतुक न्यायन कीविक्रीयत भवति॥ तत्रा घारनकस्य 
निमीति जा 
(३) णं क्त व्यावाड पिडा स्यात्‌ तदा घारनकेन परिस्वधनयचच ॥ प्रतेधारनया घातसारवयस 
करीवीक्रीत काया जुरो अत पत्रार्थ ॥ दृष्टसाक्षि ॥ धारतया ।। भातृपुत्र जयकृष्ण ॥ 
तरपति सह मूर कट २२ ॥। दं १० शुभ ॥ । 


ककल 


हि 


टिप्पणी:- 


यो ताडपत्न घर वेच विखत सम्बन्धीको हो । यसमा घरको नाप पारिमाण चल १ कु १४ 
अर्थात्‌ हात १४ भनी दिइएको छ । त्यसको मोल टक्का २२ ॥ दं, १० भनी उल्लेख गरेको छ। 
यसबाट टका २२ ।॥॥। वरावर दम्म १० हो कि भन्ने अनुमान हुन्छ । 


ने० सँ» ८२६ 


बट्टा नं. १४ पत्र नं. १६६ आद्रशुक्जञ पूर्णिमाको कान्तिपुरको ताडपत्र तमसूक । 
साइज ल. २४ चौ. १ इक्च । माटोको छाप नभएको । 


क्रमसंख्या- २३ 
(१) ३१ अद्य । बृह्वाणो दवितीये पराद्ध स्वेतत्रराहकल्पे बैवस्वतमन्दन्तरे अष्टाविशतितमे 


[३९] 


(२) 


(२) 


(४) 


चतुयुगस्य करे प्रथमपादे जाम्वुढीपे भरतखण्डे भारतवर्षे आर्य्यावतदेशे हिमवद्दक्षिणपादे 
थोनेपालमण्डले धी ३ पशुपतिसश्चिधाने वासुकीक्षेत्रे वाम्मत्यां पश्चिमकुले बिष्णमत्याँ 
पुग्वेकुले थोगत्‌कान्तिपुलमहानगरे श्री ३ ब्र चिकेशवनारायणस्थानस्य ड्हैव पुण्यभुमो ॥। 
भाद्रमासे ॥। शुक्लपक्षे ।। पुर्ण मास्यन्तिथौ पुग्वं भद्रनक्षत्रे ।। गण्डयोगे ।। यथाकरणमुहुन्त ॥। 
वुधवासरे ।। 


कन्यारासिगते सबितरि ।। मोनरासिंगते चंद्रमसि ।। तस्मिन्‌ महापव्बविने क्वहितिटोर 
मनाछेननि बन्ताछं चेत्रकार नर्रातहदेवनाम्ने इन्द्रजात्रा बेवचा प्रतिमा दयकाओ स्वहस्तेन 
स्वविद्यमानेन स्ववाखा पतिभुतेन स्वयं निमित्त न द्वयरोपनिपरिमित क्षत्र सम्प्रदत्ता 
भेतदन्यथा कर्ता पंचमहापातकी अविष्यति अस्मिन्नय साक्षिण आदित्यादिदयो दवा इति । 
अतःपरं देशभाखा स्थानस्य पश्चिमदिशि प्रदेश ।। ध्वरखा यौथु व्रो २ थ्वते वुया ओर- 
सानन दवथे वर्ष 


प्रति भाप्रपदशुक्ल द्वादशोकुन्हु पंचोपचारपुजा जोरण सामागी मालक्व दयकाओ स्वपतिमा 
दयका देवचास्के मतछोयके माल पुर्णसीकुन्द पंचोपचार पुजाजोरण सामागी मालक्व 
दयकाऔ देवस्के पुजा यापमाल पितेयात राकुत १ थ्व फं १ कयगुलि कुड १ हाया सवनि 
फं ३ चतामधघि कुड २ ढुढु कुड २ हायके वजि कुड २ धरिपात २ ॥ चेकन कुड १ जोर- 
छियात ॥ आाद्रपदक्ष्ण ।। अमावाशीकुन्हु पंचोपचार पुजाजोरण सामगी मारक्व दयकाओ 
पिण्ड थयमाल ।॥। परसेखन गुथिज 


जनपनिस्येन भक्षाभोजन यायमाल थ्वतेया गुथि चेत्रकाल पुण्य चैत्रकार तेकनसिङ 

चैत्रकार जयधर्नास जज्ोमान नरसिहदेव थ्वते गुथिजनपत्तिस्येन थ्वपति भाखा थें निस्त्रपं 

हन्यमाल थ्वपति भाखा थें मनिस्त्रपं रोभ याकास्य गोहथ्या व्रहाहथ्या गुरहथ्या वारहथ्या 

स्त्रीहथ्या एते पंचमहापातक राक जुरो रोध नयास्य थ्वपति भाखा थें निस्त्रप हंकाल्ये 

आयु रारोग्य धन जन लक्ष्मी संतान बृद्धिरस्तु ॥ अत्र पत्रार्थ दृष्टसाक्षि थ्रोमद्यावत 
चद्धावर्कमेदनि ॥ सम्बत्‌ ८२६ भ्रशुद्धि १५ शुभ ॥ 


रिप्पणीः- 


यो ताडपत्न गुठी संबन्धीको हो । इन््रजातामा प्रदशनका विमित्त देवता प्रतिमा बनाएर 


त्यंसका लागि जग्गा गुठी रार्खिइएको कुरा छ । उक्त जग्गाको आयस्ताले इन्द्रजात्ना भाद्रणुक्ल 


[२०] 


: देव प्रतिमा प्रदशन गरी त्यसको पुजा चलाउने -र श्राद्ड गरो गुठियारहरूले भोज खाने 
भनिएको छ। 


ने० सँ० ८४४ 


वट्टा नं. २० पत्र नं. २६३ च. नं. २१२७ फाल्गुणशुक्ल एकादशीको कान्तिपुरको 
ताडपत्र तमसूक । साइज ल. ३० चौ. ई इञ्च । माटोको छाप भएको । छापको 
बीचमा त्रिशूल र त्यसको अगलवगलमा श्री ३ बाहिनी अंकित छन्‌ । 


क्रमसंख्या-३४ 
(१) शुम्न सम्बत्‌ ८४४ फागुंजमासे शुक्लपक्षे एकादश्यान्तियौ धोमत्कान्तिपुरसहानगरे थरीयंगल 
- क्काबठसण्डपनामधेये ज्यायवाहारतोलके लायननि यिताछै कालजि सत्यधरनाम्ना शुक्रीयं 
शुमुज्यमानिकं श्रीयस्व्‌ ओगलटोल ओगुर यन्ताछे देवज्ञ तोगुसिह भारो पोदेतोल 
सिकोराछि यन्ताछे धंजु आरो द्यनाम्ना सकासात्‌ ॥ जविक्षेत्रनामसंज्ञक मार्गेन पुर्वत 
महर्जनत्य क्षेत्रेन दक्षिनत'"'“”" 

(२) उत्तरत एतेषां मध्य जवि वुरो १ चुर ३ तत क्षत्रससं जथादेशकाल प्रवत्त मान संचाराघेन 
सुवर्णमुल्य चत्वालिसोत्तरशत जयप्रकाशमल्लोटंका मादाय स्वाधिनान वत्त्‌ कन्यायन क्र्येन 
विक्रीयतँ भढति॥ तत्र धारणकस्य निमित्त यदि संकृत व्यावात्परेन पीडा स्यात्तदा 
धघारणकेन परिसोधनीयं च पतिधनिपुरेस क्रीविश्री जुरो । अत्र पत्रार्थ दृष्टसक्षि पिता 
कालजि घनंजय कनिष्ठापतृब्य जन्मंजय तओधिक ज्ग्रेष्ठ 

) पितृव्य भवानिशंकर शुभ ॥ 


रिप्पणीः- 
यो ताडपत्र जग्गा बेच विखन संबन्धीको ह्वो । यसमा जग्गा १ रोपनी ३ चुन अर्थात्‌ 
पौने २ रोपनीलाई १२० रूपियांमा वेचेको उल्लेख छ । 


ने० सा ८४४३ 
वट्टा नं. १४ पत्र नं. २०१ च. नं. १६४७ फाल्गुणशुक्ल पूर्णिमाको कान्तिपुरको 
[ ४१] 


दाडपत्र तमसूक । साइज ल. २३ चौ, १ इख्च । माटोको छाप भएको । छापको बीचमा - 
त्रिशूल र त्यसको तल सिंह घेरा भित्र श्री ३ वाहिनी श्रँकित, माथिल्लो भागमा 
चन्द्र सूयं अंकित छन्‌ । ताडपत्र टुक्रिएकोले पन्चाडिपट्टि कपडाले मारेको छ । 


क्रमसंख्या-३५ 


शुभ ॥ श्रेयोजतु ।। तम्वत्‌ ८४९ फागुनमास्य शुक्रपक्रपछ पुनमास्याया तिथो श्रीमत्कान्ति- 
पुरमाहानगरे । थीयंवव माया कत्‌ज्यागामया स्ववासिक अनिरद्र उपेतिक्षस्य नास्ना 
सकासात्‌ ।। धारन किन्तघरतोर ओरखुर ओता कुनछया चिकुति भारोकस्य नाम्नेन 
शुक्रय शुभुज्यमानिक ।। करस्या धनि पिपि""'”"११"" 


(१ 


पन्ना 


(२ 


पन्ना 


तरपति अर बिरे रोङाऔ तङाओ भदयाओ शुनपत्र चोयाओ विया जुरो ।॥। आओरनारि श्व 
बया तरपति गनन रस्याऔओो ओरसा अकर्म जुरो ।। थ्व व्‌ ततर कुतर कृय कृकरा ओरसा 


(३ 


क्लिन 


रकस्य निमितदि संकृत व्यादाद' पिदा स्यात तदा घारनक परिस्वधयं च ।। प्रहि तरपति 
तङाओ शुरयर्ट चोयाओ विया जुरो ॥ कदाचिता थ्व वया तरपति र्याओ ओरसा धारन 
'नं गाहाकयाटं विविय भार ॥ च्ब्रते भाखाया दृष्टसाछ धारनया भातृ थावुसिह भाठु 
भाजुदेओ ॥ 

थाकपुत्र वाहादुरसिह भारो ।' थ्री उपिन्द्रत जोकीति ॥ थीरघुपति का, श्रीगुनानन्द थाकुर 
॥ शुभ ॥। 


टिप्पणी:- 


[1 


किकिककरल 


यो ताइपत्र कत्‌जे निबासी अतिस्द्र उप्रोतिले किश्नघर टोलको चिकुति भारोलाई जग्गा 
बेची गरिदिएको तमसुक हराई फेरी लेखिदिएको दोस्रो तमसुक हौ । केही गरी पहिलो तमसुकपत् 
पाइयो भने वदर गरी ग्राहकलाई त दिने भन्ने लेखेको छ । 


ने० सं० ८१६ 


षट्टा, नं. ४ पत्र नं. ४६ च, नं. १६४७ फाल्गुनशुक्क तृतीयाको कान्तिपुरको 


[४२] 


ताँडपत्र तमसूक । साइज लह. २३ चो. १ इब्च । किनार किनारमा मुसाले काटेको 
माटोको छाप भएको । छापको बीचमा त्रिशूल र त्यसको तल्ल सिंह चिन्ह तथाश्री३ 
बाहिनी अंकित छन्‌ । 


क्रमसंख्या-३६ 

(१) शुभ ॥ सम्वत्‌ ८५९ फागुणमासे शुश्लपक्षे ।॥ तृतोयान्तिबौ ।। शरीमत्कान्तिपुरमहानगरे ॥ 
श्रीयंग्ल काष्टमण्डपनामध्यय ॥ क्वहितीतोर मनाछे चेत्रकार जयक्कष्ण घनवन्त द्वयस 
वाम्नान सकासात्‌ ॥ सएव तोर दर्तराछेर यौन्ताछे चेत्रकार देवराम नाम्नेन शुक्रीयं 
स्ववुय्यमानिर्क मनाछेनाम संज्ञकं ॥ 

(२) सुगुलिमार्गन पश्चिमतो नापीत धनेश्वरया गृहेन उत्तरतो ननिभमेत पुर्वेतोर गाहकया गहेत 
वक्षिणतो एतेषाँ मध्ये मनाछे जाव चुल २ तरण लंछने माल तत गृहस्य जथा देशकार 
प्रवर्तमान संचाराधेन सुवर्णमुर मादाय स्वाधिनानवस्तुके न्यायन क्रीय बित्रीत॑ भवन्ति । 


(२) तत्र धारण” "” निमित्तियं अदि शक” """ ""“स्थात्तदा धारण'”” """ "नियन्त्न ॥ 
अत्र पत्रार्थ दृष्ठसाक्षि पुत्र चेत्रकार मञ्जुति “ ”" "त्तिया दशिकायस क्रीविक्री याङा 
"१" न" " मणहोर ॥ शुन्न ।॥ २० 
(पछाडि भागमा लेखेको) 
घनबन्त 


शु ॥ ८५९ फाल्तुनमासे शुक्सपक्ष”” "ला" 
शीमत्कान्तिपुर”” ० "० "ीयग्ल काष्ठमण्डप” "” ०” ० 


टिप्पणीः- 
यो ताडपत् घर वेच विखन संबन्धीको हो। यसमा घरको मूल्य किटान गरेक्रो छैन । 


केवल देशकाल चलन अनुसार सुक्री बिक्री भयो भनी लेखेको छ । क्वाहिटी टोलको वाटोलाई 
सुगुली मागे भनी उल्लेख गरेको छ । जुन भिक्री भएको घरको चार किल्ला मध्ये पदछ । 


ने« सं० ८६४ 


बट्टा नं. २० पत्र नं. २६४ च, नं. २१२७ मागंशुदि ४ को कान्तिपुरको ताडपत्र 


[११३1 


तससूक । साइज श. २६ चो, १३ इञ्च । माटोको छाप भएको ॥ पत्रको दायांविरको 
डुप्मा खण्डित ॥ छापको बीचमा खडग र त्यसको वरिपरि श्री २ जयप्रकाश मल्दा 
अंकित छन्‌ । 


क्रमसंख्या-२३७ 

(१) स्वस्ति ।। थीमत्पशुपति चरणकमल धघुलिधुसरित शरोरुह श्रीमन्मानेश्वरीष्ट देवता वर- 
लब्धप्रसाद देदीप्यमान मातरोच्चत भीरघवंशावतार रविकुलतिलक हनमद्ध्वज नेपालेश्वर 
महाराजाधिराज राजराजेन्द्र सकलराज्ञ चक्राधीश्वर निजेष्ट देवदेवोशरीकृपाकटाक्ष "7" 

(२) वारणाकरसमुद्भुत गजेन्द्रद विराजमान श्रीशजयप्रकाश परम भट्टारक देवानां सदा 
समरविज्यिनाँ प्रभु अकुरसन श्रीमत्कान्तिपुरमहावगर यग्लभुमो सिच्याकमुगल लवंता 
छैया पूर्णलक्ष्सीसयि नाम्ना प्रसादीकुत॑ तेखु यीतानगिनीगारवक्षे ” "१ 

(३) बति ॥ प्रति गुवाहालस तयागु लिलाशि देवल झ्या मूल ।॥। ॥॥ एतेषां मध्ये थ्वते 
चात्राधातन ढू वुरो पि अंकतोपि बुरो ४ ततः क्षत्रस्य थया देशकाल प्रवत्त मान संचाराधत 
सुवर्णमुल्य एक्कानव्बे जयप्रकाशमल्लीटंका ९१ भादाय वर्तुकन्या 77" । 

(४) अत्र पत्रार्थ दृब्टसाक्षि थी श्रीज्योतिप्रकाश मल्लदेव ॥ सम्वत्‌ -६४ मागंशिरशुदि ४ शु ॥ 


रिप्पणीः- 

यो ताडपत्न कान्तिपुरका राजा जयप्रकाश मल्लले पूर्णलक्ष्मी भन्नेलाई ४ रोपनी जग्गा ६१ 
रुपियाँमा वेची गारदिएको हो । साक्षी ज्योतिप्रकाशमहललाई राखेको छ । यसमा यंग्लभूमिलाई 
सिच्याकमुगल भनी उल्लेख गरेको छ । सिच्याकमुगल भनेको हिजो झाजको चिकंमुगल टोल तथा 
यग्लभूमि भनेको गंगाललाई संकेत गरेको बुझिन्छ । 


ने० स० ८७२४ 


बट्टा नं. २० पत्र नँ. रहर च. नं. २१२७ चैत्रशुक्ल १ को कान्तिपुरको ताडपत्र 
तमसूक । साइज्ञ ल. १६ चौ. १ द्रञ्ज। माटोको डाप भएको । ताडपत्र ठाउँ ठाउँमा 
भाँचिएको छ । छेउको टुक्रा नै नभएको छापको बीचमा त्रिशूल र त्यसको अगल- 
वगल्मा श्री ३ वाहिनि अँग्चित भई थिशूलको मुनि सिंहको मूर्ति अित भएको छ। 
छाप सुन्दर छ । 


[क्त]. 


क्रमसंख्या-३८ 
(१) संवत्‌ ८७४ चेत्रशुक्ल शुद्धि १ घोमत्कान्तिपुलमाहानगले थरीयंग्ल काष्ठसन्दपनामध्येय ॥ 
ज्यायवाहालतोलके रानति यिताखछे कालजि लक्ष्मीखलिमयित्ामान शकाशात्‌ ।॥॥” 
(२) जबिन क्षेत्र नाम प्रदेश ॥ ॥ ॥ ॥ एतेखा मध्ये तिनि रोपनिक जत्र क्षत्र 
श्वके च ।। जनि व्रो ३ थ्वते चत्राघात नं दु जुरो ।॥॥ ततः क्षेत्रससं जया देशक”' «०१०० 
(३) क्रीबीक्रीयटं भवति॥ तत्र घालनकेन जदि शंकृत व्यापाद पिडा स्यात्तदा घालकेन पलिसो- 
धनियथ्ध ।। प्रत्तिधनि पुलेष हेक्का जुरो 1 अथ पत्राध्य दृष्टसाक्षि धालनया भातृया”” "7 
(४) ख्रात्रे छिलज ॥ पुत्र सिवनारायेन मूलकटं २१५ तलपति सह शुभ॥ ॥ 


गि टिप्पणी:- 

यो ताडपत् जग्गा वेच विखन संबन्धीको हो । यसमा ३ रोर्षान जग्गाको मुल्य २५५ रुपिया 
किटान गरेको छ। यंग्ल भनी हालको यंगाल र ज्याथवहाल भनी हालको ज्यावहालको भन्ने कुरा 
यस पत्रबाट बुझिन्छ । 


ने० राँ० २» 


वट्टा नं. १७ पत्र नं. २५५ च. नं. २१२७ कान्तिपुरको ताडपत्र तमसूक । साइज 
ल. १६ चौ. १ इन्च । संवत्‌ उल्लेख भएको ठाउँमा मूसाले काटेको । यसमा माटोको 
छाप छ । छापको बीचमा खडग र त्यसको वरिपरि श्री २ जयप्रकारामल्ल उल्लेख 
छन्‌ । ॥ 

क्रमसंख्या-२& 
(१) स्वस्ति ॥ श्रीमत्पणुपतिचरणकमल घूलिधृतरित शिरोङुह श्रीमन्मनेशरोष्टदेवता बरलब्ध- 
प्रसाव देदीप्यमान भानोन्नत धोरघुवंशावतार रबिकुलतिलक हनुमद्ध्वज नेपालेश्वर 
महाराजाधिराज राजराजेन्द्र सकलराज चक्राधीशवर ॥ 
निजेष्ठ देवदेवेशवरो कपाकटाक्षवलित विक्रमोपाज्जित वारणाकर समुद्भुत गजेसावर्ति " ? 


ओध्रीजयप्रकाशमल्लदेव परमभट्टारकदेवानां सदा समरविजयिनां प्रभु वाकुलसन जीमत्का- 
न्तिपुरमहानगरे श्रीय १ 


(२ 


सी 


[ छ? 


(३) रलभूमो यन्दु मिच्याकमुग्ल रवन्ताछेस चोङ भागिसिह नाम्तै प्रसादीक्त सएव गृहनाम- 
संज्ञक माग्गेन पुर्वतो जर्गासहया जाब पातार पश्चिमतो थोराजन दक्षिणतो गुथिया 
घालापान उत्तरतो ॥। एतेषा म 

(४) ध्येथ्वते 'दात्राघातन दु सएव यम चोडा छे जाव चतहंस्ता परि एक पादाधिक द्विषा 
परिमितं पातार द्विषापरिमित गृहांकतोपि जाव छेखा २ चुल १ कु ४ पातार खा २ थ्वते 
छे खोश्वोन वकसिस प्रसच्च जुया ॥ अत्र 

(१) पत्रार्थे दृष्टसाक्षि श्रोशरोराजप्रकाशमल्लदेव सम्बत्‌ ” "न शुभ ॥ ॥ 


रिप्पणी:- 


घो ताडइपत्र कान्तिपुरका राजा जयप्रकाशमल्लले भागिसिहलाई घर बकस दिई ्गारदिएको 
हो। यसमा उनका भाई राज्यप्रकाशमल्ललाई साक्षी राखेको छ। 


ने० सं० दछद 


वद्टा नं. १४ पत्र नं. २०८ च. नं. १६४७ सार्ग्गशिरशुक्लपन्च प्रतिपदाको 
कान्तिपुरको ताडपत्र तमसूक । साइज ज्ञ. १७३ चौ. १ इञ्च । माटोको छाप भएको । 
छापको बीचमा त्रिशूल र त्यसको तल सिंह अंकित, घेराभित्र श्री ३ बाहिनि 
अंकित, छापको शिरमा चन्द्र सूर्य अंक्ति छन्‌ । 


क्रमसंख्याः-- ४० 

श्रेयोस्स्तु ॥ सम्बत्‌ «७८ साग्गेशिरमासे शुक्रपक्षे प्रतिपद्यान्तिथौ ॥। श्वो मत्कान्तिपुलिमहा« 

नगरे ॥ श्रीयम्वव्‌ माया ॥ गागुरज | यवु ओक्रोदोतोर दुछेननि योन्ताछे धनलक्ष्मी 

भयिकस्य नाम्नान सकासात्‌ ॥। तेओदेतोर क्वा 

(२) यछेनति यिल्ताछे महजनी जयलकष्मी मयिकस्थ नाम्नेन शुक्रीयं सुभुज्ये मानिक ॥ स्वजिओ 
ख्वात ओरनामसंज्ञक ॥ ग्यानदेओया बुनः पश्चिमतः गुथिया बुनः उत्तरतः बार्वासङया 
बुन ॥ पुर्व्वेतः पादओया वुनः दक्षि 1 


(१ 


फिक्कल 


(३ 


पन्त 


गत: एतेखा मधे थ्वते चात्राघातन बु जिओ खातओ कर्ष १ तत क्षेत्रस्य जथा देशकार 
प्रबतमान संचाराघेन शुदणमुले मादाय स्वादिनान बन्तुक न्यायन । क्रोविक्रीएतम्‌ 
भवति ॥ तत्रा घारनकस्य तिमि 


[ ४६ ] 


ति जदि शंङ्ृत व्यावाड पीडा स्यात्तदा घारसके परिसोधयश्व ।। अष्ट पत्राय दृष्टसालिष्ठ 
स्बपुत्र अभित्रसिङ ।। जयघस ॥। थाक अन्तरघिज ॥ प्रतिराज ददेपुरेयात हेङा ।। 
तपतितकस घार मू टंका २५ शुभ ॥। 
पछाडि लेखेको 
धनलक्ष्मो मयो 
या बया पति 


दिप्पणीः- 
यो ताडपत्र जग्गा वेच विखन संबन्धीको हो । यसमा १ कर्ष अर्थात्‌ ४ आना जग्गाको 
मूल्य २५ रूपियाँ किटिएको छ । यहाँ तेमोदे तोरको उल्लेख छ । मो टोल हालको त्यौडटोल भन्ने 


बुझिन्छ । 


ने० सक दयषू 


बट्टा नं. १७ पत्र नं. २४३ च. नं. २१२७ भआाद्रशुक्त प्रतिदाको कान्तिपुरको 
ताडपत्र तमसूक । साइज ल. दई चौ. १६ इञ्च । माटोको छाप नभएको । धेरै ढाउँमा 
च्यातिएको छ। 


_क्रमसंख्या-४१ 

(१) शुच्न । सम्बत्‌ दद५ भाद्रपदमासे सुक्रपशष प्रतिपदायान्तियौ थरीसत्कान्तिपुरमाहानगरे 
शीगंग्ल काष्ठमदुपनामधेय ज्याथवाहारटोल 

(२) कुराननि योन्ताछिया काजिक रक्ष्मीतिङ नाम्मेन कासात्‌ तेन्दुबाहारतोर तग्वतुथिर योन्ता- 
छेया महर्जन घदेओनामेन शुक्रिय स्व. 

(३) वर्य्यामागिशं थानस्थ पुर्वविश्ति प्रदेस्य तेष्दातवु नामतंजक पुसिङ्या उत्ततो कुमारि माजुया 
दक्षिनतो घीकुरिमाज्ुया पुर्बतो 

- (४) एतेषा मध्य दुय चुरधिर्क क्षत्राककतोपि तेष्वातेओर चु २ घारनया थ्याको तत क्षेत्रस्य 
जया देसकार प्रवतमानेन सचरा 

(५) घातेन जुवर्णाममुर मादाया स्वादिनान उतुरुन्याधेन कृवक्कप सबति तत्र धारनकस्य 
निमितिन जदि संकष्ट व्यावाद पिडा त्यातत 


[०७] 


(६) दा घारसकेत परोसोधनोयं च प्रातछकायात शुक्रिविक्किन हेङा अत्र पत्र दृष्टसाक्षि धारतया 
स्वपुत्र जयदेओ भातृ सह मु 
(७) र टंका २० थाक घतसिङ शुभ ।। 


टिप्पणीः- 
यो ताडपत्त जग्गा बेच विखन संबन्धीको हो । यसमा २ चुल जग्गाको मुल्य २० रूपिया 
किटिएको छ । यहाँ तेन्दुवाहालको उल्लेख छ । यो हालको टेवहाललाई संकेत गरेको बुझिन्छ । 


ने सं० ८६४ 


बट्टा नं. १४ पत्र नं. २०५ च, नं. १६४७ सागंशुक्ल पूर्णिमाको कान्तिपुरको 
ताडपत्र वमसूक । साइज क. २६ चौ. १ इश्च । धेरै ठउँमा च्यातिएर टुक्रा ढुक्रा 
भएको । माटोको छाप नभएको । 

क्रमसंख्या:-४२ । 

(१) र अचच व्रह्माणो ढितीयपराद्ध श्वे तवाराहकल्पे वैवस्वतमनो रष्टाविशतितमस्य चतुर्युगस्य 
कले: प्रथमपादे जाम्वुढ्ठीपे भरतखण्डे भारतवर्ष आर्य्यावत्तदेशे हिमवदृक्षिनपादे श्रीनेपाल- 
चण्डले श्रोशोश्ीपशुपतसन्निधाने श्रीवासुक्रोक्षत्रे वाग्मत्या पश्चिमकूले विष्णमत्या पुग्वंकले 
श्रीकाष्टमण्डपनगरे इहैव पुन्यभुमौ माग्गसिरमासे शुक्लपक्षे पुर्णमाश्यान्तिथो म्रृम्गशिर घटि 
३२ प्र आर्द्रानक्षत्रे शुक्रपोगे यवाकणमुहु 


(२ 


किनितल 


त्रे अंगारवासरे धनुरासिगते सवितरि भिथुनरासिगते चन्द्रमसि धिस्यं रात्रौ राहुगृस्ते निशा- 
करे काश्यपगोत्र माधर्वासहनामकोहँ दज्ञिणाभिमुष श्रोपतिपुरुषोत्तमप्रोतिकामा पुजादीप- 
निमित्त रोपनी नवलभूमि थोपुरुषोत्तमाय समुत्स्‌जेः अतःपरं देशभावा लोहल बुग्वेवाल 
ब्रो व ६ यावसएक्षाव रोव ३ प्रसम्प्रते थ्व शुयक वया वासलन नित्य जप पुजा पाक्षा 

_ व्राह्याणहस्त ताक्षे फंपियङाहा ४५ धार विय जुरो बसुपाधन 
(३) हाचे तला थ्वत द्वादशीकुन्हु केकुवनसि २ यान देवक्ष नामयाया साधरि बुदुया मंके कुड २ 
- नघेरकस्ति साखरन के कुड २ म देवस्त निसनाच क्ककुड २ न व्रह्मण जुस्तं निसराव 
केकुड २ पुजाक्षारण वेतसिध् स्वान आदिन सकलातापातन हे कुड ९ देवस्तै दाकुणा घ 


[२० ] 


कुड २ व्राह्वणजुयात दक्षिणा श्वकु "थि नक्वादे फंछि १ यात दवथ्य अकुडि स्वान छ्य 
चकन प्ल नसि २ मद थ्वमेतं छायके धा्फ ३ दतनथ्ये घजा छाय जुरो एकायात जातछिन 
मत छोय जुरो थात तपुय फलन क्वलन मानत्त जत सास्त्र व्रक ततो फलस यास्ता 
भवन्तु ।। स्वदत प्रदत्त वा जो हरन्ति वबुन्धरा षदिठबर्षे सहश्ानि बिस्तायां जायते 
क्रिनि ।। सम्वत्‌ ५९४ मागेसिमासे शुक्रपक्ष पुर्णमाश्यां तिथौ ।। शुभ ॥ 

(पछाडि लेखेको) 
थ्वया गुथि थ्व छंथं नंव्वछे देवज्ञ कुशुम भारो कुंशिफाछै फमलाज भारो तव काठखाछे 
बितु भारो चकुति टुंछे जीवर्नासहजु भारो थ्वते गुथि भलातस्ये थ्व पतिक खाथ्ये निस्त्रपे 
माल जुरो ।। शुभ ॥ 
थ्वया वु स्वंपकल जजमानस भार्या हेरुमयिस लुंवा हलखछि १ तुका ब्व तुकाया बतिन 
पुच्यलाभ जतो सास्त्र वक्ष ततो फलस प्राप्ता भवतु ॥ शुभ ।। 
भाखा यमुवाधन कुन्हुन यायमाल जुरो ॥ 


टिप्पणीः- 
यो ताइपत्न ग्रहणको दिन श्रीपति पुरुषोधम नारायणलाई पुजा निमित्त जग्गा गुठी राखी 
गरिदिएको हो। यसमा राति चन्द्रग्रइण लागेको वखत पारी उक्त दत्त राखेको वर्णन छ। 


ने० सँ » 


वट्टा नं. २० पत्र नं. २६६ च. नं. २१२७ कान्तिपुरको ताडपत्र तमसूक । साइज 
ल. १६ चौ, १ इञ्च । माटोको छाप भएक्रो । पत्र अपूरा खण्डित भएको । छापको 
बीचमा त्रिशूल र त्यसको अगत्रवगलमा श्री ३ वाहिनि अंकित छन्‌ । 


क्रमसंख्या- ४२ 
(१) "7 "तत "1 कान्तिपुरमहानगले थोयंग्ल काष्ठमन्दप नाममध्येय ॥ ज्याबस्वाहाल- 
तोल घंता वाधा कोनाछे कालजि विजय नास्नेन शुक्रोयं स्वभुज्यमानिक ।। सयओ तोलस 
यओछ्े कालजिनि रक्ष्मी्चलिमगिनामान शकाशात्‌ ।। थानस्य जवबिवु क्षेत्रना प्रदेश ।॥ ”” 
(२) तेखामध्ये थ्वते चत्राघातसं बुजविवु चुल ३ तत; क्षत्रसे संया देशकाल प्रवत्त मान 


[ ४९] 


संचाराघन शुवरजमुल मादाय स्वादिनान वतुकंन्यायेन क्रेन वोक्रियटं भवति तदा घालनकेन 
जदि संकत व्यापाड पिदा स्यात्तदा धालनकेन पलि"” "” " ”” 


(३) भातृ त पादेओ भातृ सिवनारायन ज्येष्ठमात्‌ जयतश्वल आवाध जुय ।॥॥ मुच क टं २५५ 
तलपत्रि सह ।। शुभ ॥। 


टिप्पणीः- 


यो ताडपत्न जग्गा वेच विखत सम्बन्धीको हो । यसमा ३ चल अर्थात्‌ १२ आना जग्गाको 
मोल २१४५ दपिया किटेको छ। 


[० ] 


भूमिसम्बन्धी तमसूक ताडपत्र 
ललितपुर 


0000 


भूसिसम्बन्धी तमसूक ताडपत् 


ने० सं० ५२० 


बट्टा नं. १८ पत्र नं. २७० च. नं. १४६१ आश्विनशुक्ल पञ्चमीको ललितपुरको 
ताडपत्र तमसूक । साइज जल. २० चौ. १३ इञ्च । माटोको छाप भएको । तल माथि 
लाइनै च्यातिएको छ । छापको बीचमा श्री अँकित छ। 


क्रमसंख्या-१ 

श्षेयोडस्तु ।॥ सम्बत्‌ ५२० अच्निशुक्ष्ल पंचम्यायां तियो: शरीललितबर मायाँ भरोमानिगलोत्रे 
थीयितिह्ङ ।। याटा गृहरद्धिवास्तव्यः साक्यविखु धोजिवचवजुस थ्यात्य सहस नास्ता 
शकासातः तत्रेव थोङ खोचोक यंटा गहाडिवास्तव्; थीअंठकरावुतः जोतमाल भारोस 
नाम्ना: स्वकियं स्वभुज्यमानिक ॥ 

नेतिअहलक्षत्रतामप्रदेश ॥ नदिशिमायाँ मछिमतः शरीङ खोचोकयार्टा: ब्वर्ज्याचार श्रीयोटा- 
खुस: श्रीयितायह्वङ ५ जोगभारोस ठूयो क्षत्रे उत्रतः थोख्वातवहारः: दिवंगत: संको भारोस 
छय भारोया क्षत्र पोव्बेतो; दक्षिणतश्वः ऐतेषा मधेः पंचरोपनिक जतक्षेत्र रोवाङ्क रोव १ 
तेलपिड सह: तत क्षत्र सकर्षपरि 


(१ 


ककन 


(२ 


ककत्ता 


भोज्े जथा नगर प्रवत्तमान संचाराधेन: जथोश्चित मुल्य मादाय क्रयविक्री स्वादिनेन: तेना 
निवर्तकन्याधेन क्रयेन बिक्रीत भवतिः ततक्षेत्र संकट व्यावादकाले धार्णकेन सोध्यं साक्षे 
धीसोनिम द्विजबर शरोअनतजुस ।। घोछ्वाजविहार: वंकुलिभारोस औरङखोचोक साक्यविखु 
श्रीजयकरमजुस त्रय दृष्ट प्रमान शुभ: 


(३ 


क्क्ला 


[ ११] 


(पछाडिपट्टि लेखेको) 
(१) उप्रते ह्वाचोः नेति अहलरवंदक ज्वङता: मुल बहलछि छयतेकं थ्वया पिड्चडव 
(२) पेसुका छयतक: थ्वप्रा स्वेद्यंडवः थ्वतेनः नौहल क्रस छिवा पेसुकाचो: थ्वतेस उपा 
(३) ड्वियनः उचितन पा छरोया ल्याखन: सुयदाम् विस्पन: थ्वते मुल कलेत्र ल्याख पि 
(४) सःश्व वन्दक नंतिअलबुन क्रीविक्री स्वादिन याङन: तोलनकाया जुरो शुभ: ॥ 


टिप्पशी:- 

यो ताइपत्न बन्धकी जग्गा फर्छ्रीड गरी छुटाएको हो । पुर्व पृष्ठमा जग्गा बिक्री संबन्धी 
ब्यहोरा छ । त्यसको पछिल्तिर बन्धकी जग्गा फर्छ्यौट गरी छुटाएको ब्यहोरा छ । यसबाट 
तिनताका पुर्व तमसुकमै पछिल्तिर फर्छ्थोट लिखत लेखिदिने चलन रहेछ भन्ने देखिएको छ । 


ने» सं० १८० 


बट्टा नं. १७ पत्र नं. २४६ च. नं. १६४७ फ्शगुनकृष्ण चतुदेशीको ललितपुरको 
ताडपत्र ठमसूक । साइज ज्ञ. २०३ चो. १ इञ्च । माटोको छाप नभएको । तीन टुक्रा 
भएको । 


क्रमसंख्या:--२ 

(१) श्रेयोञ्स्तु ॥ फाल्गुनकृष्ण चतुदेश्याँ । श्रोमानीगलके सतिगल सलकीोकेस्त कुतंवज चेत्रकार 
जगरासकेन स्वकीय शुभुर्यसानिक तत्रेव श्रोयंगल दक्षिन लुजुगलको पियोछे चेत्रकार 
सागोणकस्थ सकास । सएव लुजुगलको पेयोछै गृहनासमंदले । भकुत्याया पश्चिमत धारापा- 
तस्य उत्रत ॥। 

(२) चेत्रकार मख्वाकस्य भुमे पुदेत। धाणकस्य भूमे दक्षिनत । एतत्मधें आग्नेकोलि अर्थकस 
शुद्धि गृहद्वार मेक । यस्य गृहस्थ भोगवृव्या तृय वर्षावदिता वंदक तेनोवास्य जथा व्यवहार 
सुवर्ण खारि षत मंसाद्चिक पंचकषिक समुद्ध ताङ्कु अंकेच ये कुला अ्थकस शुडिछि खा १ 
तलपति मदो । आवदि वर्ष ३ संग्‌ 

(३) हात लुंखारि प्ल १ मंस कायस दंभ । यंकुलिक््यं वंसरि निरासिजुको यंचेलन । च्घुतेया 
स्वसीमासह जत्र जजपाङ्गा स्णां तदा घारनकेत परिसोधणये पते दिवंगत योमुलमायाके 


[ १२ ] 


आवदिन जंग्व फ्यादन आवदिन बुज्वं दतया जुम । अत्रार्थे दृष्टसाक्षि शीयंव्‌ वंथगान 
चचेत्रकार पंदुपोनस एक 
(पछाडिपट्टि लेखेको) 
पियोछय यंकुलिष्ट्यं अथकल शुड्विछध' या । 
नोयंकुलि क्यंवंयानो आवदिपत्र मि शुभ 


यो ताडपत्न घर भोगवन्धक दिई ३ वर्षको लाग भाखा राखी गारदिएको भाषाक्त 


संबन्धीको हो । 


ने० सँ० ५६० 


बट्टा नं. १३ पत्र नं. १६२ च. न. २०६२ माघक्रृष्ण तृतीयाको ललितपुरको, 


ताडपत्र तमसूक । ताइज ल. २३ चौ. ११ इञ्च । माटोको छाप भएको । छापको 
बीचमा श्री अंकित भएको । 


(१) 


(२) 


(३) 


क्रमसंख्या--३ : । 

श्षेयोच्स्तु ।। सम्बत्‌ ५६० माघक्रष्ण । तृतियायाँ तियो: श्रीललितव्र मायाँ श्रीमानिग्लके । 
पुर्वस्थान: थोथ्यसिदेसे कोयोतोल लाख वंटागहाद्धि वास्तब्य:ः वचखाचायं घरोअभयराजजुसः 
नामनेन सकातात्‌ । धोपदे थीरुवटाणग्वल कुलिछँ गृहाद्धि वास्तव्य मनिकराज भारोस 
नामनां स्वकीय स्वभुज्यमानिक वालशैको । 

फतदा क्षेत्रनाम पदेशे । धनिस्वदेसः जोतव्रह्वा भारोस अनन्तराज भारोस ट्रयो क्षत्रेन; 
पश्चिमत । शरोयोयकोक्षे: जीवतेज भारोस क्षत्रेनः उत्रत । धार्णक स्वगोत्र मदकारः क्षत्रेनः 
पुग्वेत । मूलमागंस्य: दक्षनत । एतेषा मधे: साद्ध सह दस रोपनिक जत क्षत्र रोदाङ्क रोब 
१० त्या॥। ॥ थ्वतेस स्वंवोसने बोधार्ण स्वादिकार व सकर्षकस्म परि 

भोज्ने जथा नगर काल प्रदत्तमान संचाराधेन जयोचत मुल्य मादाय क्रयेन विक्री स्वादीनेन 
हना निवत्तक न्यायेन क्र्येन बिक्रीयतं भवति: जदि देवकराचत बिना संखट व्दावाद काले 
धार्णकेन स्वयं परिसोधनियं । रोबह्यातल थेथे पुनेमबोः साक्षि खोरचोछं गृहादि बास्तब्यः 
रूपयि भारोस: मेकद्ष्ट ।। शुभमस्तु ।। 


[ १३ ] 


टिप्पणी? 


यो ताइपत्र जग्गा बेच विद्धन संबन्धीको हो । यसमा १० रोपनी मध्ये ३ भागको २ भाग 
क्रणोले बेचेको कुरा छ । जग्गाको मुल्य किटिएको छैन । केवल देश काल चलन अनुसार उचित 
मूल्य लिएर दिएको भविएको छ। 


ने० सं० ५६८ 


वट्टा नं. २० पत्र नं. २६१ च, नं. १६४७ कार्तिककृष्ण पंचमीको ललितपुरको 
ताडपत्र तमसूक । साइज त. १३ चौ, १ इञ्च । घरै ठाउंमा भाँचिएको छ । माटोको 
छाप भएको, छापको बीचमा चक्राक्रार वुट्टा अंकित भएको छ । त्यसको वरिपरि 
८ आोटा फुल्लि अंकित छन्‌ । 


| क्रमसंख्या:- ४ 


। (१) श्रेयोड्स्तु ॥ सम्बत्‌ ३६५ कातिकङ्ष्ण पञ्चम्याँ भ्रीयंगल लुंजुगलको पियोध्यंवं घोलकस्य 

सकाशा दुँचो कुतुंवज श्रोम्वंधास्थात चत्रकार जयतराम भ्राता नभेसकेन स्वकीय 

गुभुउ्यमानिक सएव ढुथोध्यं गृहमण्डलो त्वाले प्रधानकया भूमे पश्चिमतः । जितराजकस्य 

। भुमे उत्रत । अगमस्य पूर्ववत जोतनायक - 

(२) कस्य चुस्त जिनत एतन्मधे पूर्व गृह आगनके ॥ ते अथकत शुद्धिगृह सह स्वसीमा परि- 
वेस्थीतं अंकेच बंतो मूल ष्वपेकुलि अंकु शुद्धिन ष्यंघाट । लबिस शुद्धि तह बंतोये 
चलङाको क्यंवं सालाव रासि जुको ६।॥ थृतेया स्वसामा सह्‌ । स जथा तृसकाल 
प्रवर्तमाने संचाराधेत केन विक्रित अतपरं पश्चात्‌ काले तडीय पुत्रपौत्रा तोश्य पी 

(३) रा बाधा क्रतु काराय तुच नलथ्यतो तत्र जत पीडा स्यात्तदा धारनकेन परिसोधनियं 
प्रतयेक्ष्चो भोगन जङ तयास डामसास्यं क्रेन काया जुरो । थुतेया दृष्ट साक्षि चयाजुक्को 
ष्यं जोती भारोस । श्रीकोथोवुहार द्योत भारो थो थोतस चो पंथो बंतोब्य जघता भारोस 
तुम प्रमान शुभ ॥। 


। १ (पछाडिपट्टि लेखेको) 
[ १४] 


बुध्य॑ बं तोष्यं येकुलि अर्थक शुद्िष्यं ।। 
या क्रीपर्त्रामता बंता छेवं सारानस यो । 
थतेथ्यं नोक्यं व्रषानो वृद्धा चोया तलपति । 


स्बहस्त परहस्त श्रोधीराजकुल पात्रकुल । 
अपरा पुशुषलि कसंलुर ततो अकर्ण जुरो । 


रिप्पणीः- 


यो ताडपत्व वारी वेच बिखन संबन्धीको हो । बारीको मोल किटिएको छैन । केवल देशकाल 


चलन अनुसार वेच विखन भयो भनिएको छ । यसमा कथे कदाचित वाधा मढकाड परे क्रणीले 
बेदरोर्नु पर्छ भनो उल्लेख गरेको छ । 


ने० सं० ६१८ 


बट्टा नं. १६ पत्र नं. रुट२ श्रावणक्रष्ण ४ ललितपुरको ताडपत्र तमसूक । साइज 


ल. २०३ चौ, १ इञ्च । माटोको छाप भएको । माथिल्लो किनारा मूसाले काटेको 
टुक्का पनि भएक्रो छापको बीचमा श्री अंकित भएको छ । 


(१) 


(२) 


(२) 


क्रमसंख्या-५ 

श्रेयो$स्तु ॥ सम्बत्‌ ६१८ श्वावणकृष्ण चतुर्व्याया तियौ आ्रोललितव्र माया थरीमानिवलके 

दक्षिण विहार श्रीदक्षिन बिहार आगम शीमत्‌ थीशरीवस्जोगोनिभटारिकास नाम्ना सका- 

सात्‌ । श्रीयोयकोछे बिहाराद्धिवास्तव्य ” ”” "“स्वमुज्यमानि । १ ना 

अफलक्षेत्र नाम प्रदेश गोपालिक शुयाया क्षेत्रेन पश्चिमतः श्रीक्वाठभुसेन उत्तरत:ः धवशी« 

मायाँ पुर्वतः गोपालिक पदुया क्षत्रेन दक्षिनत एतेषाँ मध्ये ते वशरोषनिक जत क्षत्र रोवाकू 

रोव १३ ता क्षेत्रस्य घार्णस्यादिका” "” क्षेत्र सक्रषक परिभोग''" "“" "०० 

ल प्रवत्तमान संचाराघन जथोश्चित मुल्य मादाय क्रिविक्री स्वादिनेन तेना निवत्तकन्यायेन 

केन बिक्रोपतम्भवतिः जदि सत्या देविक राजिक विना संवतव्यावादकाले धाणकेन 

परिसोधनिय अत्रागे साक्षि भौज्याथविहार कुतुम्बज प्रधान महापात्र । भरीकुसुम”''"” "" 
(पछाडि लेखेको) 


[ १४] 


एएकाणयलमससस्खा 


शरतयो जातिका सह 

ग्वल अंफल क्षत्र क्रीपत्र ॥। 
तलपति मदो धास्यं मका 

रयं॥ गे लुरसनो अकरण गुरो 


टिप्पणीः- 


यो वाडप जग्गा बेच विखन संबन्धीको हो । यसमा दैवी राजकीय वाहेक कुनै वाद 
बिवाद परेमा क्रणीले मिलाउनु पर्छ भनिएको छ । यहाँ साक्षी वस्ने ज्यायविहारका कुटुम्बज 
प्रधान महापात श्री कुसुमसिह्‌ बसेको छ । 


ने० सं० ६१४६ 


बट्टा नं. १५ पत्र नं. २१७ चैत्रशुदि १३ को लजितपुरको वाइपत्र तमसूक । 
साइज ल. ६ चौ. २३ इन । माटोको छाप नभएको च्यातिएको । 


क्रमसंख्या-६ 
(१) श्षेयोञ्स्तु ॥ सम्वत्‌ ६१९ चेत्रशुद्धि १३ श्रोञ्येष्ठ विहार प्रधान सहापात्र ॥ श्रोकुशुमसिह 
वर्मेनस: प्रधान: महापात्र श्र 


(२) राघर्वसिह वर्मेनसः उभयो: हस्तोद्धार द्वयो जवाद्धिक: एकतोश दामाद्धु दम्मे ३१ जवा 
२ तस्थ भोगबंदको दओ 


. (३) ग्बाल अफल रमेव ४ थ्वतेस॑ रतिपातन स्वाविकारन स्ववोस छिवो भाषा थ्व दामया 


व्वर्षप्रति कलन्त्र न्याषत घ 

(४) निसनथ्वतेव भागन कुशपत्र घं घं ते जुरो भोच्लादिः शायस दाम: प्रत्ये जीवतेजराम 
धारो: क्वाठपाल मुलया लेम 

(१) ताशनक्वशः शरीदक्षिणबिहार: श्रीमत श्रोश्रीआगम प्रमेखरसः साक्षि थ्रोओषाचुक बिहार 
बस्त्राचाज्ये श्री भोमल । 

(६) मकजुलः श्ोवध्वाषा नायुघारोस; थोहतवानिह्या' लिविछे गोमिद भारोस गते तृय दृष्ठ 
॥ शुभ ॥। 


[१६] 


रिप्पणीः- 

ु यो ताडपत्न प्रधान महापात्त श्री कुमुमसिह वर्मा र प्रधान महापात्न शाधर्वासह वर्माले 
श्री थी आगम परमेश्वरलाई साढे ३१ रूपियाँ गुठो राखिदिएको हो । श्री आगम देवता दक्षिण 

विहारका हुन्‌ । 


ने० सं० ६२० 


बट्टा नं. २१ पत्र नं. ११० कार्तिकक्ष्ण सप्नमीको ललितपुरको ताडपत्र तमसूक । 
साइज ल. १८ चो, १ इख्च । माटोको छाप भएको । पत्र बीचमा भाँचिएर टुक्रा हुन 
लागेको छ । छापको बीचमा श्री अंकित छ । 


क्रषसंख्या-७ 

(१) श्रेयोष्स्तु ॥ सम्बत्‌ ६२० कातिककष्णपक्षे सप्तम्यायां तिथौ ।॥ शीललितत्र मायाँ भ्रोमानि- 
गलके पश्चिमस्थ छक्यव छ गृहाद्धि बास्तव्य स्वग्वत्र जयतराम भारोस नाम्वा सकासात्‌ 
तत्रवस्थन भोचतरउ मुलबिहार गंकुलिगह स्वग्बत्र हृदयसेन भारोस नाम्नेण स्वकोयं 
स्वभुज्यमानिक छासिक्षेल वातिका नाम प्र 2 

(२) देशै प मार्गसिमायाँ पश्चिमत ॥ श्रीपियोविह्दारया बाटिकायाँ उत्रत ॥ श्रीभठावविहारया 
यातिकार्या दक्षिनत ।। एतेषां मधे मेक क्रष प्रमान बातिका क्ष छि १ ता बातिका सक्रषकं 
परिभोग्यं अथा नगरकाल प्रवत्तमान संचाराधन जथोचित मू 

(३) ल मादाय क्रीविक्री स्वादिन्यन तेना निवत्तक न्यायन क्रन बिक्रीयतम्भवति ।। जदि सत्या 
देविक राजिक विना संषत व्यावादकाले तदा धार्णकेन परिसोधनोयं अन्न पत्रार्थ साक्षि 
श्रीनकबिहार रावत कमलाज भारोस दृष्ट ॥ क्रोप्न सव सोधान पालन धुग्व जुरो शुभ 
मस्तु सबैदा मिति शुभ्न ॥ 

टिप्पणीः-- 
यो ताडपव वारी वे विखन संबच््रीको हो । यहाँ वारीको मोल किटिएको छैन । केवल 

देशकाल चलन बमोजिम उचित मुल्य लिएर दिएको भनिएको छ। दैवी या राजकीप बाहेक कुनै 

- बाधा परै क्रणीले बेह्ोनेँ भन्ने उल्लेख छ । । 


[ १७] 


ने७ सरां० ६४७ 


खट्टा नं. १५ पत्र नं. २२४ १पौषशुदि १५ को ललितपुरको ताडपत्र तमसृक । 
साइज ल. १५ चौ १ इञ्च । माटोको छाप नभएको । फाटेर तीन टुक्रा भएको । 


क्रमसंख्या-८ 

(१) श्रेपो३स्तु ।। सम्वत्‌ ६४७ पौषशुद्धि ४ थ्रीदक्षिण बिह।राधिवास्तन्य प्रधान महामह 
महापात्र श्रीजय भिमसिह मल्ल वर्मनस प्रमुष निमेसं घामदुसं उदारपकास्यँ"" “० ००० 
गुन्दस्म शिद । 


(२) का जय पलाङ्क प्रनसि २ तस्य भाग वन्दको देश हंशफ्डव मोड्रि नसि त्या २ ॥ 
भुय त्यपानायवु मोड्नि सि त्या २ ॥ दाया क्षत्र जबा चतुराघाटन परिवेस्थित भाषा थ्वते 
दाम ॥ 

(३) या द्वर्ष प्रति कलंत्र ल्याष्न घनिसन चासं भुक्त यंने जुरो आविदिस छजुरो न्ह्यायस दा 
मप्रतिसार वपंस भोग्त ज्वओ घनि थीर्दाक्षण विहार औीमत श्रोश्रोआगम भतारि 

(४) कास शाक्षि सएय पात्रबंसावतार रावत अताज भारोस रावत जर्यसह भारोस रावत 
जीबहरतिह भारोस रावत माधर्षसिंह भारोस रावत केशबराज भारोस एते दृष्ट ॥ 
परिव्ह्‌ मचाया शुभ ॥। 

(पछाडिपष्ट्रि लेखेको) 
भुय उदारपं कास्य विया गुन्वम्म शिवका प्रमेक प्रछि १ तम्रलग्न ज्वङताद छा छा धोग 
जुरो सम्बत्‌ ६४७ माधशुद्धि ५ शुभ ॥ 


टिप्पणी:-- 


यो वाडपत्न आगम भट्टारिकालाई दक्षिण बिहारका प्रत्रान महामह महापाव् श्री जय भीम 
मल्ल वर्माले नगद गुठी राखी उक्त नगदको व्याजले गुठी चलाउनु भनी गरिदिएको छ । यहाँ 
नगदलाई दम्म शिबका भनौ उल्लेख गरेको छ। 


ने० सं० ६४७ 


बट्टा नं. १५ पत्र नं. २२० माघशुदि ७ को ललितपुरको वाडपत्र वमसूक । साइज 


[१०] 


«ज्ञ. १०३ चो. २ इन्च । माटोको छाप नभएको । बीचमा पाल भएको । 


क्रमसंख्या-8 
“ (१) श्रेयोज्तु ॥ सम्वत्‌ ६४७ साघशुद्धि ७ थीथंवु वषतिह्वा गृहादिवास्तव्य पंडु भारोस; 
_ हस्तोद्धार गुन्दम्म शिषका अष्टादश शिवकाङ्धु शिवका १% तस् 
(२) ओगवंदकोदेशन मोचागाडह्सवातिका क्रर्षे छि १ प्र स्थ ३ एते दातिका जथा चतुराघाटेन 
_: परिवोस्थित भाबो थ्वते दामया व्रखं प्रति कल 
(३) त्र ल्याख घनिस्त भोग वलचास भुक्तापं पेन जुरो आविदि द्रव स्वं $ व्वते भोग्न यौयकेलु 


ह्वाचदोह्वघायस दाम प्रति घु” “" "" "स भोगन उवओ धान भोदक्षिणबिहार थीमत्‌ 
धीश्रीआगम भत्तारिकास शाक्षि श्री वविहार व्रचाज्यं श्री शमरजुस धत ॥। परिवृह””" "” 
नता ना" मदो । शुभ ॥। 

रिप्पणीः- 


यो ताडपत पौने २ कर्षे वारौ १० शिवकाले भोगवचधधक राखेको हो । यहाँ नगद रूपियाँ- 
लाई शिवकाङु भनिएको छ । नगदको ब्याज बापत वारी भोगचलन गर्ने भनी ३ वर्षको भाखा 
राखेको कुरा उल्लेख छ। 


ने० सं» ६४६ 


वट्टा नँ. १६ पत्र नं. २७८ माघशुक्ल ४ को हलितपुरको ताइपत्र तमसूक । 
“ साइज ल. २०३ चौ. १ इञ्च । माटोको छाप भएको । छापको बीचमा श्री अंकित छ । 
हाडचत्रको किनारामा मूसाले काटेको छ। 


क्रमसंख्या- १० 

(१) श्रेयोच्स्तु । सम्बत्‌ ६४१९ माघशुक्ल चतुरमर्यायान्तिथौ ।) भ्रीललितद्र माया श्ोमाति''' "१" 
मडिछे नाथ भारोस नाम्ना सक  "”" "" " यषावि ज्यापीथि्छ देनध्यमलु”” 7 ताजा 
नाम्नेस स्वकियं स्वभुज्यमानिक " "”” क्षत्रनाम प्रदेश लाखयेता पात ?: "" सभारोया 
क्षेत्र शिमाया पश्चिमत ह " "" शीअमताजुस क्षत्रे शिमाया उतरत 


[२९] 


तल तक छ त जत त 


(पनबाणकारामलयन 1 


(२) लषबोलंसिकोछे शुमराज भारोया क्षत्र शिमाया पोर्वत स्वल्पमागं शिमाया दक्षिन ऐतेषा 
मधे षटरोपनिक जत्क्षत्र रोवाङ्क रोव ष छे ताक्षत्र सक्रषकं स्मपरिभोरय जया नरल काल 
प्रबत्तमान सश्चाराघेन जथोश्चित मूल मादाय क्रिविक्रि स्वादिनेन तेना निवर्तेक न्यायन क्रिन 

' विक्रियतम्भवति जवि सत्या देवि 
क राजिक विना संषट व्यावाद द्वाकाले तदा धार्णकेन परिस्वधतियं अत्रार्थ साक्षि श्रीयि - 
बाहार गृह वास्तव्य जवराम भंदिरि भारोस मेक दृष्ट ॥ शुभ ।॥। 


हरण 
जप 
कला 


क्रियन सर्वे स्वधात पालन धुग्व जुरो तरपति मकाया श्रीश्रीराजकुल ग्रीपात्रकुला दिशि- 
लुरसेनो अकर्ण जुरो श्रीदक्षिन विहार प्रधान माहापात्र श्रीजय अभर्यासह वमनास श्री 
चि ७ ००० ००० 


टिप्पणीः- 
यो ताइपत् जगा बेच विखन संबन्धीको हो। यहाँ राजकीय वा दैवी वाहेक अरू वाध्या 
प्रे क्रणीले वेहोने कुरा उल्लेख छ । यस पत्नमा दक्षिण बिहारका प्रधान महापात्न श्री जय अभय 


सिह वर्मा सम्मिलित छन्‌ । राजकुल पात्गकुर्लार्दाश नुरसेनो अकर्ण जुरो भनी दुइ बरी कुल 
विभाजन गरेको छ । 


ने० सं० ६५४ 


बट्टा नं. १६ पत्र नं. २३६ माघशुक्ल एकादशी को लजितपुरको ताडपत्र वमसूक । 
साइज ज्ञ. ३० चौ. १ इञ्च। माटोको छाप भएको । छापको बीचमा श्री शरंकित 
भएको , किनारा मूसाले काटेको । 


क्रमसंख्या-११ 

(१) श्रेयोच्स्तु ॥ सम्वत्‌ ६५४ माघगुस्ल एकादस्यान्‌ तियौ: श्रीललितब्र,मायाँ श्रीमानिर्लके 
उत्रस्थे श्रीठवाचबहार लाछक्यंवछे गहाद्धि बास्तब्यः जिबहर्ष भारोस नाम्नेन स्वकियं 
स्वभुज्यंमानिर्क तत्रेव गह खात्यपोत्न मेल भारोस श्ात्य सहस नाम्ता सकासात सयव 
लाच्क्यंवछे येतागृह नो थोलि बिछेनो लिवि क्यंवंतो नाम प्रदेश: गुणतेया गृहभुमिकायां 
पश्चिमत; घरशिमायाँ उत्तरतः धनिधाण मदकारगृह भुमिकायाँ पूर्वत: गृहाङ्गनस्पः 


[६०] 


_ (२) दक्षिनतः ऐतेवा मघ मुलमार्गन दक्षिनप्रवेश तालाछक्यंवंछै गृहमण्डले: दक्षिणप्रदेश 
उत्राभिमोष भायेता मुलगहद्वार मेक द्वार छि १ लिफुनो दथोलिविनो थ्वलिन येता मुलछे 
ढार खि१ ह्ृयफु नोलिवि क्यंवं ना स्वशिमा सह जुरो: भ्वते छेशना लिविक्यंख शना 
धार्ण स्वादिकार अद् भाग जुको जुरो एते तद्‌ गृह वस्थित बाहिरि' द्वाराङ्ग तस्थ दनिका 
जुक निस्था प्रप्तालसं छान स्वशिमासं हस क्रषकस्य परिभोग्यं जथा नलकाल प्रवत्तमानसं 
चाराघेन जथोचितमुल मादाय क्रिविक्री स्वादिनेन तेना निवृतक न्यायन कन विक्रेयतस्मवति 
जदि सत्या देवि राजिक् चिना: ता धारण स्वादिकार अद्ढ भाग जुको गृहना लिविक्यं बना 
संषट व्यावादकाले तदा धार्णकेन परिसोधनियं अत्र पत्राथे साक्षि थोचपविहारि 
व्रह्वाचर्ज्यभिक्ष थोतोगजु समेक ।॥। दृष्ट ।। शुभ ॥। ता गहना क्रिप्न सव सोधान पालन 
घुंग्व जुरो ॥। 


(२ 


कनत 


टिप्पणीः- 
यो ताडपत्न घर बेच विखत सम्बन्धीको हो । बारीको मोल किटिएको छैन । केवल देशकाल 
बमोजिम उचित मूल्य मात्र लिएको भनिएको छ । 


ने० सं० ६६१ 


वट्टा नं. १६ पत्र नं. २३० ज्येष्ठक्रष्ण पञ्चमीको ललितपुरको ताडपत्र तमसूक । 
साइज त. ३० चौ. १ इन्च । माटोको छाप भएको । छ्ापको बीचमा श्री अंकित 
भएको । 


क्रमसंख्या-१२ 

(१) श्रेयोइस्तु ॥ सम्बत्‌ ६६१ ज्येष्ठकृष्ण पन्डस्या तिथो: शीकीतिपुरिदेशं तत्रेव देश बंथोतोल 
ले बंता गृहाडिबास्तव्य चिकुति वनिया भारोस नास्ता सकाशात भत्रे शरीमानिग्लछे 
यंतागृह लंगुमयिस नाम्नेन स्वकियं स्वसुज्येमानिक केमदोल क्षेत्रनाम प्रदेश कितिपुरि 
अकंयपा हाथ्व गुथिया क्षेत्रेन पश्चिमत धरशिमायाँ उत्तरत; थ्रोवाहारया क्षेत्रशियां पुर्वेतं 
भ्वोवाहारया वातिकायां दक्षीनतः एतेषाँ मध्यता क्षेत्र वारह रोपानकं तत 

(२) क्षेत्र रोवाङ्क रोवो मोण्डि श्ल नाति १२ दक्षिन दिश पलगोत सह एते क्षत्र सघाण 


[६] 


स्वादिकार वतुरभागस्य मेक भाग जुको ता क्षेत्र सक्रषक स्मपाभोज्ञ शा नगृकाल 
प्रवेत्मान संचाराघेन अथोश्चित मुल्ये माढाय क्रिविक्र स्वादिनेत तेना निवतंक न्यायेन 
क्रेन विक्रेतं भर्वाति जडि सत्या वेबिक राजिक बिना ताक्षेत्र संघत व्यावादकाले तदा 
घार्णकेन परिस्वधनिय अत्र पत्राथ साक्षि कोनिह्वा घडखाक्षे 

(३) भिमा बतिया भारोस मंक ।॥। शुश्न ॥ ताक्षेत्रया क्रिप्न ठढ्वाको सर्व सोधान धुंग्ब जुरो शुभ ॥ 


टिप्पणी:-- 

यो ताडपत्न जग्गा बेच विखन संबन्धीको हो । यहाँ जग्गाको मोल किटिएको छैन । केवल 
देशकाल चलन वमोजिम उाँचत मूल्य मात्र लिएर दिएको भावएको छ । उक्त जग्गा कीतिपुर 
भेगको छ । जग्गाको ४ किल्लामा अ्कंथपा ह्वाथ्वगुठीको जग्गा पनि परेको छ अकंथपा भनेको 
के हो त्यो खल्दैन । 


ने० रां० ६६७ 


बट्टा नं. २१ पत्र नं. ३०५ फाल्गुनशुक्ल ११ को लनितपुरको ताडपत्र तमसूक । 
साइज हल. २७ ची. १ इञ्च । माटोको छाप अएको । छापको बीचमा श्री अंकित छ । 


क्रमसंख्या:- १२ । 

(१) श्रेयोब्स्तु ॥ सम्बत्‌ ६६७ फाल्गुणशुक्ल एकादस्याँ तियो श्रीललितब्रु मायाँ थरोमानिग्लके 
पश्चिमस्थ भरोछ्वाचवहार धोलाछक वंछे गृह ॥ श्रीपदाजुस नाम्ना सकासात्‌ श्रोछोतापोल 
शिक्रोछे मगुलं येता गहु ।। चैत्रकार लुंगुराज पुनत्त नाम्नेन स्वकियं स्वभुञ्यमानिक लुफल 
दुक्लक्व वा्ति 

(२) का नाम प्रदेशः शरोबाहारया वातिकायाँ पश्रिमत ॥ दक्षिणतश्व ।: शयय थजेष्ठबहारया 
वातिकायां: उत्तरत ॥॥ तत्रेब बाहारया भुमेन: पुर्वेत ॥ एतेबां मधे ता बातिका साद 
सहमेक क्रष प्रमान तावाको क्रषछि १ प्ननसि २ एते ता वातिकास क्रषक समपरिभोज्ञ 
जथा नग्न काल प्रवत्तमा 

(३) न सञ्चारारधेन जपोश्चितमुल मादाय क्रिविक्री स्वादिनेन त्येना निवत्तर्क न्याथन क्रिनविक्री- 
यतम्मवति जदि सत्या देविक राजिक विना ता बातिका संकट ब्यावादकाले तदा धार्णकेत 


[६२] 


परितोधे अत्राधे साक्ति ।। धारण स्वस्वत्र चैत्रफार राजपुनस दृष्ट ।। शु ॥ ता वातिकाया 
क्रिप्त सवंसोधान घूस्व जुरो॥। 
। 


यो ताडपत्न वारी वेच बिखन संबन्धीको हो । यहाँ बारीको मोल किटिएको छैन । केबल 
दैशकाल चलन वमोजिम डचत मुल्य मात्र लिएर दिएको भनिएको छ । 


ने० सं० ६७४ 


बट्टा नं. १४ पत्र नं. २८४ श्राबण्वदि १० को ललितपुरको ताडपत्र दमसूक । 
साइज ल. १० चौ, १ इञ्च । माटोको श्ाप नभएको । छेउको किनारा च्यातिएको । 
यसमा दुइटा व्यहोरा उल्लेख छन्‌ । 


क्रमसंख्या-१४ 
(१) सस्क्त्‌ ६७६ थावणबदि १० घ्वाठलंषु राछ योतागह जवराज भारो म्न बंतवाहार 


जयरूप भारो स्वचकं हङा माचाल सक्षम मोत्रि छि १ उपजा 
वंत चावा बाधारे जुरो परिभाषा ह्वितँ चात राजा देविक देश बहार: थ्व साक्षि येषावाहार 
गृहवास्तव्य हृदर्यासह भारोस दुष्ट: शुभ ॥। 

(२) सम्बत्‌ ६७६ क्षावणर्वाद्ध १० क्वाठलषु राख यौतागृह जयराज भारोम्त यषावाहा 
र जीवराज भारो स्वचक हङा भाचालसहा मोडि छि १ उपज्ञावत चावा बाधारे जु- -- 
रो हित चात राज्जा देविक देश बहार व्य शाक्षि स्वननो हुदर्यादह भारोह दृष्ट शुम्न ॥। 


'टिप्पणीः- 


यो ताडपद्वको व्यहोराको २ जनालाई वेग्ला वेग्लै लेखेको २ प्रति ताडपत्न हो । यसमा 
संझौतापत ्गर्रादिएको जस्तो व्यहोरा परेको छ । साक्षि दुवैमा एउटै छ। 
ने० सं० ६८० 
बट्टा नं. १६ पत्र नँ. २३४ आषादशुक्ल पूर्णिमाको ललितपुरको वाडपत्र 


[1६३1 


तमसूक । साइज ज्ञ. १८३ चो, १३ इञ्च । माटोको छाप नभएको । ठाउँ ठाउंमा 
मूसाले काटेको छ। 


क्रमसंख्या-१४ 

(१) स्वस्ति ॥ भय श्वे तबाराहकल्पे वेवस्वत मन्त्रन्तरे कलियुग प्रथमपादे भरतखण्डे हिमवत- 
दक्षिणपादे जाम्बढीपे पशुपतिसश्चिधान्ये वासुको क्षेत्र वाग्वत्या दक्षिणकुले आर्यावृत्तदेशे 
ललितपट्टण्ये पुणेन्रुमो ।। श्रेयो३स्तु सम्बत्‌ ६८० आषाढशुक्ल पुर्णमास्याँ तिथौ 

(२) वुवाहार यंतागृह वारशिनि अमृत्तिमयि साँत्राश नाम्नेन स्वहस्तेन स्वविद्यामानेन स्ववाचा- 
प॒तिपन्तेन भुतेन ॥ वोहोटंका छवीश ठंकाङ्क टवटंकाङु टवटङ्का नियखु २६ भुय षाशि 
गोड छि १ जोलकेलु कुड खु ६ एतत टका खाशि भीमत्‌्श्री थ्री व्गमार्यावलोकेश्वरदवारकास 
ज्यावलयातन छोया 

(३) भवति । अतपरं कालान्त्र पुरूषान्तरे वा जावत्‌ चन्द्राक्क मेदन्यादि सह तावत्‌ लोपालोपकतु 
न लभेते ।जदि केनापि लोप क्रत्वा । गोब्राहाणादि पश्चमहापाटकिनो भर्वाति ।। भाषा श्वते 
अंकश बुटंकाया वरसानने व्र्षेप्रति ्रोज्पावलयात कुन्हु महाट्ठीप प्वाथ छि १ धाबे छोयक 
गुथिस ननि 

(४) सननि स्तरपं यन्ने जुरो म्वतेया चिन्ता याको गोष्टि जजमानसे पुरुष थोपद्मदेवजुश 
श्रीमिलुजुश थ्रीहेकुजुश धरीजिहेरजुश श्रीजयराज देवजुस श्रीजयनजुस बलाजर्षासह भारोश 
माधर """'"”" "-थ्यते गुषिसन खोस्यं तको अविछिनि याङ निस्तपं, चिन्तायाङ यंज माल्ब 


टिप्पणी? 
यो ताइपत्न वबहारका नमूत मयीले श्री बुंगम थार्यावलोकितेश्वरको ज्यावलपातामा 


बत्ती बाल्तको लागि गुठी राखिदिएको गुठीपत्न हो । यसमा भाडा वतन र रूपियाँ २६ गुठी 
राखेको कुरो छ । उक्त नगदको व्याजबापत आएको आगयस्ताले गुढी चलाउने व्यहोरा परेको छ । 


ने० सं० ६८२ 
बट्टा नं. १६ पत्र चं. २७४ ज्येष्ठवदि ६ को ललितपुरको ताडपत्र वमसूक । 


[६४] 


साइज ज्ञ. १३१ चो. १ इञ्च । माटोको छाप नभएको । वायापष्टि भाँचिन लागेको र 
त्यस्तै बीचमा र दायापट्टि पनि भाँचिन लागेको । 


क्रमसंख्या:- १६ 

(१) सम्वत्‌ ६५२ ख्येष्ठवधि ६ श्रोवुबहार वंतागृहा । पिता थरीजिवहेरजुसन पुत्रि हेरमणि 
मात्राजुसनं जिरिहुकाय याङ चोस्यं विरङाया भाष थ्वते भाषा शयेब वंताछेनां ठितुजु 

(२) याके काया छेनों लिविचाया वंताछै चोया सोवोश छिवोन पुनर्क थ्वछे चोनं थोयास शुद्धि 
वर्थनको जुरो: भाषालजुकोया वडिपति प्रमानन जोय जुरो: तुथवाड वशव छू 

(३) श ७ स्वया अढ्ढ श्ाग तुयघरशिवातिका क्रषत्या १ ॥ उयापलंबातिका कुषत्या १॥। 
बश्वज्यापल क्रषत्या १ तादोल क्रषत्या १।। येप्यावल क्रष नसि २ ब्वतेया वक्व जुरो 

(४) भ्रोओथि दक्वया थ्व स्वादिकार जुक्व भोतिरिको वुरोब छित्या १।। थ्वयां वाछि गेयोध 
छेवु वल शयव हेरमयि मात्राजुस तवोधक चोस्यं विया जुरो: पुझा वाधक चोस्यं विया 
धास्यं हेरमनिन पररासिन थ्व आश्रय तोडतट ह्वस्पंन छारे थ्व चोस्यं विको पितण्ते 
मवो पिताशनो पनथ्व आ 

(५) श्रयस चोतोल तुमुक्त वंतेदो साक्षि स्वग्दत्र थोहेरजुस दृष्ठ ॥ शु ॥ 


टिप्पणी;- 


यो ताइपत्न वुदहारका जिवहेरजुले आफ्नो पुत्री हेरमयिलाई जिउनी लेखौ गार्रादएको 
जिवीउपत्न हो । उक्त जिउनी अन्तर लान पाउँदैन भन्ने उल्लेख छ। 


ने० सां७० ६८५. 


वन्रा नं. १५ पत्र न. २१६ चेत्रमास सप्नमीको ललितपुरको ताडपत्र तमसूक । 
पछ्लाडि ने. सं. ६८५ नष्ट आपाढशुदि ८ लेखेको । साइज जल. २३ चौ, ११ इन्च । 
माटोको छाप नभएको । ताडपत्र ढुटेर ५ टुक्रा भएको । 

क्रमसंख्या- १७ 


(१) स्वस्ति ॥। झद्य वाराह कल्पे वैवश्वतमन्वन्तरे कत्दाजुगे भर्यखंदे हिमवत्पाद सबे जास्वुदिपे 


[६१1 


(२) 


(३) 


(४) 


पसुपति संनिधाने वासुकिक्षेत्र वागमत्या दक्षिन कुले थरीआर्ज्यावत्त देशै ललितपट्रने 


श्वस्थान अद्यहुशीतोओरनाथ अद्य चेत्रमास शुक्लपक्ष सप्तम्याँ तिथौ पुनर्वसु नक्षत्रो।" १११ ' 


० शुक्रबासरे सेव रासिगते सव”” ""' "" “मणि मेष संक्रान्त दिन”" ""” "" 

म्यनि संकट छमसुमस्थ श्रोवानाशीरि माहाविहारय जयकित भारोस नाम्नेन: स्वहस्तेनः 
स्ववाचापतिपन्नेन तुतेन स्वविद्यमानेन तुपछान्त लारथछे लवक बरोव ङा १ द्रयो जथा 
चतुराघाटेन परिवेस्थित भाषा थ्वनस डेवुसवु दानपति सत्बादि कारजुको जुरोः तेषं शुन 
मा शिवका दशशित्रकाङु शिकासा ” ”" ख्रेने राशितो दमाना बिबङ्गत शित” तला 
तजोडजुत्व नेहा त्रिपुरुस गांगुल विहारिन छि १ कोथोपुल बिहारिन १ पिमत्व विहारियं 
थोचोकन १ कामति बिहारिन १ सपि बिहारिन थप्वें सडि विहारिन १ थ्वते तिषुजत्व 
सतिताति भासुता गगृकै विणावन्त वर्षप्रति पोसहयं: अष्टिकान्हु दिवङ्गत एते निमित्ति 
कालो पाक्षेपन सप्रदताँ भवति अथ प्रकालोन्त्र गुरूपान्त कावा षत्खन्द्रान्तमेदनि सहता 
तला 7 " पारा , 

तन्तेफला भवत भामु मन्मयाचित्त साक्व श्वष्टि थ्वते बिरूषिहार श्रोलुंगुदेवजुस श्रोनक- 
विहारि बीधमकित्तजुस स्वगोत्र हर्षोसहजुष्त सएव ववुवा वासिर श्रीोकमलसिहजु सह्यतेगु 
थिसा एतेनु पानोर समगाना नर सोवन गुरु भदादसत दक्षिनाजवा २ लीमन्त डग्वड १६ 
कोनमसेना ३ जोज मानतोतोन सात्त चरिगहि थ्वजेजत्व पनिभो पयक दिवगत श्र 
शिप्षता "  जत्रपत्रार्थ साक्षि '. ”" "हला" "। "“भाषाह्वय '्व छे जावत्याक्व 
वरिकास्यं श्वयापार द्वशिक ह्वच थ्व छेस जावङाक लाछेल क्वबुलं शड भारोपास्थादिक 
रजुक्ष्व वुवमो वोगाड धानिका प्नस्न ३ थ्यते क्वथ्व छसजाव भाषाधे याजुरो स 


टिप्पणीः- 


यो ताइपत मृत्यु संस्कार गुठी संबन्धीको गुठीपत्र यो । यसमा गुठोयार संघलाई राखेर 


वेहोरा उल्लेख गरेको कुरा छ । उक्त गुत्रो चलाउन ५ रोसी जग्गा र १०।- रू. नगद राखेको 
छ । यहाँ नगदलाई शिबकाङ्ग भनी उल्लेख गरेको छ । ॥ 


ने० सँ० ६प्७ 


बट्टा नं. १८ पत्र नं, २६३ च. नं. १४६१ कार्तिककृष्ण ६ को ललितपुरको 


[६६] 


“हाडपत्र तमसूक । साइज ल. २६३ चौ. १ इञ्च । माटोको छाप भएको । छापको 


: बीचमो श्री अंकित छ । 


क्रमसंख्या-१८ 


(१) श्रेयोष्स्तु ॥ सम्बत्‌ ६८७ कातिकक्कृष्ण नवम्यायाँ तिथौ श्रीललितव्‌ मायाँ थीमानिगलकेः 


(र) 


(३) 


वग्युव्यकोलि श्रीछाचाविहार लाछक्यवंछे गहाद्धिवास्तव्य कनेष्ट पिता श्रीपुरणजुस्त नाम्ना 
सक्ाशात्‌ ॥ तत्रेव गृह भ्राता पुत्र औरीजजसिहजुश नाम्नेण स्वकियं स्वभुञ्यमानिक चिना 
ष्वाट क्षेत्रणाम प्रदेश: यंतावाहार हर्षराम ढंगुविश क्षेत्र शीमायाँ पश्चिमतः श्वीवाहारया 
क्षेत्र शोमायाँ उत्तरतः पुर्वतश्व श्रीतकबिहार लिविछ जिवुकेशया क्षत्र शोमायां दक्षिनत 
एतेषां मध्ये 

पन्च रोपनिक जत्‌ क्षेत्र रोवाङ रोवङा $ भ्रूष सेव चिनाव्वात तुथिथोल क्षेत्र णाम प्रदेश: 
शरीन्वाहारया क्षेत्रशीमायाँ पश्चिमतः उत्तरतश्व ।। नकबाहारया क्षत्रशोमायाँ पु्वतः 
धोपुलचाया क्षेत्रशीमायाँ दक्षिनत । एतेषां मध्ये ।। पन्द्च रोपनिकं तत्‌ क्षेत्र रोवाङ्क 
रोवङा ९ थ्वतेन राशिक्षेत्रसवु धारण स्वादिकार जुको धारे जुरो तत क्षत्र धारण स्वाविकार- 


जुक्ो घार क्षेत्र सक्रषक परिभोज्ञे ।। यथा नगलकाल प्रवृद्तमान संचाराघेण यथोच्घि मुल्य- 


मादायः क्रिविक्रो स्वादिनेन 

त्वेना निवसक न्यायेन क्रेण बिक्रीयतं भवति ॥ जदि स्याद्‌ देविक राजिक बिना शंट 
व्यावादकाले तदा धार्णकेन परिसोधतवियं अत्र पत्रा्थे दृढिकरणाय; साक्षि उभे स्वगोत्र 
थोवुर्दासहजुस मेङ्‌ दृष्ट ॥ शुभ ॥; क्रीयन सवंसोधान धुंग्ब जुरो 


टिप्पणी:- 


यो ताडपत्न जग्गा बेच विखन संबन्धीको हो । यहाँ जग्गाको मोल किटिएको छैन । केवल 


दैशकाल चलन वमोजिम उचित मुल्य मात्न लिप्र दिएको भनिएको छ । दैवी तथा राजकीय 
बाहेक अरू कुनै वाधा परेमा क्रणीले व्यहोर्ने कुरा उल्लेख छ। 


। ले० सरां० ६६६ 
बट्टा नं. १५ पत्र नं. २१८ भाद्रपदद्प्ए ७ को लजितपुरको ताडपत्र तमसूक । 


[०] 


। 
॥ 
। 
। 
11 
। 
ं 
॥॥ 
| 


साइज ल. २३३ चो, १ इञ्च । माटोको छाप भएको । छापक्रो बीचमा श्री कित 
भएको । 


क्रमसंख्या-१& 

(१) श्रेयोईस्तु ॥ सम्वत्‌ ६९९ भाव्रपदकृष्ण सप्तम्याँ तिथो ॥ श्रोललितव्‌ मायाँ ओमाणिगलके 
॥ पूर्वेस्थ ॥ श्रोथंयोग्लकोयंताछे अभपुरामभावोया नाम्नेण स्वकीय स्वभज्यमाणिकं ॥ 
यटकोलाछेथं थ्वचखा प्रजापति जितरसिह थकुरया नाम्ना सकासात्‌ ॥ छंछलखा क्षेत्रनाम 
प्रदेश: श्रीवाहारया क्षेत्रशोमायां पश्चिमत ।। उत्तरत वंपात प्रजापति जिगम थकुरया 
क्षेत्रशोमायां पुर्वेत ॥ गाँडयिति गलछे मणीकाउंगु 

(२) रिया क्षेत्रथीमाचाँ दक्षिणत एतेषांमध्ये ।॥। ता क्षेत्र द्रयो रोपनिक जत्क्षेत्र रोवाङ्क रोब 
मोण्डिनति २ एते क्षेत्र सक्रधक परिभोग्य ॥ जया नगरकाल प्रवतंमान संचाराधन 
जथोच्चित मुल्यमादाय क्रिविक्री स्वादिनेत त्वैना निवत्क न्यायन क्रेन बिक्रीयत भवति ॥। 
जदिस्यात्‌ देविक राजिक विना ता क्षेत्रे शङ्धट व्यावादकाले तदा धार्णकेन परिरव्धनिय 
अत्र पत्रार्थ साक्षि ।॥। धारण स्वजाता अमूतराम भारोमेक ।। दृष्ठ ।। क्रिप्रदको सव सोधान 
धुंग्व शुभ । 

(पछाडि लेखेको) 


क 


पुर्ब ष्ठाप्रष्ठ 


टिप्पणीः- 


यो ताइपत्र जग्या बेच विखन संबन्धीको हो । यसमा जग्गाको मोल किटिएको छैन । केवल 
देशकाल चलन बलोजिम उचम मुल्य माग्न लिएर दिएको भनिएको छ । दैवी या राजकीय वाहेक 
झरू कुनै बाधा बरेमा क्रणीले व्यहोनेँ भन्ने उल्लेख छ । 


ने० सां० ६६६ 


बट्टा नं. १६ पत्र नं. २२३ भाद्रवदि १३ को ढलितपुरको ताडपत्र तमसूक्र । 
साइज ज्ञ. ३३ चौ. १ इञ्च । माटोको छाप नभएको । भूबा निस्केको । 


[६ ] 


क्रमसंख्या-२० 
(०) चेयोईस्तु ॥ सम्बत्‌ ६९९ भाद्रपदवद्ि १३ श्रीवुगविहार देवलचोक योतोननि भ्रोजिषण- 
सिह 
(२) नायकजुश हस्तोद्वार त्रोही टंका मेक टंकाङ्क टवटंकाछि १ तस्य मासंप्रति कलन्तप्ल 
षतिवति घु ६ निवन्दक शाश्ल टंका प्रत्यघरसारवय यायेस त्याङात्वं घनि श्रीअतकि 
बाहारग्‌ : 
(३) हाडिवास्तव्य रावत लगुसिह भाश साक्षि श्रीनकविहारया श्रीजयसिह 


टिप्पणीः- 
: यो त्ाडपत्र घरायसी सापटी सम्बन्धी तमसुक हो । यहाँ वुर्गावहारको देवलचोकमा बस्ने 
जोत्रनसिह र धती अतकोत्र,हातको राउत लगुविहसंग कारोवार भएको कुरा उल्लेख छ । 


ने७ रां० ७०६ 


बट्टा नं. १५ पत्र नं. २११ ज्येछ्ठवदि १४ को ललितपुरको ताडपत्र तमसूक । 
साइज ल. ६ चौ १ इञ्च । माटोको छाप नभएको । टुक्रा भई जीणं भएको । 


क्रमसंख्या-२१ 
(१) --स्तु सम्बत्‌ ७०६ जेष्ठवद्धि अश्चिणी वध । बेता- ”राठा जवना सह 
(२) सह हाकु भावोयाके उदप॑ विज्याए षा ९ व टका न्या स्वमोश--- 
/. ($) तिकाकुण विजुपयि छि १ प्रधान भुखच्चान पतिवेछि व भाषा थ्व तंकाया " " “पति 
जाल नननक? 
(४) धनिश्वा थ्वते बातिका भोण उद्मकुप यने जते आविदि वर्ष ङाउ ५ थ्वते आशन टियक 
त कु ० ००० ००० ००० , 
-(४) टंकाप्रत्ये ओतगाजनरोश भेङान दजान सु ” ”" “खे भी” "सह " "" लओव 
टिप्पशीः- 
यो ताइपत्न वारी धितो राखी टका $ को ५ वर्षको लागि भाखा राखी गरेको भाखापत्न 
-्हो ॥ टुका भई जीर्ण भएको पत्र हुनाले अङ ब्यहोरा अज्ञात छ । 


[६९] 


से० राँ० ७२६ 


बट्टा नं. १पू पत्र नं. २२५ ज्येष्ठशुक्ल १ को ललितपुरको वाडपत्र तमसूक । 
साइज त. २६३ चौ, १ इञ्च । माटोको छाप भएको । छापको बीचमा श्री अंकित 
भएको | 


क्रमसंख्या-२२ 


(१) श्रंयोष्स्तु ॥ सम्बत्‌ ७२६ ज्येष्ठशुक्लः ॥। प्रतिपद्याया तियो ।॥ थीनरेखदेव स्कालित 
शरीषंगदेश देवरचोक योता लिबिछं जषा भावोया नाम्नेण स्वक्रोयं स्वक्रीज्यमानिक स एव 
बुगंदेश देवलचोक योता लिविछे नापित चिकुतिसिह कमि खात्य सहस नास्ता सकासात्‌ ॥ 
प्वेदोल क्षत्रनाम प्रदेशे शीङाषाचोक् येतागृह ।। शीधर्मसहजुस क्षत्रशिमायाँ पश्चिमत; ॥ 
स्वल्यमाग्गैशिमार्या उत्तरतः ॥। गाह " 
कसवो घधरशिमा वो ढ्र्यो भुमेन पुदर्वतः १ स एव वगंविहारिय श्रीभिक्ष्‌ श्रोधम्मसिहजुस 
खो गाहकस यो द्वयोस क्षत्रशिमायाँ दक्षिणत: ।। एतेषाम्मध्य ता क्षत्र साद्घ सहः मेक 
रोपनिक यत्‌ क्षत्र रोवाङ्ु रोख छि १ पथि नसि २ एते क्षत्र सकर्षक स्मपरिधोज्ञ यथा 
नगरकार प्रव्तमानेन सचारातूघेन यथोचित मुल्य मादाय कीबिक्री स्वादिनेन तेना निवत्तक 
म्यायण क्रेन विक्रीयतम्भवति यदि स्यात्‌ दैदिक । 
(३) राजिक विना ता क्षत्र संकतव्यावादकारै तदा धार्णकेन परिसोघनियं अत्र पत्रार्थ ॥ साक्षि 
धाग्णेकस अवा हृदयराम भावोया दृष्ठ ।। क्रोप्न सवे सोधान पुरन धुंगो जुरो ।। शुभ ।। 


(२ 


पकि 


टिप्पशीः- 

यो ताडपत्र जग्गा बेच विखन संबन्धीको हो । यहाँ जग्गाको मोल किटिएको छैन । केवल 
देशकाल चलम बमोजिम उँचत मुल्य मात्न लिएर दिएको भनिएको छ । पस पत्रमा थी नरेन्द्र 
देव संकालित श्री बुंगदेश देवरचोक भनी उल्लेख गरेको छ । यसबाट उक्त देवल चोक नरेन्द्रदेवको 
पालामा वनेको रहेछ भन्ने बुझिन्छ । 


ने० स० ७४६ 
बट्टा नै, १५ पत्र न. २२२ चैत्रशुदि ३ को लजितपुरको ताइपत्र वससूक । 
[ ७० ] 


साइज ल. १ चौ, १३ इञ्च । माटोको छाप नभएको । टुप्पाको छ्रेउमा अजिकति 


फाटेको छ। 
क्रमसंख्या-२३ 

(१) श्रेयोडस्तु ॥ सम्बत्‌ ७४६ चेत्रशुद्धि ३ श्रीववाहार वन्ता मूलगह स्वग्चत्र श्वाता श्रीकनकजुस 
वो सयब वन्ता मुलगह स्वग्वत्र शरीपनजुस घो थेथे मानाम्तिन 

(२) ङाया भाषा थ्वते । भाषा सयव वुबाहार वन्ता मुल वाषाया जवरा लिफु मातान कोतूल 
तुन येताछया चेन प्रमानन योता पालालभु सयव श्रोपुनजु विस्य थ्वप 

(३) शिकसमस व थ्व छेया चेनप्रमानन वंयव छेन योता येता पातालभु सयव श्राता श्रीकनकजुस 
थम कास्थ थो थक्रोविक्रीन स्वआयित याङन हेलेने घुगो जु 


(४) या सान्ति उभयस भात्य श्रीकुतुजु इतिल्वङ्वय यन्ता न्हुलछे श्रीविजयदेवजु सव थिति 
हह्वघो यिताफुशिगृह थरोपुनजु तृतीय दुष्ट ॥ उति भाषान निरभिचा तादो ओ 


रिप्पणी:- 


यो ताइपत्न जग्या सट्टापट्टा गरी बैच विन भएको हो । यसमा आफू ढुशौले नुवह्वालका 
कतकजु र पुनजुको कारोवार भएको कुरा उल्लेख्ख छ। 


- ने० सं० ७५२ 


बट्टा नं. १८ पत्र नँ. २५८ च, नं. १४६१ थाश्रिनर्वदि ११ को ललितपुरको 
ताडपत्र वमसूक । साइज ज्ञ. १२ चौ, १३ इञ्च । माटोको छाप नभएको । बीचमा 
च्यातिएको छ। 


क्रमसंख्या:-- २४ 

(१) सम्वत्‌ ७४२ अश्िगीवद्धि १२ धनिया हतबखात्वार मशगर दोचपाडरिविछे रूपकेश 
भावोसके रणिया चाकले नकवाहार योता लिक्छि 

(२) वंयछे यंदागृह श्रीविजयदेवजुसन उवारपं विज्याङा ओहो कनकज्योति मोहोर एक विश 
टंकाक स ष टंका नियेछि २१ तस्य भोगवन्दझन त 

(३) गा चाकलं पेता तव फातरोहो बाटिका क्रस्ब २ जथा चतुलघाटन परिबेस्थित ॥ भाषा 


[ २१] 


थ्वते टकाया वर्षप्रति कलन्त्र ल्याष्न घतिस्त थ्वते 
(४) वाठिका भोग्न भुक्त्र्प यन्ने जुरो ॥ आ खिदि चष ङा १ थ्वति भोगरकतु फ्याचदो प्यायश 
मोँहोर टंका प्रत्ये वंकुवाहार विहारि गृह लु 
(१) गुडोजुसके भोग्न चोंगो रि्पयाङ्त भोग्न तयाया साक्षि रराम भावो मेक थूत। पर 
बृहचास्य काग जुरो ॥ गुर्भ । 
टिप्पणी?- 
यो ताडपत्र चाकदाहालको श्री विजयदेवले तफालोहवारी ८ कर्ष धितो राखी नगद रू २१ 
उधारो लिर् १ वर्षको भाखा राखी बकुंषहालको लुगुढोलाई फिर्ता लिन पाउते गरी ्गारादएको 
भाखापत्त हो । यप पत्नमा उक्त नगद २१ लाई कनकजोति मोह्रोर टंका भानएको छ । यसबाट 


पाटनमा राजा सिद्धि नरतिहको पालामा सुनको अर्साफ वेनिसकेको कुरा ज्ञात हुन भाएको छ। 
सम्वत्‌ ७५२ मा पाटनमा राजा किद्धि नरसिंह छन्‌ । 


ने० रांर ७६२ 


बट्टा नं. १८ पत्र नं. २६२ वैशाखबडि ४ को ललितपुरको ताडपत्र तमसूक । 
साइज ल. १४ चौ. १|८ माटोको छाप नभएको । 


क्रमसंख्या-२५ 


(१) थेयो्स्तु ॥ सम्बत्‌ ७६२ वेश्याषबद्धि ५ श्रीनकवाहार यौकुलि दुँबुग्ह ॥ पिता थीदेवको- 


तजुसन उ्येष्ठपुत्र थीदेवचन्द्रजु क्नेष्टपुत्र ्रीदेवसिहजु थ्वसक्र नेह्या फुँकिशस्त वीडिवंता 
बस्यं विलङाया भाषा थ्वते । भाषा जथा चत्राघाटे 


(२) न परिवेस्थित ।। सएव नकुबाहार यौ हुरि दुंदुगह दकोया स्वंवोश छिवो दथोद्चस शुद्धि 
जुरो लिवि स्वंबोश छिवो जुक्रो जुरो दाजुप्रा वडिया क्व थ्याक छेया येताछे त्रिक्वत चाछि 
१्‌ थ्व वडि लिक जुरो भुय वलबु तवफात ल्वंहोक्व 

(३) वातिका थ्बते रासिया स्वंबोश च्छिवो जुक्वो भातिरिक्व वु पयि २ तवचलवातिका प्ल 


नसि २ थ्बते छंव वल कनेष्टपुत्र धोदेवासहजुस थ्व वस्यव शुद्धो ३ वडि जुरो ।। बडि 
जियमजिव घरतवंग्व मयंग्व धास्यं थेथे स्यलि थोचमदो बहिन 


[1 ७२] 


: (४) वाप्रण बब थेये यतोरे मरे हेन मदो हाघप्या नामन शुया बडिसँ विवाद टाकाले बेथे 


फुकिज जास्यं शुद्धके माल जुरो ॥। भ्वते वडि यलङाया साक्षि भौयंछ्याहार श्रोजयत- 
सिहजुस मेक दृष्ट ।। उति भाषा नेभ चोतादो जुरो शुभ्न ।। 

(पछाडिपष्टि लेखेको) 
भाषा हृयोतंशजाव स्राता श्रीदेवासहजुस वो मातृवेधिक भात्त धोहाकुदेबजु भात 
सहस वो छेदक्वया ववर दष्वया अद्ढ भाग घारे जुरो छंया थ्व वडियात यताप जुरो ॥ 


टिप्पणीः- 


यो ताडपद्र अंशवण्डा सम्बन्धी वण्डापद्न हो । छोरीको नाममा भएको भागको वण्डामा 


कसैले वार्दाववाद उठाएमा फुकीहरू मिल्लो सुल्झाउनु पर्छ भनो उल्लेख मरेको छ । 


- ने० सं० ७१५ 


बटा सं. १६ पत्र नं. २७७ श्रावणशुक्ल ६ को ललितपुरको ताडपत्र तमसूक । 
साइज ल. २३३ चो, १ इञ्च । माटोको डाप भएको । छापको बोचमा श्री अंकित 


भएको छ। 


क्रमसंख्या-२६ 


(१) श्रेयोष्स्तु ॥ सम्बत्‌ ७६५ श्ावणशुक्ल: ।। षष्ठम्यान्तियो ॥ शोषन्देगाम क्वयोत्वाल 


किनल 


तुंखिष्ोड वंतागृह 11 ङकुर' भानोया नाम्ना सकासात्‌ ॥। तत्रेब वन्बेगाम कोयोत्वाल 
तुंथिकोड वंतागृह ।। सुर्घातह भावोया भात्त अनामसिह भावोया ठ्वयो चात्त सहस 
नाम्नेन स्वक्रिय॑ सुभोज्यंमातिक ।॥ जलधुनिकक्षत्रनामप्रदेश ।। श्रीउवाया हाथ्घंगुथिया 
क्षत्रशिमायां पश्चिमत ।। उस रत ॥ दक्षितत ।। सयव वन्दे गामया 


आसह्वाय भारोस क्षत्रशिमायाँ पुर्च्वत ।। एतेखाम्मध्य ता क्षत्र मेक रोपतिर्क जत्क्षत्र 
सेवाङु रोव छि १ ब्वतेस उमय स्वादिकाल जुकोन स्वंवोश नेवो जुको जुरो ॥ एते क्षत्र 
सकर्षक स्मपलिमोशं जथा नगलकाल प्रवत्त मानेन संचारार्घत यथोच्यत मुल्य मादाय क्रय 
विक्रि स्वादिनेन तेना निवृत्तिकं न्यायन क्रेन विक्रीयतम्भवति जदि स्याद्वविक लाजिक 
बिना ता क्षत्र धार्णक उभय स्वादिकाल न स्बंवो 


[०१] 


(३) श नेदो क्षत्र सङ्कट व्यावादकारे तदा धार्णकेन पलिश्चधनियं अत्र पत्रार्थे दुढि कलनाय ॥। 
- साकि धार्णकस माठृवधिक खाता जयणराज भावोया दृष्ट ।॥ ता क्षत्रया क्रीयन सर्व 
स्वधान पुरन्न पाचर्क घुस्व जुरो शु ॥ 


टिप्पणीः- 

यो ताडपत्न जग्गा बेच विखन संबन्धीको हो । यहाँ जग्गाको मोल किटिएको छैन। केल 
देशकाल चलन बमोजिम उाचत मूल्य मा लिएर दिएको भनिएको छ । दैबी या राजकीय वाहेक 
बरू कुनै वाधा बरेमा क्रणीले व्यह्वोन्‌ँ पछ भनौ उल्लेख गरेको छ । 


ने० सं० ७७६ 


बट्टा नं. १६ पत्र नं. २३८ श्रावणवदि १०को ललितपुरको ताडपत्र तमसूक्र । 
साइज ह. ० चौ. १८ टुक्रा ढुक्रा भई लुङ्टिएको प्रकीण्‌ अपूरो । 


क्रमसंख्या-२७ 
(१) सम्बत्‌ ७७६ नावणवद्धि १० योखाछ्े यि” 7 7 
(२) रका चद ८० तस्य ग चन्दको देश तो” 7 
(३) व स्वं ३ ब्वयाँ राषया स्वाधिकार अद्घ “77 
(४) तिकले तुल्या 7 गा निसंन थ्व नरसव भोग्न जुक्न "”' 
(४) समाहराल टंक प्र सएव याखाजु काशिराम भारो” गा गा 
(६) सएव यितिरख्लेन नियता गह सुभास जिवनखि ” फा "। 
(७) पुणिजु तोया तिङा घलयातासं न यतागुवज्ज "त 


टिप्पशी;- 
यो ताडपत्न सापटी संबन्धी तमसूरू जस्वो बुकिन्छ । किनभने टंका ८० लै आफ्नो 
अधिकारको आधा भन्ने उल्लेख छ । टुक्रा टुक्रो भई अक्षर अपूरो हुँदा कुरो राम्रो स्पष्ट छैन । 


[७१] 


ने० सँ ७७८ 


“ वट्टा नं. १८ पत्र नं. २६० च. नं. २१७५ फाल्गुणशुदि १४ को ललितपुरको 
: ताडपत्र तमसूक । साइज ल. १२ चौ, १ इ्ख । माटोको छाप नभएको । 


क्रमसंख्या:- २८ 

(१) श्रेयोञ्स्तु ।॥ सम्वत्‌ ७७८५ फाल्गुणशुद्धि १५ कोतिपुरिदेश, थानवाहार लं येतागृह 
गोषालिक माधर्वासहया हस्तोद्वार हयो टंकाङ्रु मोहोर टंका ह्वय ७० तस्प भोगवन्दको - 
देश स्ववलिखोसि बुरो व स्वं ३ यथा चतुरा - 

(२) घाटेन परिवेष्ठितं भाखा थ्व टंकाया वर्षेप्रति क्लन्त्र ल्याखन थ्व व स्वंपेक भोगन भुक्त्रयं 
यन्ने जुरो ाविदि वर्ष ङा १ थ्वते झोगन योयक तु झ्याचदो ङ्ापेस मोहोरे टंका प्रत्य 
शीश्ीराज्ञस पुलेखो मेले । 

(३) पुलेबो टंका बिस्यं भोगन ज्वङा धनि येलंदेश ज्यालवाहार गंकुलि गृह शिवभारो घातसह 
ससाकि वंला निह्या दविजबर अोहरिहर शमंण नारायणसिह भारो जोङवाहार शिल्पिक्ाल 
सिद्धि भारो एते 

“[४) दृष्ट 11 पंडवेह चोस्यं विया मदो ।। शुभ ।॥। 


टिप्पणी:- . 

यो ताडपत्च भोगबन्धक संवन्धी भाख्मपत्न हो । यसमा रू. ७० ल ३ रोपनी जस्गा ५ 
बर्षको लागि भाखा राखी कीतिपुरको थानावाहालको माधर्वास गोपालिकले ल. पु. ज्याबहालको 
जिव भारोलाई गरिदिएको भाखापतको कुरा उल्लेख छ। 


ने० स० ७८८ 


बट्टा नं. २१ पत्र नं. ३१४ आशििनकरष्ण ४ को ललितपुरको ताडपत्र मसूक । 
साइज ज्ञ. १८ चौ, १ इञ्च । माटोको छाप भएको | श्री अंकित माटोको छाप 
फुटेको छ) ट 2 


[1 ०५] 


क्रमसंख्या-२& 


(१) श्रेयोइस्तु ॥ सम्बत्‌ ७८८ आश्चिणीक्रष्ण चतुर्ष्यान्तियौ ।॥ शरीललितव्‌ मायाँ श्रीमातीरला 
त्यूबेस्य ।। सातिसलवाहार चाकले येतागृह प्रधान महापात्र रोविष्णसिह वम्संणस नाम्नेन 
स्वकोयं स्वमज्यमानिक ।। बंफुवाहार माहावद्ध 'यन्तागृह शाक्यवंश श्वोरत्नजुस नास्ना 
सकाशात्‌ ॥। 

(२) नकनिह्वा क्यंवनामप्रवेशे ॥। माग्गेण पश्चिमतः गाहकस्य क्यंवभुम्या उत्तरतः श्रीओराजया 

बर्यवभुस्याँ ष्युव्बत: दक्षिणतश्व एतत्मध्ये तटक्यंबखा ङा ५ तद्भुम्या सकर्षक सस्परिभोग्य 

यथा नगरकार प्रवत्तेमानेन स्तथा संचाराधघेण यो चित्मुल मादाय क्रयविक्रय 

स्वाधिनेन तेना निवत क न्यायेन क्रीण विकयतम्वति यदि स्याद्‌ देबिक राजिक बिना 

शङ्ुट व्यावादकाले तदा धा्णेकेण परिशोधसीय अत्र पत्राथ साकि प्रधाताङ्ः पात्र धार्णक 

स्वगोत्र शास भीङ्ष्णसिह वम्मेगस दुष्ट: ॥। थ्व भुग्रा क्रीचन सवै सोधाय पाक धुग्व 
जुरो ॥ शुभ ॥। 

दिप्पणी?- 
यो ताइपत्व वारी वेज विश्वन संबन्धीको हो । यसमा सातिग्लवहालका प्रधान महावात्व 

श्री विष्णसिइ बर्माले वकुवहालका शाक्य श्री रत्नजुलाई वारी ५ बेच्री गरिदिएको कुरा उल्लेख 

छ ॥ बारीको मूल्य काटिएको छैन । केवल देशकालको चलतः बमोजिम उचित मुल्य मात्र लिएर. 

दिएको भनिएको छ । यस पत्रको दृष्ट साक्षि क्रणीको गोतियार प्रधानाङ्ग श्रीक्ष्सिह वर्मा 

छन्‌ । यसबाट डक्त ललितपुरको महापात प्रधानाङ्ग रहेछन्‌ भन्ने खुल्दछ । 


(३ 


ककन 


ने० सं० ७८६ 


बट्टा नँ. १८ पत्र नं. २५६ च. नं. १४१ पौषशुक्ज १२ को ललितपुरको ताडपत्र 
तमसूक । साइज ज्ञ. २१ चौ, १३ इक्। माटोको छाप भएको । छापको बीचमा श्री 
अंकित छ 

क्रमसंख्या-३० 
(१) श्योष्स्तु ॥ सम्बत्‌ ७५९ पोषशुक्ष्ल ।॥ ट्रादस्यान्तियौ ।॥ भोललितव्र मायाँ थरीमरनिग्लो- 


[ ७६ ] 


सरस्थ 1 श्वीजलमण्डप यंतागृह शाकेवंश श्रीदेवजुत्‌ नाश्ना सकाशात्‌ स्वस्थान चेकलंषल 
यौतागृह चेत्रकाल ङुष्णतिह पुनया नाम्ने स्वक्रोय स्वबज्यमानिक ।। सएव दुथेतोवाहाल 
अतेव लिबियन्ता बेञ्जनवाति 

(२) क्कानाम प्रदेश ।। घाणंकत्य वेञ्जनबातिका शिमायां पश्चिमतः ॥। बेखासिह भावोकस्य 
भ्ुम्याँ उत्तरतः धीरघुब्खेश काशिराम भारोत बेञ्जनवालिकायां पुग्वत: गाहाकस्थ भुमेन 
दक्षिणतश्चः ।। एतेषां मध्य ।। ता व्यञ्जनवातिक लथ्यामार्गेण पश्चिमप्रवेश पुन उत्तर- 
गमन दक्षिणाभिमुख तत्‌ 

(३) वेञ्जनवातिका खास्व ३ थ्वतेस सोम्बोस छिवो जको यंकुलिदे जुरो ।। तढ्ढ ङअनवाति 
शक्रर्षे स्मपलिभोग्यं जया नगल काल प्रवतमानेन संचाराधन जथोचित्मूल्य मादाय 
क्रयविक्रय स्वादिन तेना निवृत्तिक व्याधेण क्रयणविक्रयतम्मवति जदि स्याहेविक राजिक 
विना ता चेजनवा 

(४) तिकाया शङ्धुट वेवाद द्वाकाले तदा धाणंकेत पलिस्वधनीयं अत्र पत्रार्थ साक्षि घार्णकस 
स्वग्वत्र चैत्रकाल वावसिह पुन दृष्टः ।) ता भुमिकाया क्रोप्न द्वाकोया सं सोधान पोरण 
याचक धुंग्व जुरो ॥। पुन भाखा लभरजको ह्वृयाजेरथे जुरो ॥' 


टिप्पणी सु 

यो ताडपत्र वारी वेच विन संबन्धीको हो । यसमा वारीको मोल किटेको छैन । देशकाल 
चलन वमोजिम उचित मूल्प माल लिएर दिएको भविएको छ। दैत्री या राजकीय वाधा वाहेक 
अछ कुनै वाधा अडकाउ परेमा क्रणीले वेहोर्ने कुरा उल्लेख छ । यस पत्रमा जलमण्डरको उल्लेख 


भएको छ। 


ने० राँ० ७६० 


बट्टा नं. १३ पत्र नं. १८१ पौषद्वष्ण तुतीयाको लघितपुरको ताडपत्र तमसूक । 
साइज ल. १३३ ची. १ इञ्च । माटोका छाप भएको । छापको बीचमा श्री अंकित 
भएको । ताडपत्रको छेउको भाग टुक्रा भएको । 

क्रमसंछ१1- २१ 
(१) श्रेषोइस्तु ।। सम्बत्‌ ७९० पौष्ष्ण ।। तृतियाम्तिशै भौललितव्र भाषा: थरोभाणिग्लके 


[ ०७] 


नेक्रतयकोरिके शोथंव ताहावमगुडि ननियतागह  शाक्यवंश श्रीवेखादेवजुस नाम्ना 
सकासात्‌ ।। खोकना तय देश गालवस्वतं छल यौतागृह ।। जयरतातह 


(२) वाबचा भावोया ताम्नेन स्वक्रीयं सुभोज्यमाणिक ॥ कंगात्रवातिका नामप्रदेश ।। घार्णकस 
वातिकाशीमाया पश्चिमत ।। दक्षिनत ।। खोकना कमलसिह भावोया वातिकाशोमाया: 
उत्तरत नदिशीमाया पुग्चेत ॥॥ एतत्‌मध्ये ततवातिका त्रय क 


(३) ाँङ्क कर्ष स्व ३ जुक्व जुरो एते वातिका सक्र्षक स्मपरिभोज्चे यया देशकाल प्रवतमानेन 
स्तथा संचाराधेण यथोच्यत्‌ घूल्यमावाय त्रयविक्रय स्वाधिनेन तेना निर्वात्तक न्यायन क्रेन 
विक्रीयतम्भवति जदि स्याहविक लाजीक विनातावबा 


(४) तिका सङ्कट व्यावादकारे तदा धाणंकेन परिस्वधनियं अत्र पत्रार्थे साक्षि धार्णकया भात्ते 

' हृवनसिह भावो दृष्ट ॥। थ्व बुया तरपति श्रीप्रीराजश भतकार थ्व धार्णक हुलुस्यं काया 

उपतिन योवस मकाया मारो यस्थावस क्यन्यमार ।। ताबाँता दातिकाया सन्बै स्वधान 
पुरश्न दाचक धुंग्व ।। । 


टिप्पणी:- 


यो ताडपत् वारी वेच विखत संबन्धीको हो। यसमा वारीको मोल किटेको छैन । केवल 
देशकाल चलन वर्मोजम उाचत मुल्य मात्र लिएर दिएको भानएको छ । दैवी वा राजकीय वाधा 
चाहेक अरू कुनै वाधा परेमा क्रणीले वेहोने कुरा उल्लेख छ । 


ने० सा» ७६२ 


वट्टा नं. १५ पत्र नं. २१३ ग्राघाउक्र्ध्ण ७ को ललितपुरको ताडपत्र तमसूक । 
साइज ल. १५ चो. १ इच्च । माटोको छाप भएको । बीचमा श्री अंकित भएको । 


क्रमसंख्या-३२ 


(१) श्रेपोच्स्तु ॥ सम्बत्‌ ७९२ आषाढङ्कष्ण ।। सप्तम्याँ तियौ ॥॥ धीललित्र मार्यो श्रीमानिःलके 
वश्चिमस्ड थो श्रीवछवाहार नकत्वार चाकले यंतांगृह ।। शाकेवंश श्रीधनजुस नामने स्वक्रियं 
स्वभुज्यंमानिक ।। 

(र) चेखालंघु तोदेल पंतागह ।। द्वयरा भावोया तामा सकासपत ।। परङ्दोचा बाकिताम 


[००] 


प्रदेश ।। स्वल्पमाग्मशिमायाँ पश्चिमत ॥”” ”” ““बातिकासिमारयाँ उत रत ॥ १ "" 
(३) शरीराशया वातिकाशिमायाँ दक्षिनत 14 एतेषा मध्ये ता वातिका मेक क्र्ष प्रमान वातिका 
क्रर्ष छि १ एते बातिका सकर्षक समपरिभोज्य जया नग॒काल प्रवर्तेमान तथा संचाराधेन 
जश्वश्चि 
(०) त मुल्ये मादाय क्रिबिक्री स्वादिनेन तेना निवत्त कं न्यायन क्रिनबिक्रीयतम्भवति जदि स्था 
। देविक राजिक बिना ता बातिका संकट व्यावादकाले तदा धार्णकेन परिसोधनीयं अत्र 
(५) पत्रार्थ साक्षि ख्ातापुत्र ।। श्रीभगवानजु दृष्ट ।। ता वातिकाया क्रिघन पाचक धुंग्ब 
जुरो ।। शुभ 


टिप्पणीः- 

यो ताइपत्न वारी वेच बिखन सम्बन्धीको हो । यसमा वारीको मोल किटेको छँन । केवल 
देशकाल चलन अनुसार उाचत मूल्य मात लिई दिइएको हो भतिएको छ। दैवी वा राजकीय 
वाधा वाहेक कुनै अर ठाउँ विशेषमा वाधा परे क्रणीले वेहोने कुरा उल्लेख छ। 


ने» सं० ७८ 


वट्टा नं. १५ पत्र नं. २१४ माघशुक्ज २ को लजितपुरको ताइपत्र तमसृक । 
साइज जा. १७ चो. १ इञ्च । माटोको छाप भएको । बीचमा श्री अंकित भएको । 


क्रमसंख्या-२२ 
(१) थ्ेयोडस्तु ॥ सम्वत्‌ ७९८ माघशुक्ल ॥ दवितीयान्तियी भीललितव माया थोमाणिग्लके 
पश्चिमस्थ ।। वयावाहारननि बंतागृह ।। वज्ताचार्य थीपुर्णोासहजु भात सहस नाम्ना 
सकासात्‌ ॥ सएव वया वाहारननि बंकुरि दुंदुगृह ।। भ्रोसुग्येतिह 
(२) जु आत्ते सहस नाम्नेन स्वक्रीय सुभोज्यंमाणिक ॥ त्रत्रेव वया बाहारतनि बंतागृह नाम- 
प्रदेश ॥ श्रोरत्नजुस गृहेन पश्चिमत ॥ दक्षिनत ॥ गाहस गृहेन उत्तरत गृहाङ्गणेन 
पुग्वेत ॥ एतन्मध्ये ता गृह गहाङ्गणन पु्ग्वप्रवेश पश्चिमाभीमुख ता गृहवा 
वोन र द्वारछि तरजुक्व बाहिकन द्यनेत जुक्व एते गृह सकर्षक स्मपरिभोज्े यथा देशकाल 
प्रवततमानेन स्तथा संचाराधेज यथोचित मुल्यमादाय क्रय बिक्रयस्वादिनेन तेना निवत्तिक 


[ ७९] 


(२ 


पिकनिक 


स्ग्राय्नन क्र त विक्रीयतंम्पवति जदि स्याददैविक छाड 

(४) जोक विता तर तरजुक्व वाहित घंजुक्व गृह सङ्कट व्यावादकारे तदा धार्णकेन परिस्वधनियं 
अच पत्रार्थ साक्षि घार्णकत भातृ वेञ्ररु भ्वाता श्रोचन्दुसिहज्जु दष्ट थ्वया तरपति रतजुक्क 
मकायास काषमदो माला प्रस्थाव व्यस्यमार ता गृहया सब स्वधान पुरन धुंस्व जुरो ॥ 


दिप्पजी:- 
यो ताइपत्न घरको उल्ला बिक्री संबन्धीको हो । यहाँ उक्त चरतहलाको मोल उल्लेख छैन । 


केवल देशकाल चलन बमोजिम उाँचत मूनप लिएर दिएको भनिएको छ । दैवो या राव्रकीण 
बाधा वाहेक अरू कुनै वाधा अड्काउ परेमा क्रणीले व्यहोर्ने कुरा उल्लेख छ । 


ने० साँ० ८०० 


बट्टा नं. १६ पत्र नं. २३१ वैशाखकृष्ण दितीयाको बजितपुरक्ो वाडपत्र 
तमसूक । । साइज त. २६३ चौ. १ इञ्च ! माटोको छाप भएका । छापको बीचमा 
श्री श्रंकित भएको । 


क्रमसंख्या-३४ 


(१) श्रेयोडस्तु । सम्वत्‌ ५०० वंगाछ्कृष्ण दवितियान्तियौ थ्रीललिवव्र माया शीमानिर्लके 
दक्षिणस्थ ॥ येखालषु क्वथोननि वंतागह ।॥। मध्येस्थ दाता शित्कृष्ण चारोस नाम्नेन 
स्वकीय सुभोज्युँसाणिक 1) तत्रेव गहा स्वकनेहट भात्त जयमंगल भारोस नाम्ता सकाशात्‌ 1। 
न्हुद्रनामप्रदेश लाजलघु देवज्ञ विश्वनाथ भारोस क्षत्रेन पश्चिमत ।। जागुथिया क्षेत्रशो- 
माया उत्तरत ।। विश्वकर्मा झापिसिह भारोष पेवा लंखुशि 

(२) ल्पकार शिवराम भारोया श्रीश्रीराजया चये क्षत्रशीमाया पुर्ग्वत ॥ ब्रह्वामोज्ये गुथिया 
क्षेत्रशीमाया दक्षिनतश्र ।। एतत्मध्ये ता ह्याद्वरक्षेत्र ढयो रोपनिक रोदाङ्क रोनसि २ एते 
क्षेत्र शकर्षकै स्मपरिभोज्ञ यथा नगलकार प्रबतमानेन स्तथा सचालाघंण ययोच्यत्‌ 
मूल्य मादाय क्रयविक्रय स्वाधिनेन तेना निर्वातिक स्यायन क्रेन बिक्रीयतम्पबति जदि स्या- 
दृदेविक लाजिक विना ता क्षेत्र संकट व्यावादका 

(३) रे तदा धार्णकेन परिस्वधनियं अत्र पत्रार्थ शाक्षि उंमयश स्वज्येष्टश्ाता रामकृष्ण भारोस 
दष्ट ॥ ता क्षेत्रया क्रीयन द्वाबवया स्वन्बेस्वधायाङ पुरश् पाचक धुंस्च जुरो शुभ ॥ 


[००] 


रटिप्पणीः- 


यो ताइपत्न खेत बेच निखन संबन्धीको हो । खेतको मोल किटेको छैन । केवल देशकाल 


चलन अनुसार उचित मुल्य लिएर दिएको भनिएको छ। दैवी या राजकोय वाहेक अरू कुनै वाधा 
भ्रडकाउ परेमा क्रणीले ब्यहोने कुरा उल्लेख छ । यस पत्रमा जगको ४ किल्ला मध्ये व्रद्यमोज्य 
गुढीको जग्गा पानि परेको छ। 


ने० सँ० ८०४ 


बट्टा नं. १५ पत्र नं. २२३ माघशुक्ल २को ललितपुरको ताइपत्र तमसूक । 


साइज त. २४ चो. १ इञ्च । माटोको छाप भएको । छापको बीचमा श्री श्रंकित 
भएको । 


(१) 


(२) 


(३) 


क्रमसंख्या-३५ 


धेयोष्स्तु ॥ सम्बत्‌ ८०९ 'माघशुक्ल दढितीयायान्तियो भीललितब्र मायाँ थ्रीमानिग्लात्प- 
श्विमस्थ, वंष्वाखाचाकल यन्तागृह अमात्ये शिवनार।यण भ(रोस नाम्ना शकाशात चनकि 
मेतखाबाहारननिवन्तागृह भुवनसिह भारोस नाम्ने स्वकोयं स्थभुज्यमानिकं सयब चन 
किमेतखावाहारननिवन्तागह पाताल नामप्रदेशै 

कृ्‌ष्णसह भारोस गृह पाताल शिमाया पश्चिमत घार्णकस गृहशिमाया उत्तरत ननिशिमाया 
पुग्वत हरिनारायण भारोस गृह शिमाया दक्षिणतश्व एतन्मध्ये ननिन पूग्बंप्रदेशे तद्गह 
जाव खाछित्या १?८ कु पित्या ४)८ पाताल कुश्ल॑ नसि १२ तद्गृह बसति बाहिरिद्वाराङ्ग 
श्यन्दिणीका यक्षणोस्थापतन प्लालसञ्चान स्वसिमा सह शकर्ष स्मपरिभोगये यथा 
नगरकाल प्रवतंमान स्तबा संचाराघंण यथो जिन्मुल्य 

मादाय क्रपविक्रय स्वाधिनेन तेनानिवतर्क न्यायन क्रयेन विक्रर्तं भषति यदि स्याहेवी 
राजिक बिना तद्गह भूमिकास शकङ्कुट व्यावादकाले तदा धाणेकेन परिशोधनिय अत्र पत्रार्थे 
साक्षि घार्णकस पुत्र भवानोशंक्र भारो दृष्ट ॥ थ्वछेया क्रीपन मोहोर टंका श्लछि ङ्य 
पुरण पाश्चक धुंगव जुरो ॥ शुभ ।॥। 


[५१] 


टिप्बणीः- : 

यो ताडपत् घर वत्री संबन्धीको हो । उक्त घरको मोल किटिएको छैन । केवल देशकाल 
चलन बमोजिम उचित मुल्य मात्न लिएर डिएको भनिएको छ । दैवी या राजकीय वाहेक अरू कुनै 
बाधा अड्काउ षरे क्रणीले व्यह्वोने कुरा उल्लेख छ । 


_ ने० सां० ८११ 


बट्टा नं. १८ पत्र नं. २६८ च. नं. १४६१ पौषकृष्ण ७ को ललितपुरको ताडपत्र 
तमसूक्र । वाइज ज्ञ. १७ चौ. ११ इक्च । माटोको छाप भएको । छापको बीचमा श्री 
अंकित छ । 


क्रमसंख्या-२६ 

(१) श्रेपरोइस्तु ॥ सम्तत्‌ ८११ पौषङ्ञ्ग ॥ षष्ठ्यान्तियो ।॥। श्रीललितत्र मायाँ थरोमानिग्ला - 
त्यश्चिमस्य ।॥ थोजलमण्डप पुषुरि येतागृह शाक्यवंश शरीजिनदेवजु नाम्नास 

(२) काशात्‌ ।। श्रीठवाचवाहार क्वाठकोमगुडिल॑ यौतागृह मार्लातह भावो नाम्न: स्वकोयं 
स्वभुज्यमानिक ।। चोदर बाटिकानाम प्रदेश ।। थो ३ थंश्वदेवया चतुदंशी सेदा गुथि 

(३) या वाटिकापाः पश्चिमतः ॥। मार्गोत्तरतः ।। सएव गाहकया वाटिकाया: पूर्वत: स्वल्प- 
सार्गेन दक्षिषत: ।। एतेवांस्मध्ये ।। तट्दाटिका त्रय पादाङ्क जवस्व ३ तद्दाटिका सकर्ष 

(४) संपरिभोग्यं तद्यबा नगरकालकार प्रवर्तेमानेन तथा सम्ञाराधेण ययोचित मुल्यमादाय 
क्य विक्रय स्वाधीनेन तेनानिवत्तिक न्यायेन क्रपन विक्रयतम्भवति यदिस्या 

(९) ईैवीक राजिक विना तद्वाटिकायाँ: शङ्ुट विवादकाले तदा धार्णकेन परिशोधनोयं अत्र 
पत्रार्थ साक्षि धाणंकस्य खाता किसिह भावो दृष्ट: ।। तद्वातिकाया क्रयप्नदक्व संशोधन 

पाच जुरो ॥ गुभ्न 


टिप्पणी:- 

यो ताइपत्र बारी बेच बिखन संबन्धीको हो । यहाँ बारीको मोल किटेको छैन । केवल 
देशकाल चलन अनुखार चत मुल्य लिएर दिएको भतिएको छ । दैबी या राजकीय बाधा वाहेक 
अरू कुनै वाधा अडकाउ परे क्रणीले व्यहोर्ने कुरा उल्लेख छ। यहाँ बारीको परिमाण जव ३ 
भनी दिइएको छ । 


[०९] 


ले० सं० ८१२ 


वट्टा नं. १५ पत्र नं. २२१ आद्रशुक्ल २ को कजितपुरको दाइपत्र वमसूक । 
साइज ज्ञ. २७ चौ. ११ इञ्च । माटोको छाप भएको । छ्ापको बीचमा श्री श्रंकित 
भएको । । 


क्रमसंख्या;- ३७ 


(१) श्रेदोच्स्तु ॥ सम्वत्‌ ८१२ भाव्रपदशुक्ल ॥ द्वितीयान्तियौ ।। घीललिव्र माया थीमानिग्लके ॥ 
पश्चिमस्थ ।। श्रीववाहार वन्तागृह ।। वज्राचार्य धोवेषादेवजुस नाम्ना सकाशात्‌ ।॥ 
हतीग्लवाहार यौकुलि दुंदुगृह ।। कणिकार रामेश्वर भारोस ताम्नेन स्वकीय स्वमज्य- 
मानिरक ॥। शोलद्व क्षत्र नाम प्रदेश ।। श्रो ३ देगुरितले गीष्ठीया क्षेत्र शीमाया पश्चिमत: ॥ 
विप्र थरीहरिशङ्कर भट्ट शर्मास क्षत्र शिमायाँ उ. 


तरतः गुथिया क्षत्र शिमायाँ पुग्वतः ॥ तयरछे रामकुष्ण भारोस क्षत्र शिमाथां दक्षिणतश्रव 
॥ एतेषां मध्ये मेकपादाधिक पन्च रोपनिर्क रोवाङ्ु रोबङा ५ जवछि १ ता क्षेत्र शकर्षक 
स्मपरिभोग्यं ।। जथा नगरकार प्रवतमानेन स्तषा संचाराधन अधथ्वच्चित मुल्यमादाय क्रये 
बिक्रये स्वाघिनेन तेनानिवृत्तिक न्यायण क्रयेन विक्रीयतम्मवति जञदि स्यात्‌ दृेविक राजिक 
विना ता क्षेत्रया शंक 


(२ 


क 


ट व्यावाद द्वाकाल्य तदा घाणंक्ेत परिस्वधनियं अत्र पत्रार्थ साक्षि धार्णक स्वग्वत्र खाते 
कणिकार मुदरिधर भारौँ दृष्ट ।। ता क्षत्रया भर्ण शर्ष सुधान पोरण पाचकँ घुम्व जुरो ।॥। 
शुभ ॥। - 


(३ 


कनत 


(पछाडि लेखेको) 
लल छषुरो 
॥। पत्र 


रिप्पणी:- 


यो ताडपत्न जगा वेच जिखन संबन्धीको हो । यहाँ जग्गाको मोल किटेको छैन । केवल 
देशकाल चलनानुखार उचित मुल्य लिएर दिएको भनिएको छ । दैवी या राजकीय बाधा वाहेक 
झरू कुनै वाधा अइकाउ परे श्वणीले बेह्रो्ने कुरा उल्लेख छ । 


[५३ ] 


ने० सं० ८ १३ 


बट्टा नं. १६ पत्र नं. २७६ आषाढद्षण १३ को ललितपुरको ताडपत्र तमसूक । 
साइज त. १६३ चौ, १ इञ्च । माटोको छाप भएको । छापको बीचमा श्री अंझित छ । 


क्रमसंख्या-रे८ 

(१) श्रेंयोञस्तु ॥ सम्बत्‌ ५१३ आषाढङ्ष्ण ।। त्रयोदश्यान्तियौ ।। भ्रीललितव्र्‌ मायाँ थोमानि- 
ग्लके पश्चिमस्थ ।। छवाचवाहार जलमण्डप पुषुडि पेतागृह ॥। स्वग्वत्र बवा श्रीदेवराजजुस 
शात्त सहस नाम्नेन स्वकोयं स्वभुज्यमानिक ।। सयवोगृह स्वग्वत्र उभय स्वस्वत्र ख्राता पु 

(२) त्र थोपुर्णचद्रजु स्वग्वत्र स्राच्त थ्रोपद्मसिहजु द्वयोस नास्ता सकाशात्‌ ॥ छवाचदाहार 
कोथ्दतोल पातालभु नामप्रदेश गाहकया पातला भूम्याँ पश्चिमत: ॥ अभिसिह भाबोया 
क्येव भुम्याँ उत्तरतः ।। रजिक विष्णसिहया क्यव भूम्यां पुर्वेतः 

(३) मार्ग शिमायां दक्षिणतः ॥ एतेषां मध्ये लथ्यामागंस्य दक्षिण प्रवेश ॥ उत्राभिमुख ॥। 
पाताल भुख्ला नति २ जवस्व ३ कु २ 2८ एते पातालभु शकर्षक स्मपरिभोग्य | अथा 
नगरकाल प्रवतमानेन स्तथा सम्वाराधेन जथोचित्युल्य मादाय 

(४) कथै विक्ये स्वाधिनेन त्दैना निदुर्ठक न्यायन क्रयेण विक्रीपतम्भवति जदि स्थात्द्वेविक 
राजिक विना ता पाताल भुया शकट ब्यावाद द्वाकाल्य तदा धार्णकेन पारिस्वधनियं अत्र 
पत्रार्थ साक्षि श्वाता श्री 

(४) '"” "“" “““जिनदेवजु दृष्ट ॥ पातारभूया भर्ण तर्बेसूघान घारण पाचु ।। शुभ ॥। 


टिप्पणीः- 

यो ताडपत्न घरपाताल बिक्री सम्बन्धीको हो । घरपावालको परिमाण मूखा २ जव ३ हात 
साढे २ भनो दिइएको छ। घरको नाप परिमाण जस्तै घरपातालको नाप परिमाण दिदा खा 
भन्ने जलन छ। उक्तखाको पारमाण ४ जवा वरावर हुन्छ भन्ने यस पत्रबाट देखिन्छ । यस 
पत्रमा जलमण्डप पोखरीको उल्लेख छ। 


ने० सं० ८१३ 
बट्टा नं. २१ पत्र नं. ३१५ भात्रशुक्ल ६ को लजितपुरको ताइपत्र तमसूक । 


[०] 


साइज ल. २० चो. १ इञ्च । माटोको छाप भएको । पत्रको ठुप्पा, च्यातिएको छ । 

छापको बीचमा श्री अंकित छ । 
क्रमसंख्या-२& 

(१) श्रेयोइस्तु ॥ सम्बत्‌ ८१३ भात्रपदशुक्ल षष्ठम्यांतिणो भोललितत्र मायाँ घीमानोगलादक्षि- 
णस्थ, वंष्वाखा चाकल यन्तागृह अमात्त राजाराम भारोष्त नाम्ता श्कासात्‌, दथलाइ्षले 
येतागृह व्रहवादास भारोस नाम्नेन स्वकीय स्वभुज्यमानिक सिखण्डीको क्षेत्र लाम प्रदेशे 

(२) गाहकस्य क्षत्रात्पश्चिमत पूर्वेत ते नदी शिमाया उत्तरत गाहकस्य क्षेत्राइक्षिणतश्व एतत्मध्ये 
तस्क्षेत्र पश्चरोपनीक रोवङा ५ तत्क्षत्र सकर्षक समपरिभोग्ये यथा नगरकार प्रवतमात 
स्तया संचाराधंण यथो चित्मुहुय मादाय क्रय दिफ्रय स्वा 

(३) घिनेन तेना निवर्तक न्यायन क्रपेन बिक्रयन्ते भवति यदि स्याद्वेनीक राजिक बिना तसक्षत्रस 
संकट व्यावादकाले तदा धार्णकेन परिशोधनीयं मत्र पत्रार्थ साक्षि धार्णकत ज्ातापुत्र 
भगवतिदास भारो दृष्ट भाखा थ्वतेया तलप 

(४) ति प्यखण्ड वुया घाउपतिन चोग्वस मकाया मालङास धार्णकस्त केन्ने माल थ्बवया क्रोपत 
सव्बंसोधान पाक धुंग्व जुरो ॥ शुभ ॥। 


रिप्पणी:- 
यो तादपत्न खेत बेच बिखन सम्बर्धीको हो । यस खेतको मोल किटेको छैन । केवल 


देशकाल चलन अनुसार उचत मूल्य लिएर दिएको भनिएको छ। दैवी वा राजकीय वाधा बाहेक 
नर कुनै वाघा अड्काउ परेमा क्रणीले बेहोर्ने कुरा उल्लेख छ । 


ने० राँ० ८१६ 


बट्टा न. १५ पत्र नं. २१६ माघर्वरे १० को ललितपुरको ताडपत्र तमसूक । 
साइज ल. २८ चो, २ इञ्च । माटोको छाप नभएको । सील्ञ मारेक्रो भाग मात्र 
बाकी रहेको । 

क्रमसंख्या-४० 
(१) श्रेयोच्स्तु ॥ सम्बत्‌ «१६ माघकृष्ण ।। दशम्यान्तियो ।। श्रीललितव्र मायाँ श्रोमानिग्लके 


[०२ ] 


पश्चिमस्थ ।। भौववाहार बन्तागृह ।। बजाचायं श्रीवेषादेवजुस नाम्ना सकाशात्‌ ।। 
गवाछेवाहार खण्डचरोक येतागृह ।॥। शाक्पवंश श्रीसुर्खा:देवजुस ज्येष्टश्वातापुत्र श्री जिकुतिजु 
द्रयोस नाम्तेन स्वकोयं स्वभु 
(२) ज्यमानिक राछ गामवय क्षेत्र लामप्रदेश ।। माग शिमायाँ पश्चिमत: ।। भ्रोधौराजत क्षत्रेण 

उत्तरतः । """ """ ?"" ००० "”"एतेषाँमष्ये ।। सार्द्ासह चतुरोपनि्क रोवाङु रोव पि ४ 
जवनसि २ शकर्षक स्मपरिभोज्े ॥ तदाथा नगरकाल प्रब. 

(३) त मानेन परि संचाराधघन यथोचित्मुल्घ मादाय क्रय बिक्रय स्वाधिनेन तेना निवत्तिकं 
न्यायेन क्रयेन विक्रोयतम्भवति यदि स्यात्‌ हेविक राजिक बिना तरजत्रस्य शंकट व्यावाद 
काल्य तदा घाणंकेन परिस्वधनियं अत्र पत्रार्थ साक्षि धार्णक स्वगोत्र वुवा श्रीधमेराज 


(४) जु दृष्ट ॥ ता क्षेत्र्या भर्ण सर्व सुधान रोरण पाक धुग्व जुरो ।। शुन्न ॥। 
(पछाडि लेखेको) 
छ्गा मकोब 
याक्रो पत्र ॥ 
टिप्पणी? 


यो ताइपत्त खेत बेच विखन संबन्धीको हो । खेतको मोल किटेको छैन , केवल देशकाल 
चलन भनुसार उचित मोल लिएर दिएको भनिएको छ । दैवी या राजकीय वाधा बाहेक अरू कुन 
वाधा अड्काड परे क्रणीले ब्यहोनेँ कुरा उल्लेख छ । 


ने० रां० ८१८ 


बट्टा नं. १६ पत्र नं. २४० माघशुक्ल प्रतिपदाको लञ्चिवपुरको ताडपत्र तमसूक । 
साइज ल. २३ चौ. १ इञ्च । साटोको छाप नभएको । छाप फुस्करेर खसिसङेका । 
क्रमसंख्या-४१ 
(१) श्रयोइस्तु ॥ सम्बत्‌ ८१८ मावशुक्र प्रतिपद्माबातिवौ ।॥ श्रीललितव्र म्यायाँ भीमानिगाकै 


ब्रध्वाखासहावार चाकल यन्तागृह गाहक अघाते राजारास भारोप्त नामेन सकासात्‌ 
श्वीवदा यरखातार दुंध्व पाघरिछ्ै घार्णफ मार्रासह्‌ 


[५६] 


(२) भाव ख्रातापुत्र आदिराम भावया नेह्वा बाकायस नामेन शुक्रोय शुभुयंमानिक घानस्य 
दक्षिण दिस्य बोसिद्वखुशेत्र नामप्रदेश दहब घाणकयाव दुयोतिमाया पक्षिमत ॥ हरितिह 
भावयाव थी २ राजयाब बुयोस सिमाया उत्ररत्र ह्वा 

(३) नसिहयाव देर्वासहयाव दुगोस सिमाया पूर्दत्र भी २ राजया भमेन दक्षिनत्र ।॥। श्र ।। 
एतेखान्मध्य वोसिद्वरवृक्षत्र नाम संज्ञक तस्प क्षत्रांक दुपोजुबाडिकनबरोपनिक जत्र क्षत्र 
रोखाक रोवगु ९ जवर्नास २ थ्वते परिमान जुरो ता क्षत्र जथा देश 

(४) कार प्रवस्तमान तथा सचारारधन जध्वचेत्र मुरमादाय क्रयबिक्रीय स्वादिनेन वत्र 
कन्यायन क्रीविक्रीयतम्भवति जदि स्या देविक राजिक विना संवत्र विवाद द्वाकारे धाणकेन 
प्रिसोधय साक्षि धाणंकस शुग्वत्र ।॥। गुनराज भाव एते दृष्ट ।। 

(५) थ्व वया भर्ण सर्वसोधान पोरन पारो शुम 1! 

छाप फुस्केको भागमा लेखेको 
बोसिद्ववु 
रोज९ज२ क्‌ पत्र 


रिप्पणी:- 

यो ताडपत खेत विक्री संबन्धीको हो । खेतको मोल केवल देशकाल चलन अनुसार उचत 
मूल्य मात्न लिएको भनिएको छ । दैवो या राजकीय वाहेक अरू कुनै बाच्रा अडकाउ परेमा क्र्णीले 
व्यहोर्ने कुरा उल्लेख छ। 


ने ५ सँघ ट श्ट 


बट्टा नं. २१ पत्र नं. ३०१ आधिनकृष्ण ४ को लचितपुरको ताडपत्र तमसूक । 
साइज ल. १८ चौ. १ इञ्च । माटोको छाप भएको । किचारामा च्यातिएको छ। 
छापको बीचमा श्री अंकित छ। 

क्रमसंख्या-४२. 
(१) श्रेपोच्स्तु ॥ सम्बत्‌ ८१८५ आव्बितङ्कष्ण ।। चतुब्यान्तियौ ।। थीललिवत्र मायाँ धीमाणि- 


ग्लके पश्चिमत ॥। वथ्वध्वर चाकल यन्तागह बिष्ण्राम भारोस नाम्ना सकासात्‌ ।। 


[०७] 


(२) 


(२) 


(४) 


-शातवाहार चाक्ल येतागृह घरणीोधर मुल्मो भारौस नाम्नंस शुक्रोयं स्वभुज्यमानिङ् ।। 


तरिकाव्‌ क्षेत्र वा 


मप्रदेश ॥ घाणंस्वग्वत्र उद्धव मूल्मी भारोस क्षेत्र शिमायाँ पश्चिमत ।। आगगाघर शम्मण 
स क्षेत्रा दुततरत ॥। गुथियावो सुर्र्णीस भारोस द्वभ्याँ पुउ्वेत ।। धर्राशमायाँ दक्षिणत ।॥ 


'एतेषामध्पत तरिकाबु चतुर रोपनिकं रोवाद्ध रोवोपि ४ थ्वतेस अद्ै भाग जुक्व सकर्ष 


क्क स्मपरिभोग्यं' 

जथा नगकार प्रवतंमान स्तया संचाराधेण जथोचित्मूल्य मादाय क्रिविक्री स्वाघिने तेना 
निवत्त्क न्यायेण क्रण विक्रे त्बंभवति ॥ जदि स्याहविक राजिक विना ता क्षत्रया संकट 
ब्यादाद्वाकारे तदा धाणकेण परिस्वधनियं अत्र पत्रार्थ साक्षि धाण पितामह्‌ उद्धब 
मुल्मी भा 


रो विष्णदास मुह्मो भारो द्वयो दृष्ठट ॥ ता क्षेत्रया क्रिप्न द्वाको पाचु॥| पूर्वततर पत्र म 
व्याक मकाया मालास्यं उद्धव भारोस्के पिकास्यं केतेमार ॥ 

तरिका वुया : छ 

क्रिपत्र 


टिप्पणीः- 


पी ताडपत्न तारकावु नामको खेत विक्री संबन्धीको हो । खेतको मोल किटेको छैन । केवल 


देशकाल चलन अनुसार उाचत मूल्य लिएर दिएको भनिएको छ। दैदी या राजकीय वाहेक अर 
कुनै वाधा झडकाउ परे क्रणीले वेहोने कुरा उल्लेख छ । 


ले० रां० ८१८ 


बट्टा नं. २१ पत्र नं. ३०३ आश्विनकृष्ण ४ को ललितपुरको वाडपत्र तससूक । 


साइज ज्ञ. १६ चौ. १ इञ्च । माटोको छाप भएको । छापको बीचमा श्री अंकित छ । 


क्रपसंख्या-: ४२ 


(१) श्रेयोडस्तु ।। सम्बत्‌ 5१८ आश्चिनक्ष्ण ।। चतुथ्यान्तियौ ॥ श्रीललितव्र मायाँ श्रोमाणिस्लके 


र 


दक्षिणत ।॥ तवतमर एषाननि बन्ता दुदुगृह ताम्बकार घर्मदेव भारोस नाम्ता सकासात्‌ ।। 


[चत] 


प्राडवाहार चाल येतागह घरणोथर मुल्मो भा 

(२) रोस ताम्नेण सुक्रीयं स्वभुज्यमानिक तरिकावु क्षेत्र नाम प्रदेश ।॥। उद्धव मुल्मी भारोरु 
क्षेत्र शिमायाँ पश्चिमतः ।॥ श्रीगंगाधर शम्मँणस क्षत्रात्‌ उत्तरत ।। गुथियावो सुर्योश भारो 
यो ठ्र्यो क्षत्रस्य पुग्वेत ।, धरशिमायाँ दक्षिणत ।। एतेषा भध्य ता क्षत्र 

(३) चतुर रोपनिकं रोवाङ्क रोबोपि ४ पुर्व व्वाकसह थ्वनेस अद्ध भाग जुक्व सकर्षक स्म 
परिभोग्य जथा नगकार प्रवत्तमान स्तथा संचारार्घण जथ्वचित्मूल्य भादाय किदिकि 
स्वाधिन तेना निवत्तक न्यायण क्रेण वित्र त्वंभर्वाति जदि स्याद्वेवीक राजिक विना त्ता क्षे 

(४) त्रया संकट व्यावाद्वाकारे तदा धार्णकेण परिस्वधनियं अत्र पत्रार्थ साक्षि घार्णक पितामह्‌ 
उड्व मूल्मी आरो बिष्ण्दास मुल्नी भारो द्वयो दृष्टा ॥ ता क्षत्रया भर्ण पाचु ।। पुर्व 
तरपत्र निपुमव्याकस मकाया मालङास्यं साक्षीह्या उद्धब भररोस्के पिकास्य केनेमाल जुरो 


1 शुभ ॥। 
तरि कावु 
याक्रि पत्र 
टिप्पणीः- 


यो ताडपत्र तरिकावु नामको खेत विक्री संबन्प्रीको हो। यहाँ खेत विक्री संबखीको 
व्यहोराको ताढपत्न यको अघिल्लो पत्रमा गएको छ। यसको पत्नमा (पूर्व्तर पत्न निपुमव्याकस 
मकाया' भती उल्लेख गरेको छ । यसको मतलव दोहोरी तमसुक लेख्ने गरेको भन्ने बुझिन्छ । 


[०९] 


अक्तपुरस्थिव व्यक्तिका 


नामसूची 
ने, सं. ६८२-८प३ 

नाम क्रमसंख्या नाम क्रमसंख्या 
आरषेजोव १. चुकुति ६ 
उल्लाराज डे छ्त्रासि द्र 
ड्खा ॥ जयश्चलम ११ 
एन्द्रतिह ४६ जयसंखर्रास दु 
एन्दराम ७ जगर्तासह १ 
कलम 1 जर्कास भक्त ॥1 
कस्तभणि ४ जयधन ७ 
कल्याणदेव ५ जयनारान ७ 
कुष्णविधराम ५ जयभत्र ७ 
कुशल १ जागंघल ६ 
केशव नर जिसिह व्‌ 
कल्यार्णसह शरद जिगिदेव ९,११ 
कलर्मास ष् जिवनराज्ञ ३ 
कविराम १० जिराय दद 
स्वमेद २ बिजनदेव ७ 
गंगाराम ४१८ जुगि छ 
ग्वमिराम ६ जुगुदेव ७ 
गुणदन्तसिह ९ जोताज २ 
चंदराम ५ तवधाक ६ 
चन्द्रमान ६ थिलउखा छ 
चन्दलाम दद दमेराय ब१्‌ 
चन्दमुनि ६ द्ल ७,८ 
चान्द्रसि ड्र दन्तमनि ७,८,९ 
, चिन्तामुकि ९ दामोदर ५ 
चुगुदेव १ देव र 


[९०] 


नाम क्रमसंख्या नाग क्रमसंख्या 


देवच ७ लुग्नु २ 
देदहलि ६ वाबचा ङं 
देर्वास पप वावसिह ॥। 
देवराम दद बिद्याराम १० 
देविचन्दासह ९ विजयराज २ 
देवचन्द 0२ विजयसिह २ 
दुरमकार ङ्‌ शिरिमान ७ 
धर्मेचन्द ९ शिवकृष्ण शक 
धर्ममुनि ११ शित्र 0 
नर्लाद ६ शिवहलि दद 
नवर्मितह ११ शिघि 07 
निकु १ शिवकिल्ल दद 
पट १ सतेराम ८३ 
पर्च्चसह 0३ संषराज 0 
भागिनोमयि ३ सिक 14 
मनोहोर्रासह ६ सिरमुनि रड 
मन्देव ८३ सिराम र 
मार्नासह ४,६ सिरिमात 0३ 
यराज 04 ड्ाकु र 
रखराज २ हाकुवलि ५ 
रामहरि पद जञानकितजु २१३ 
राम १० ज्ञानमनि 0३ 
लह्वसि ७ 


नाम 
अनादोलक्षेत्र 
करणशुरिक्षेत्र 
कंपाक्षेत्र 
गहेमन्दरे 
गृहुमन्दल्य 
चनिगरस्थान 
थेमिमध्यस्यान 
थेमि 
त्याकफोड 
देवरास माग 
घारापात 
धाकरावु क्षेत्र 


नाम 
इनायलाङि टोल 
कुपलाछतोल 
क्वयवबतोल 
क्बथतोल 
क्वथखाछेननि 
क्वथ्वतोर 
क्बयको 
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अक्तपुरस्थित ठाउँका 
नामसूची 


2 


क्रमसख्या नाम 
दद नयलतो देश 
४ फेतखा क्षेत्र 
२ मगुथ्या 
९ मध्यपुरिस्थान 
१, मंगलायेताकेवा 
२,५ मार्गेँघारा 
१,२,३ येकुरिमूल 
४ लोहोफडे 
१० बिजयपु रित्यान 
द् षपों 
१्‌ सुसुगुन्थीदेश 


अक्तपुरस्थित टोलका 
नामसची 
क्रमसंख्या नाम 
६ क्वरखुडोर 
२ घट्खा 
१ चण्डेश्वरो टोल 


२ छ्णासक्वछे नि 
र२,३ तिप्रक्वछेटोल 

ड्‌ तवमंडटोल 

३ थनिस्ब्रतोल 


४,७,६,०८)९ 
८1 
४,७ 


क्रमसंख्या 


नाम 
थंथतोल 
चंख 
दुंयनति 
: बुथटोल 
नकटोल 
पिथुगामटोल 


क्रमसंख्या नांव 
२ भंगराछेतोर 
१० मादुटोल 
वथ्चननि 
घाकाछेटोल 
ध््प खकछे 
राछेबंतामति 
भक्तपुरबासिन्दाका 
थर नामसूचो 
क्रमसंख्या नाम 
१,३,४,६ भाको 
५ क्षु 
२,४,४५,७,६,८,११ वञ्चाचाय 
१० खदेजु 
७,६ वंदे 
४,६१८ बिप्र 
३ वदाचायं 
१,२,३,४,४,७,६,८,१० बभन्द्र 


क्रमसँख्या 
१ |] 
र्‌ 
१,७,५,९,११ 
१ 


._ ०:६,९,११ 


४ 
२, 
६८ 
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नौम 
अ्रपय 
नमरयकिह 
अमित्रसि 
भन्तरधिज 
उपाकरम 
उजोतसिह 

-उतिम 
उंपचा 
डपिन्द्रतिह 

न्द्रसिह 

कमलराज 
कारिदास 
कासिराम 
कितसिह 
कुसल 
कुसुम 
कुमारी माजु 
केतकीमह 
कृष्णदेवी 
ग्यानसिह 
गुनानन्द 
गुनसिह 
गोषु 
गोवजु 

, गौमिसिह 


[९४] 


कान्तिपुरस्थित व्यक्तिका 
नामसची 
ने, सं. प४२-८६४ 


. क्रेमसंख्या 


द्‌ 


नाम 


गोमिदराज 
चकुति 
चतुराश 
चन्दु 
चिकुति 
चिकुधे 
जयराजभारो 
जखयि 
जयकेश 
जकतु 
जकराज 
जसदेव 
जयक्कृष्ण 
जयघततिह 
जयप्रकाशमहल 
जन्मेजय 
जयलक्ष्मी 
जयधत 
जयदेओ 
जयतश्वल 
जगरतातिह 
जितराम 
जितयी 
जिवराम 
जिबहरख 


क्रमसँख्या 
१२ 
२ 
१४,२५५ 


जिर्तासह 
जिबराज 
जुजुदेव 
जुगीदेव 
जेवनराज 


जोगराज 
तओधिक 
तिकार 
तुरसिराम 
तेकनसिह 
तोयुभारो 
तोयुसिह 
त्यादल 
द्वार्थात्रह 
देर्वासह 
देवातिहराज 
देवराम 
दंदपुरे 
घनजु 
घमवंदे 
घवन 
घनवस्त 
घनेश्वर 
घनलदमी 
घनंजय 
घर्तातिङ 
घिजषल, 
घंजु 
घंदेओ 
नरिहदेव 
नारायणमल्ल 


१० 

३४,४३ 

४१ 

२६,३२३ 
२०)२२,२३ 


पदुमधारो 
पदम भारो 
पदुमराज 
पारजु 

पाप 
पादओ 
पुसिङ 
पूर्णलदमी 
प्रतिराज 
प्रतापमल्ल 
पूरण 
भवानि शंकर 
भनिङ्द्र 
भ्ागितिह 
भाजुदेओ 
भारोचंद 
सनक भारो 
मयर्नासह 
मधनसिह 
मधन 
सयन्ती 
मञ्जुसि 
समनहोर 


माधर्बासह 


मार्तासह 
मिच्ा 
घुनिवंदे 
यंटुजु 
योगीदेव 
रथन 
रत्नसेत 


२०,२२,२३ 
२०,२३,२७,२९ 
३४ 


१२,१४११५,१६ 
१३ 

१०,१६ 

डर 

३६ 

३१६ 


॥1 


१२ 

१० 
२४,२१५ 

- ११ 

३२ 
१,१२,१५ 
दि 
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८ । 


यानी आधि... तदडजिटिन 


रघुपति दद विश्वदेव 


राजप्रकाशमल्ल डक वितु 
रामकृष्ण २४,२५,२६,३२, विजय 
रामानन्द २१ बध 
राम,  बृछ,र्‌ठ सनयति 
रामसिह ११ सत्यधर 
रूपराम भारो ३ संख 
रूपसिह ७ शिव 
ञुपराज २३ शिवसंख 
लुक्मीमयो ७ शिवहरि - 
लहुपुनति २४,२५५ शिवराम 
सक्ष्लोश्वलि ३८,४३ शिवसाराणण 
लक्िमतिङ ४१ थ्रीकुनि 
लुँनजु । १२ श्रीधन 
बार्वास ४० शुमा 
वावराज १९ शुर्जराम 
बासुदेव ३० हषासिह 
वार्वासह ३५५ हरिहरदेव 
बाहादुर्रतह्‌ - । ३५ हरिराम 
बिथु १४ हरिसिह 
बिजु १६ हाकुजु 
विन्तुदेव २४,२५ हेदय 
वबिसमर ३० हेरूमयि 
बिसेथ्वर ३० ज्ञानदेओ 


कान्तिपुरस्थित ठाउँका 


नाम स्‌चो 
याम क्रमसंख्या नाम क्रमसंख्या 
उदार ल्हुतगल पु क्वरति १५ 
श्र चि केपषाब नारायण स्थान ३३ काष्ठमण्डप ६,७,१०,११,१२,१३,१४५,१७, 


(९६ ] 


नाम “क्रेमसंख्या -नाग क्रमसँख्या 


कतज्यागाम ३५ पालिमारग २१ 

काएठमण्डप १९,२१,२६,२७,२०,२९,३०, पिश्वदलरिविचा १६ 

३२,२३४, ३६,३८,४१,४२,४३ प्रतिरा २४,२४५ 

कान्तिपु॒र॒ २३,२६,२७,२४,२९,३०,३१ भ्रतिजोल २४,२५ 

३३,३४,३५,३६,३७,१०,४०,४१ झोतछेदोल २३ 

कोसराखबाट ॥ ७ मदुमण्डप ३० 

क्वखनय डाक क्षेत्र २१ मखनमण्डप ११ 

| षवघपंडागक २७ मुगुडिमाग १९ 

। '्वजि ओख्वात ओर १० यंग्लछ १,६,७,८)२०)२१,२३,२६,२७, 

। गागुल ११ २८,२९,३०,३४,३६,३७,३%, 

। गागुरज्ञ ४७० ४१,४३ 

। गुरसितङिनि क्षेत्र १३,२७ घेमगा ङाल सिद्कोवाटिका १० 

। गांगुलंग ७ पेताचेल २४,२५५ 

( गांगुलि १७ येथापा २४,२४५ 

| गांगुरंग्य ११ पेवल २४,२१३ 

। चफुलंव क्षेत्र ५ गजु ११ 

। जपलिगाम २० यंब्‌ १,१३४ 

। ज्ञविवृक्षेत्र ३०,४३१ गंँगल र 

$ जञविक्षेत्र ३४ यदुवमा ७,११,१७,२३१,३१,४० 

। जाखा ४ रोहलक्षेत्र ११ 

; जोडन कोलु १ छोहोर नकवक्षेत् श्द 

1 तिनो १७ लोहोलंव स्ववाल र 

। तबकव धारा तुयातार २२ लुँजुगलको १,२ 

तेष्वात ४१ बिरञ्जिकेश्वर नारायणस्थात ३२ 

तेखुयीता नगिनी ग।रयक्षेत्र ३७ गुनपि बहवृक्षेत्र १२ 

यावसएक्ष ४२ स्वग्ल "१० 

ध्वरखा ३३ सुगुलिमागे ३६ 
ध्रसमाधु दद सोधा 

तम्बिताला - १० र्स्वदेक्यन दै 

[ ९७1 


नाप 
अथक्वतोर 
अआपसामण्डपतोल 
ओकोदोतोर 
ओगलटोल 
फलंक्वायसाल 
क्वलखुटोल 
क्वथ्द 
क्दहितिमनाछे 
कजतिमनाछ्ठे 
क्वहितितोर 
क्वायछेननि 
किन्तघरटोल 
कुराननि 
छुसिकाछं 
केलायननि 
केरानति 
केराछिननि 
कोषलाछं 
खाछं 
ग्वाछ्लेमुगल 
गुवाहाल 
घक्कटोल 
घद्यमुग यंताछे 
चकिलाछे 
चावाहार 
च्य्राकमुगल 
'ज्याधवाहार 


[९५] 


कान्तिपुरस्थित टोक्षका 


नामस्ची 
क्रमसंख्या नाम 
३० ज्याथवाहार 
छ ट्छे 
४० टुँयोछे 
३४ णयतोर 
दै तग्वतुथि 
२४,२१५ तवबाहार 
प्‌ तवननि 
१२,१५,१६ तेओदेतोर 
१४ तेख्नुवाहारतोर 
१९,२२,३३,३६ दतराछे 
४० ढुखेननि 
रेश नायछ्ेक्यव 
४१ नंथ्वछे 
डर प्याफले 
३४ प्रासाहकोछे 
दैन विशोकुतकोछे 
0000 मलले 
पह वियोननि 
वि पोदेतोल 
ई७ सदोतोल 
१३ मञ्िपाततोर 
१३ सनाछेननि 
ष्र मनाछे 
॥ १२ मंदुतोल 
३९ यथोप विहार : 
यन्ताखातोल 


१,२०)२२३,२६)२१,२८,२९ यै 


क्रमसंख्या 


३४,३८,४१,४३ 
४२ 


म न 


ताँ 
यथुवाहार 
पिकुलिवाहाल 
यिताबाहारछं 
येथोछे 
येकुलिवाहाल 
योबहार 
यंम्ललुजु 
यंग्ल 
यंतावाहार 
राजवाहार 
राछै 
राखेननि 


नाम 


उ 

उप्रेति 

कस्त 
क्व्स्यरिभारो 
क्वखारभारो 
काजि 


“" छायस्थ 


कारजि 
चैत्रकार 


खिबा 
जोतिषी 


क्रमसंख्या नाम 
य लंजग्लक्वमनाछे 
२१ वलंपुरिद्ने 
१० वाभाकिनाछे 
१,२ बंवाहार 
१७ स्लत्यतोल 
थ सिकोमगुडिदाहार 
१४ . सिच्याकमुगल 
११,१९६ पतिकोराछे 
१८ ष्वंदयेथुदेवल 
१० स्हुरछै 
२६)२७ हहुतिस्ल 
२९ 
कान्तिपुरखासिन्दाका 
थर नामसची 
क्रमसंख्या नाप 
२९,२३० ब्श्ा 
३५ तवकार 
२४,२४५ तोस्कार 
२९ थाक 
२९ थाकुर 
२०,२३,२६,२७,४१,४२े थापित 
२४,२५ देवज्ञ 
२९,३०,३२२,३४,३५ नेवा 
१,२)६।७,१२,१३,१४,१५,१६ चापित 
१९,२२,२३,२६ नापति 
२४,२५५ पुबाल 
भारो 


३५ 


२६ 
२,१२,१९ 


॥ 000 
२४,१२५ 
र्‌ 1 रड ॥। ॥ दै 1७ ॥ ९ त १ १ । | २ भे र 
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नाम 
भारो 
भ्राबो 
भिषु 
भिक्षु 
भल्ल 
महजनि 
महजेन 
नन्दो 


[१०२] 


क्रमसंख्या 
२६,२९,३४,३१,४२ 
९,१६८ 
न 
७,१०,११,१२,२१ 
३७,२३९ 
४७ 
प्‌ 
॥ 3 


नाष 
भानम्न 
मिश्र 
ह्वाहाकार 
वनिक 
वज्ाचाय 
वभेड्रि 

बेडे 

हाम 


क्रमसंख्या 


४५,८,११ 
२९ 


नाम 


अथक 
अर्नेत 
अभयराज 
अनन्तराज 
अमताजु 
अभर्यासह 
अमूविसयि 
अश्चयराम 
अमृतराम 
अनामसिह 
अभितसिह 
आसह्वाय 
आदिराम 
उद्धव 
कमलराज 
कमर्लासहजु 
कनक्जु 
कमर्लातह 
क्रभजु 
कुष्णसिह 
काशिराम 
किविह 
कुसुम 
कुशुमसिह वर्मा 
कुठुजु 


त्ञलितपुरस्थित व्यक्तिका 
- नामस्‌चौ 
ने. सं. ५२०-८१८ 


क्रमसंख्या 


| ९)२०,३३ 
२७ 
३६ 


नाम 
केशवराज 
कोथोपुल बिहारी 
गोपालक सुधा 
गोमिद 
गंगाधर 

गांगुल विहारि 
ङकुर 
चर्न्द्रासहञ्जु 
चिकुति वातियर 
चिक्रुतिसिह 
चिकुतिजु 

चुखा 

जगराम 
जयतरास 
जर्याभससिह 
जर्यासह 
जषराम 
जयराज . 
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